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„Heil HitierS” 
na Pomorzu

Wiele już miejsca i czasu poświęci­
liśmy sprawie umacniania się wpły­
wów niemieckich na polskiem-wybrze­
żu morskiem. Niemcy, doświadczony 
naród żeglarski, umiejętnie wyzysku­
ję, polską nieznajomość spraw mor­
skich. Z Gdańska, jako bazy operacyj­
nej. zdołali Niemcy położyć rękę na 
pulsie życia w Gdyni.

W naszym porcie narodowym naj­
lepsze zarobki maję Niemcy; stali się 
już oni kontrolerami naszych obrotów 
zamorskich. Stworzony przez obecny 
rzęd polski układ stosunków z Gdań­
skiem, działającym według instruk- 
cyj berlińskich, sprawia, że w zakresie 
spraw morskich niczego nie robimy 
bez porozumienia się z Gdańskiem 
Tak więc Niemcy maję już możność 
wytyczania kierunku i linji naszej po­
lityce morskiej. Tern tłumaczy się to 
wszystko, cośmy z punktu widzenia 
narodowego interesu polskiego nad 
morzem już wielokrotnie analizowali 
i ujemnie oceniali.

Teraz musirny zwrócić uwagę na 
inne, bardziej jeszcze zastraszajęce ob­
jawy, na rozwpj politycznej organiza­
cji niemieckiej w Polsce, w szczególno- 
ci na Kaszubach. Posłuchajmy naj­
pierw, co ogłosiły w ostatnich dniach 
„Danziger Neueste Nachrichten“. Oto 
treść notatki wielkiego dziennika hi­
tlerowskiego:

„Po odbyciu dwóch zebrań w dniu 24 
lutego w Pogórzu i Zagórzu, na których 
przewodniczący Kühljun. wobec wypeł­
nionej sali mówił o stanie i pracy grup 
lokalnych (Ortsgruppen) Partji Mlodonie- 
mieckiej oraz o położeniu mniejszości nie­
mieckiej, zebrano się w dniu 1 marca w 
„Lipowym Dworze“ w Ghylonji na wie­
czorku koleżeńskim. -Salę- wypełniło 300 
osób.

„Wesoły marsz rozpoczął wieczór. Pod­
czas manifestacji na rzecz Saary wygłosił 
przewodniczący półgodzinny odczyt, w 
którym wspomniał o braciach z nad Saary 
i przedstawił historję Zagłębia Saary. 
Obywatel („Volksgenosse“) Rodenacker z 
Ceblewa (pod Gdynią) przedstawdł krótko 
powrót Zagłębia Saary do Niemiec i dzię­
kował dotychczasowemu zarządowi za 
pracę. Zakończył on trzykro-tnem „Volk- 
Heil“ na cześć Marszalka Piłsudskiego i 
wodza narodu niemieckiego Adolfa Hi­
tlera“.

Tak dosłownie.
Jest to sprawozdanie z wieczorku, 

urzędzonego przez Partję Młodonie- 
mieckę. Wymienione w cytowanej no­
tatce miejscowości sę przedmieściami 
Gdyni. Według informacyj naszych, na 
wieczorku w „Lipowym Dworze“ w 
Chylonji było nie 300 osób, lecz 500, ty­
leż bowiem pomieścić może sala, któ­
ra była pełna. Polska policja państwo­
wa strzegła zgromadzenia.

Ob.azd piszęcego te słowa części 
powiatu morskiego, odbyty dla zbada­
nia stanu organizacyjnego Partji Mło- 
doniemieckiej, dał rezultaty wręcz re­
welacyjne. Zebrania kół lokalnych 
partji odbywają się bardzo często, licz­
ba ich członków stale rośnie. W takim 
Kazku, pod Orłowem, wsi, mogącej w 
najlepszym razie liczyć 1500 mie­
szkańców wraz z osadami przyległe-

„Obłęd religijny i bałwochwalstwo”
Orędzie synodu ewangelickiego kościoła Unii Staroprusklej w ostrych słowach 

piętnuje neopogaństwo
Berlin. (PAT) Synod wyznanio­

wy ewangelickiego Kościoła Unii Staro- 
pruskiei ogłosił orędzie, które odczyta­
ne zostało we wszystkich świątyniach 
należących do tego opozycyjnego odła­
mu w Berlinie.

Orędzie na wstępie ostrzega przed 
poważnem niebezpieczeństwem, grożą- 
cem ze strony propagandy t. zw. „no­
wej religji niemieckiej“. Ta „nowa re- 
ligja“ jest „buntem przeciwko przyka­
zaniom Boskim, gdyż podnosi do po­
ziomu mitu światopogląd rasizmu, w 
którym krew i rasa, pojęcia nacjonali­
zmu. honoru i wolności stają się boży­
szczem“. Religja ta przeciwstawia za­
sadom Wiery Chrystusowej tezę o 
„wiecznych Niemcach“. Ten „obłęd re­
ligijny i bałwochwalstwo“ nie ma nic 
wspólnego z chrześcijaństwem i jest 
„dziełem Antychrysta“. Orędzie głosi:

„Wobec pokus i niebezpieczeństw tej 
religji stwierdzić musirny zgodnie z 
naszą misja kościelną w obliczu pań­
stwa i narodu:

,,i) Suwerenność i władza państwa 
oparta jest na przykazaniach i łasce 
Boga, który jedynie może utrwalać i 
ograniczać autorytet ludzki.

„2) Prawo ziemskie mi ja się ze swym 
sędizią i opiekunem niebieskim, a pań­
stwo wyzbywa się posłannictwa, jeśli 
pozwala na przyznawanie sobie tytułu 
wiekuistości i jeśli czyni swój autorytet 
najwyższym i ostatecznym we wszyst­
kich dziedzinach życia.

„3) Z wyrazami posłuszeństwa i 
wdzięczności uznaje Kościół autorytet 
państwa, ugruntowany i ograniczony 
słowem Bożem. Dlatego też nie wolno 
mu ugiąć się przed bożyszczami total-
nemi, krępuja.cemi sumienia, które no­
we religja przyznaje państwu. Wierny 
słowu Bożemu, Kościół jest obowiąza­
ny składać świadectwo przed pań­
stwem i narodem o wyłącznej władzy 
Chrystusa, który jedyny może wiązać 
i rozwiązywać sumienia.“

Orędzie podkreśla dalej, że Kościo­
łowi nawet wobec przemocy nie wolno 
zaniechać głoszenia słowa Bożego. 
Otrzymana od Chrystusa misja zobo­
wiązuje do zgodnego ze słowem Bożem 
wychowania młodzieży, której bronić

mi, należy do Partji Młodoniemieckiej 
250 osób! Można przyjąć, że w pro­
mieniu 10 kim. od Gdyni jest około 
3 000 członków Partji Młodoniemiec­
kiej, ujętych w karne szeregi organiza­
cyjne.

Niema w powiecie morskim tylu 
Niemców, ile jest członków Partji Mło­
doniemieckiej. Czem to tłumaczyć? 
Trzeba z bólem powiedzieć, że Niemcy 
zdołali pozyskać mniej narodowo u- 
świadomione żywioły kaszubskie.

To są wszystko fakty. O tern 
wszystkiem wiedzą polskie władze 
bezpieczeństwa. Czyżby kurs „realny“ 
polityki i „porozumienia i współpra­
cy“ z Niemcami kazał im milczeć?

A teraz pytajmy: Co uczyniłaby po­
licja państwowa, gdyby polscy naro­
dowcy tworzyli na Kaszubach tak ma- ■ 
sową organizację, jaką w tej chwili j 
montują Niemcy? Z jaką reakcją * 
spotkałaby się ta akcja uświadamia­
jąca narodowo masy? Ile byłoby pro­
tokółów? Na jakie zebrania danoby 
zezwolenie? Ile byłoby aresztowań?

. należy przed naukami, dążacemi do u- 
suniecia Biblji i głoszącemi wiarę w 
„nowy mit“. Orędzie kończy się we­
zwaniem do okazywania posłuszeństwa 
i ofiarności dla państwa i narodu, a 
równocześnie ostrzega przed „ulega­
niem bałwochwalstwu".

Zaznaczyć należy, że „synod wyzna­
niowy“ ewangelickiego Kościoła Unji

Ku końcowi sesji budżetowej
Warszawa. (Tel. wł.). Ogłoszono 

już porządek dzienny środowego posie­
dzenia sejmowego, który obejmuje m. 
in. przedewszystkiem pierwsze czyta­
nie projektów rządowych.

Wśród tych projektów znajduje się

Wilno. (Tel. wł.) Odbyło się tu 
walne zebranie „Bratniej Pomocy" stu­
dentów uniwersytetu Stefana Batore­
go w Wilnie. Od samego początku mło­
dzież narodowa była w ogromnej prze- 

,wadze, większej, niż w roku ubiegłym
Przy wyborach przewodniczącego 

kandydat narodowy p. Misiewicz otrzy­
mał 179 głosów, jego kontrkandydat 
„sanacyjny", poparty przez komuni­
stów, tylko 71 głosów.

W Wilnie również młodzież narodowa góra
Walne sebranie ¡trutnie;i Pomocy Uniwersytetu 

Stefana ¡tatoręgo

Ponura tragedia rodzinna
Warszawa. (Tel. wł.) Zamieszka­

ły przy ulicy Chmielnej 25 właściciel 
drogerji 48-letni Tadeusz Jamnicki 
zastrzelił swoją żoną, a następnie sam 
popełnił samobójstwo. Kiedy wywa­
żono drzwi do mieszkania, żonę zna­
leziono bez życia, Jamnicki był ciężko 
ranny w czaszkę i zmarł po przewie­
zieniu do szpitala Dzieciątka Jezus.

Pamiętamy dobrze, ile pieniędzy i 
wysiłków poświęcono dla paraliżowa­
nia akcji organizacyjnej Obozu Wiel­
kiej Polski na Kaszubach. Obozowi na­
rodowemu nie pozwala się urucha­
miać żywych sił narodu, — Niemcom 
daje się pełną swobodę i toleruje się 
ich akcję, zmierzającą do pozyskiwa­
nia niezdecydowanych żywiołów dla 
narodowości niemieckiej.

Pod pokrywką sprytnie połączonego 
okrzyku „Heil Piłsudski, heil Hitler“ 
Partja Młodoniemiecka robi na Pomo­
rzu propagandę w gruncie rzeczy ire- 
dentystyczną.

Ku czemu idziemy? W Gdańsku 7 
kwietnia odbędzie się coś w rodzaju 
„plebiscytu“ pod hasłem „Zagłębie 
Saary jest wolne, teraz kolej na ciebie 
Gdańsku“. Taki był napis na transpa­
rencie, wywieszonym przy Fleischer- 
gasse w Gdańsku. A na co przyjdzie 
kolej po Gdańsku... ? Na fakty, które 
opisujemy, nie można zamykać oczu.

Gdynia EDWARD PISZCZ.

Starcpruskiei stenowi odłam tegoż 
Kościoła na terenie Prus. Pozcstaje on 
w ostrej opozycji dc „biskupa“ Muelle- 
ra i zbliżony iest ideowo do „Bekennt- 
nisskirche“, wywierającej przeważający 
wpływ na południowo - zachodnich 
obszarach Rzeszy, oraz na Śląsku. Na 
jego czele stoi pastor Koch.

ustawa o pełnomocnictwach i projekt 
ustawy o pożyczce wewnętrznej.

Wniesienie projektu ustawy o peł­
nomocnictwach jest zapowiedzią rych­
łego zakończenia sesji budżetowej, (w)

, Przedstawiciele „Legjonu Młodych“ 
próbowali atakować ustępujący zarząd 
narodowy, ale ośmieszyli się tylko. 
Mówcy narodowi, gorąco oklaskiwani, 
podnieśli ogromne zasługi ustępują­
cych władz.

Dnia 16 b m odbędą się wybory pro­
porcjonalne nowych władz „Bratniej 
Pomocy“. Zgłoszono 2 listy: narodową 
i „sanacyjną“.

Tej samej nocy, kiedy nastąpiła tia- 
gedja małżeńska, złodzieje wdarli się 
do składu aptecznego Jamnickiego, 
mieszczącego się o kilka kamienic da­
lej przy ul. Chmielnej 20 i dokonali 
tam kradzieży różnych specyfików, 
perfum oraz kosmetyków. Straty wy­
noszą około 10 tys. zł.

Jamnicki zostawił dwa listy, jeden 
adresowany do brata, właściciela ma­
jątku w Prużanie, a drugi do swego 
przyjaciela. Prawdopodobnie wyjaśnia 
tam przyczynę swego tragicznego kro­
ku. (w)

W a r s z a w a. (Tel. wł.). W spra­
wie strasznej tragedji dowiadujemy się 
dalszych następujących szczegółów.

Nieżyjący już Jamnicki był wdowcem 
i mieszkał przez dłuższy czas razem z 
swym 22-letnim synem Waidemarem. 
Przed trzema laty — poślubił niejaką 
Marję Drychlewską, tancerkę teatral­
ną z zawodu.

cochą od samego początku istniała u- 
kryta niechęć, która stopniowo wzma­
gała się, aż doprowadziła do jawnych 
sporów i kłótni. W ostatnich' dniach 
Waldemar Jamnicki wyprowadził się, 
tylko przychodził w dzień na obiady. 
O;ciec bardzo kochał swego syna, bolał 
go więc ten stosunek między nim a 
macochą. Ponieważ Jamnicki choro­
wał od dłuższego czasu na nogi, ostat­
nio cierpienia zmusiły go nawet do po­
zostania w domu, w sklepie zastępo­
wał go syn.

Jak wynika z pozostawionych li- 
, wstaw«y z łóżka r? śpiącej żony, następnie zaś

ków nS' «i S’,ebie- Nikt 1 domowni­
ków nie słyszał strzałów.



Zacięte walki w Grecji
H" ironcie w Macedonii spodziewać się należy decydującej bitwy — Rozbieżne wia­

domości o wynikach walk — Stosunek mocarstw
ROLA WŁOCH

Londyn. (PAT.) Cata prasa sze­
roko omawia wypadki bałkańskie» 
wyrażając obawy, że mogą one pocią­
gnąć za sobą daleko idące następstwa.

„Times“ zwraca uwagę na wzmoc­
nienie garnizonów tureckich w Tracji, 
przyczezn wyraża podejrzenie, że krok 
ien wcale nie pozostaje w związku z 
wypadkami w Grecji, lecz stanowi spe­
cjalną akcję przygotowaną oddawna.

„Morning Post“, stojący blisko bry­
tyjskich kćl wojskowych i wyrażający 
poglądy admiralicji, wprost wymienia 
Dardanele jako cel Turcji i oskarża ją, 
że dąży do uwolnienia się od postano­
wień konwencji Dardanelskie\ zabra­
nia jęcej utrzymywania wojsk w Dar- 
danelach i forfytikowania ich.

„Daily Herald“ twierdzi, że zń całą 
rewoltą grecką kryje się Mussolini, 
który rozwija skuteczną akcję dla oba­
lenia paktu bałkańskiego. Prowloska 
Grec’a z Venizefosem na czele, po­
dobnie jak i prowloska Bułgarja, umoż­
liwiłyby rozbicie bloku i zapewnienie 
Włochom kontroli na Bałkanach.

Inne dzienniki, powtarzając na pod­
stawie źródeł jugosłowiańskich po­
dobne sugestje o roli Włoch, dodają 
jeszcze, że w tym wypadku Grecja 
udzieliłaby Bułgarji dostępu do morza 
Egejskiego w Tracji. Tego rodzaju zo­
bowiązanie miał złożyć Venizelos Mus- 
soliniemu.

B a 1 o g r ó d (PAT). Donoszą z 
Salonik iż na moćv rozporządzenia ge­
nerała Kondylisa zerwano W calem 
mieście anteny, zaś aparaty radiowe 
opieczętowano. Jako powód tego zarzą­
dzenia podano. że wioska radiostacja w 
Bari nadaje wiadomości, przychylne dla 
powstańców.
OPTYMIZM GENERAŁA KONDYLISA

Ateny. (PAT.) Agencja Ateńska 
donosi, iż powstańcy cofają się na całej 
linji. Wojska rządowe przekroczyły 
most na rzece Strumie pod Kumarjani.

Aten y. (PAT). W dokach Aten pa­
nuje gorączkowa praca. W przyśpie- 
szonem tempie jest restaurowany krą­
żownik ..Kilkis“, który został skreślo­
ny z list marynarki w 1931 r.

„Kilkis“ posiada artylerie znacznie 
przewyższająca artylerię krążownika 
„Ayęrpff“. Naprawiono również na 
predce trzv kontrtornedowce, uszkodzo­
ne przez powstańców.

Władze policyjne aresztowały słyn­
nego bogacza ateńskiego Stephanou, 
podejrzewanego o finansowanie ruchu 
powstańczego. Stwierdzono, iż, szwa­
gier jego, Pistolakis, jest jednym z 
przywódców powstania. Stephanou na 
krótko przed wybuchem powstania 
przybył do Aten z instrukcjami Veni- 
zelosa.

Pogłoski
Warszawa. (Teł. wł.) W kołach 

„sanacyjnych“ w Warszawie rozeszły 
sję sensacyjne pogłoski na temat za­
mierzeń obozu rządzącego na najbliż­
szą przyszłość. Prawdziwości ich nie 
można oczywiście stwierdzić, gdyż — 
jak zwykle — wszelkie plany trzyma­
ne są w tajemnicy. Możliwe jest, że 
będą one jeszcze omówione na konfe­
rencji b. premjerów

Utrzymują więc, że nowa konstytu­
cja będzie uchwalona w ciągu przy­
szłego tygodnia. Natychmiast potem 
ma być przedłożona i uchwalona usta­
wa o pełnomocnictwach. Wkrótce po­
tem nastąpić ma rozwiązanie obu izb.

Wszelkie przyjęte ostatnio przez 
Radę Ministrów projekty ustaw nie 
wpłyną już do Sejmu, lecz będą ogła­
szane jako dekrety Prezydenta. Ta sa­
ma procedura ma być zastosowana do 
ordynacji wyborczej, której projekt 
jest już podobno opracowany i prze­
widuje utworzenie okręgów jednoman­
datowych.

Nowe wybory zapowiadają na maj, 
przygotowania administracyjne do wy­
borów są już, jak zapewniają, zupełnie 
ukończone.

Fala zimna
Paryż. (PAT) W środkowej Fran­

cji, a głównie w departamencie Correze, 
spadły olbrzymie śniegi; tak, że w nie­
których miejscowościach wstrzymana

została komunikacja kolejowa.
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AKCJA POWSTAŃCÓW
B i a ł o g r ó d. (Teł. wł.). Jak dono­

szą dzienniki, w Tracji i Macedonji 
greckiej powstańcy zgromadzili 27.000 
rewolucjonistów - ochotników, których 
wczoraj skierowano na Saloniki. Głów­
na kwatera powstańców w Macedonji i 
Tracji komunikuje o zdecydowanem 
zwycięstwie, odniesionem nad wojska­
mi rzadowemi, zapowiadając, że obec­
nie rozpoczyna się walka o zdobycie 
Aten.

W proklamacji, wydanej przez Ve- 
nizelośa do ludności Tracji i Macedonji. 
przywódca powstania zapowiada wy­
znaczenie ochotnikom dziennego żołdu 
w w-yśokości 50 drachm. Głównodo­
wodzący powstańców w Macedonji. 
gen. Kamenos wydał rozkaz powołania 
pod broń wszystkich mężczyzn w Ma­
cedonji i Tracji powvzei 15 lat. Wiado­
mość o czasowem zawieszeniu broni 
nie potwierdza się. Do floty powstań­
czej miało się obecnie przyłączyć rów­
nież 6 łodzi podwodnych dotychczas 
wiernych rządowi. Na stronę powstań­
ców przeszło ponadto około 20 parow­
ców tow-arowycb. Krążownik „Ave- 
row“ w międzyczasie przybył do Ca­
val!#. Powstańcy utrzymują, że sytu­
acja finansowa jest bardzo korzystna z 
uwagi na dokonywanie coraz to no­
wych konfiskat większych sum gotów­
kowych. Mobilizacja rezerwistów 18

S'ły zbrojne obu stron i obecna sytuacja
R z y m. (PAT) Spec jalny korespon­

dent „ S t a mpy“, Zingareili donosi 
z Salonik, że w mieście panuje niepo­
kój z powodu bezsprzecznej przewagi, 
jaką posiadają na morzu powstańcy. 
W Salonikach krąży uporczywie pogło­
ska, że pojawienie się krążownika re­
wolucjonistów w Kawątli spowodowa­
ło przyłączenie się do sił powstańczych 
6 rządowych łodzi podwodnych oraz 20 
transportowców. \V rezultacie wojska 
powstańcze posiadają zapewnione do­
stawy, podczas gdv aprowizacja i za­
opatrzenie wojsk rządowych napotyka 
na poważne trudności.

Pogorszenie się sytuacji wojsk rzą­
dowych nastąpiło również z powodu 
akcji powstańców w Tessalji. Ludność 
Salonik żyje w obawie, że lada dzień

„Heit“ w rękach rządowych - Sforsowanie Stromy 
Zajęcie Serresu

Wiedeń. (Teł. wł.) Z Aten dono­
szą, że w kołach rządowych oczekiwa­
na jest w dniu dzisiejszym rozstrzyga­
jąca walka W poniedziałek od rana 
rozpoczął się generalny atak wojsk rzą­
dowych na pozycje powstańcze w Mace­
donji. Ofensywę podjęto o czwartej ra­
no przy pomocy artylerii i samolotów.

Gen. Kondylis noc z niedzieli na po­
niedziałek spędził w głównej kwaterze 
w pobliżu Serres. W ciągu niedzieli 
wojska rządowe zbliżyły się do pozycyj 
powstańczych o dwa kilometry. 
Wszystkie drogi do Serres są przepeł­
nione transportami wojskowemi.

Walki niedzielne były bardzo zacię­
te i naogół nie przyniosły większych 
sukcesów obu stronom. Główne boje 
stoczono wczoraj około rzeki Strumy, 
którą wojska rządowe próbowały forso­
wać w okolicach Kayalli, jedinak po­
wódź przeszkadzała.

Wiedeń. (Tel. wł.) Według do­
niesień z Aten, krążownik „Heili“, któ­
rego w niedzielę zbombardowały samo­
loty rządowe, został opuszczony przez 
powstańców, a jeden z oficerów, wier­
nych rządowi, przejął dowództwo i za­
żądał równocześnie drogą radjową od 
władz marynarki greckiej instrukcyj.

Wiedeń. (Tel. wł.) Agencja ateń­
ska opublikowała komunikat, w któ­
rym stwierdza, że w ciągu nocy wojska 
rządowe sforsowały rzekę Strumę, po 
naprawieniu uszkodzonego mostu w 
okolicy miejscowości Oriianko, mimo 
zawziętego ognia artylerji powstańczej. 
Ponad 200 powstańców zostało wzię­
tych do niewoli. 5 dział wpadło w rę­
ce wojsk rządowych.

W poniedziałek rano wojska te za­
jęły miasto Sidirokastron.

Do kwatery głównej gen Kondylisa 
przybyła delegacja miasta Serres, któ- 
ja potwierdziła, że wojska powstańcze

roczników od 20 do 38 lat oraz przymu­
sowe powołanie pod broń mężczyzn od 
16-go roku życia przyczyniło się do 
znacznego zwiększenia liczebnych sił 
powstańców, którzy liczą się z rychłem 
rozgromieniem wojsk rządowych.

KOMUNIKAT RZĄDOWY
Paryż (PAT) Z Aten donoszą:
Zdobycia miasta Serres należy ocze­

kiwać w najbliższym czasje. Gdyby por 
wstańey usiłowali zorganizować obronę 
po ustąpieniu z Serres. wówczas gen. 
Kondvlis skieruje przeciwko nim całą 
swa ciężka artylerię, która niewątpliwie 
złamie opór.

Powstańcy nie posiadaja wcale sa­
molotów Kadry floty powietrznej, któ­
ra pozostała wierna rządowi, wyrządzb 
łv im olbrzymie straty.

Ateny. (PAT). Agencją Ateńska 
ogłasza komunikat sztabu generalnego 
marynarki, oznajmiający, że flota rzą­
dowa w niedziele rano niespodziewanie 
zaatakowała krążownik „Heili“ w por­
cie Kavalla.

Bombardowanie trwało przeszło go­
dzinę. Straty po stropie powstańców 
sa bardzo znaczne. Krążownik jest po­
ważnie uszkodzony. Po godzinnem 
bombardowaniu flota rządową wstrzyT 
mąła ogień: chcąc uniknąć zniszczenia 
miasta.

może nojawić sie flotą powstańcza i po­
łożenie wojsk gen. Kondylisa stanie się 
niemożliwe.

Nie ulega wątpliwości że plan akcji 
powstańców bvł oddawna przygotowa­
ny przez Venize!osa. Plan ten układali 
generałowie Papulas. Gonatas i Kame- 
nos, a finansowała akcję żona Venize- 
losa, która jest bardzo bogata Ukazały 
się zupełnie fałszywe pogłoski, podają­
ce, że sity.powstańcze liczą tylko 2 tys.
ludzi. Kreta była oddawna wielkim 
składem broni i amunicji, która dziś 
dysponują wojska w Macedonji. We­
dług pogłosek, krążących w Salonikach, 
ilość broni i zapasów, które mają po­
wstańcy, starczy na 100-tysięczną 
armję.

opuściły je w popłochu. Delegacja pro­
siła dowództwo o natychmiastowe zaję­
cie Serresu Powstańcy odjechali w kie. 
runku miasta Drama.

Wiedeń. (Teł. wł.) Donoszą z 
Aten, że wojska rządowe zajęły Serres.

Mrozy w Anglji
Londyn. (Tel. wl.) Fala mrozów 

utrzymuje się -w całym kraju. W cią­
gu dnia wczorajszego zmarzły cztery 
osoby.

Zima w Wiedniu
Wiedeń. (Tel. wł.) Od czwartku 

pada w stolicy Auśtrji i w okolicy z 
małemi przerwami śnieg. Powłoka je­
go dochodzi miejscami do nienotowa- 
nych oddawna wysokości. Dyrekcja 
tramwajów miejskich zmuszona była 
zaangażować około 4 tysięcy robotni­
ków, którzy zajęci są przy oczyszcza­
niu linij. Równocześnie nastąpiło 
znaczne obniżenie się temperatury.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.22% zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.21 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk .niem. gotówką 201.00 zł, za ICO guld. 
gd. w dewizach 173.98 zł, gotówką 173.64 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11. 3. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 68% oraz za 4% premj. doi. 
52%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco­
no za łH% doi. listy zast. 48,—%, nato­
miast ofiarowano 4%% doi. listy zast. w 
złocie po 47,—, pozatem obracano 4/4% zło­
to wemi listami zast. po ¿S'*™ oraz 4% 
listami zast. konwert. po 47%%.

Z ąkcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 91,—•

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurw w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 68,25 P- 
4% poż. premj. doi., serja III 52,73 P.
4%% dolarowe listy zast. serjt K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,— P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

W zlocie Pozn. Ziem. Kred. 47,— 0.
4K% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,50 +
4% listy zast konwert ostempk P. Z. K.

47,73 +
Akcje bankowe I przemysłowe

Bank Polski 91,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 11. 3. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 109 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne:

£yto 575 tonn par. Poznań .
Żyto 15 tonn par. Poznań . .
Owies 15 tonn par. Poznań .
Owies 15 ton« par. Poznań .•

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Usposob spokojne) . .
Pszenica (Uspos. spokojne)
Jęczmień browarowy . „ .

Usposobienie słabe.
Jęczmień 710—725 g/1. . ■ ,
Jęczmień 680—690 g/l. . , .

Usposobienie słabe.
Owies (Usposób, spokojne) .
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł. w. 

i żytnia I gat. 0.65% wł w. 
żytnia II srat. 35—70% wl. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wt w. 
żytnia razowa 0.95% wt. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wl. w. 
pszenna gat IB 0-45% wt. w. 
pszenna gat. 1C 0-55% wł. w. 
pszenna gat. tD 0-60% wt. w. 
pszenna gat IR 0-65% wl. w. 
pszen. cat. HA 20-55% wl. w. 
pszen gat. IlB 20-65% wl. w. 
pszen. gat. UD 45-65% wł. w. 
pszen eat HF 55-65% wł. w. 
psz. gat. UIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand................ 10,73- 11,25
Otręby pszen. -rube stand.
Otręby pszenne średnie et .
Otrebv jęczmienne .
Rzepak zimowy . <

15.60 
15.45 
1505 
15,00

15.25— 15,50
15.75- 16.25
20.25— 21,00

18.50- 18.75
17.50- 18,00

14.75- 15,25

21.75- 22,76 
20,75 - 21,75
15.26— 16,25
13.25- 14,25
17.25- 18,25

27.50- 30,00 
27,00- 27.50 
26,00— 26.50 
25,00— 25,5! i 
24,00— 24,50 
23,00- 23,50 
22JO- 23,00
19.50- 20,00
16.75- 17,25
15.75- 16.25
13.25- 13,75

11.50— 12,00 
10,75- 11,25
10.50— 12,00 
41,00— 44,00 
38,00— 40,<0 
44,00— 47,(0 
39,00— 41,00 
30,00— 32,00 
33,00— 35,00 
3-5,00— 41,00 
30,00— 32,00 
11,25— 11,75
13.50— 14,00 
14.00— 15,00 
31,00— 37,00

130,00—140,00 
155,00—165,00 
80,00-110,00 

220,00—240.00 
70,00— 80,0)

Rzepik latowy 
Siemię lniane .
Gorczyca . . .
Wyk la Iowa .
Peluszka . . .
Groch Viktorja .
Groch Foigera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . . .
Mak niebieski .
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95—97% cz. 
Koniczyna biała . . . . . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żótta odluszczona
Przelot ...................................... 75,00— 95,00
Tymoteusz................... . < 60,00— 70,(X*
Rajgras angielski .... 90,00—100.00 
Makuch lnian. w taflach . . 18,25— 18,Eu
Makuch rzepakowy w tafł. 12,75— 13,00 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 19,25— 19,75
Śrut Soja...........................   . 20.00- 20,50
Słoma pszenna luzem . . . 3,00— 3,20

„ pszenna prasowana . 3,60— 3,80
„ żytnia luzem .... 3,25— 3,E0
„ vtnia prasowana . . 3,78— 4,00
„ owsiana luzem . . . 3,78— 4-00
„ owsiana prasowana . 4,28— 4,50
„ jęczmienna luzem . . 2,45— 2,95
„ jęczmienna prasow. . 3,35- 3,55

Siano zwykłe luzem . . . 7,00— 7,50
„ zwykłe prasowane. . 7,50r- 8,00
„ nadnoteckie luzem . . 8,00— 8,50
„ nadnoteckie pras. . . 8,50— 9,00
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1047 tonn, pszenicy 342 tonn, jęczmie­
nia 62,5 tonn, owsa 122,5 tonn, mąki żytniej 
62,5 tonn,_ mąki pszennej 150,5 tonn, otrąb 
żytnich 259 tonn, otrąb pszennych 40 tonn, 

j otrąb jęczmiennych 30 tonn, "rzepaku 15 
tonn, gorczycy 7,5 tonn, grochu Viktoria 
15 tonn, grochu Foigera 31,75 tonn, łubinu 
niebieskiego 20 tonn, siemienia lnianego 2 
tonny, seradeli 15 tonn, peiuszki 1 tonna, 
nasion 6,31 tonn, makuchu rzepakowego 40 
tonn, makuchu konopianego 5 tonn, ziem­
niaków sadzonek 45 tonn, kukurydzy 7,55 
tonn.

Uwaga! Owies biały, jednolity ponad 
notowanie.
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HERB GRECJI

Szczęk oręża na Bałkanach
{Od specjalnego korespondenta)

Ateny, 7 marca.
Startując w poniedziałek rano z lwowskiego lotni­

ska na trzymotorowym Fokkerze komunikacyjnym do 
Salonik w Grecji, przewidywałem, że we wtorek wie- 
Sz?,r,em będę u Celu podróży. Lee zrządził inaczej, a 
ściślej mówiąc — wydarzenia rozgrywające się w Grecji. 
Przelot do Bukaresztu odbył się bez przeszkód. Inaczej 
miała się sprawa po przybyciu do stolicy Bułgarji. 
Przebąkiwano nasamprzód coś, że zpowodu greckiej 
wojny domowej, kwestjonuje się możliwość utrzymy­
wania regularnej służby komunikacyjnej z terytorjum 
objętem pożogą rewolucji. Nie czekając na wynik tych 
rozważań przeniosłem się na kilka godzin na ulice 
Sofji. Tu wyczuwało się już zupełnie wyraźnie pod­
niecenie z powodu wydarzeń, rozgrywających się nie­
opodal granicy bułgarskiej, w greckiej Macedonji, któ- 
reł Bułgarzy nie orzestali uważać za historycznie im

należny obszar. W nastrojach wyżywa się nawet nadzieja, że zbliża się chwila, 
kiedy Butgarja będzie mogła sięgnąć zbrojną ręką po część Macedonji, zdo­
bywając dla siebie upragniony dostęp do morza Egejskiego, co bytoby równo­
znaczne z włączeniem się w sieć wielkich interesów splątanych dokoła morza 
Śródziemnego. Szczególnie wśród elementów wojskowych Bugarji kiełkuje 
myśl, aby, korzystając z zawieruchy greckiej, zbrojnym zamachem zdobyć 
dostęp do morza.

Nie było czasu na pogłębianie pierwszych wrażeń i spotrzeżeń. Spie­
szyło mi się do Grecji. W biurze podróżniczem przestrzegano jednak przed 
udawaniem się na granicę bułgarsko - grecką 7. uwagi na możliwość 
trudności w ruchu granicznym. To zdecydowało, . że z Sofji wyjechałem 
drogą okrężną przez jugosłowiański Nisz, Monastyr do Salonik.
Saloniki wyglądają jak wielki obóz 

warowny. Wszędzie wojsko, wojsko 
i jeszcze raz wojsko. Tu odbywa się 
koncentracja wiernych rządowi od­
działów, które pod dowództwem gen.
Kondylisa mają podjąć akcję stłumie­
nia rebelji.

Żołnierz grecki prezentuje się nie­
źle, choć nie zdaje się zdradzać zbyt 
wielkiego entuzjazmu dla wojny do­
mowej. Gorzej przedstawia się wypo­
sażenie w sprzęt wojenny. Trudno nie 
wybuchnąć śmiechem na widok tego, 
co tu nazywają autem pancernem lub 
nawet takiem. Jakieś stare pudła mo­
torowe, na wysokiem podwoziu, moc­
no sfatygowane, obite blachą. Motor 
słabo ćhroniony przed pociskami, po­
dobnie jak i kadłub przeznaczony dla 
załogi. Karabiny maszynowe nieru­
chomo osadzone po bokach „tan­
ków“, wyłączają większą skuteczność 
ognia mitraljezowego. Nieszczególnie 
wyglądają również karabiny maszyno­
we, ręczne żołnierzy itd. Wszystko 
stare modele, w innych armjach 
skwapliwie wycofywane. Również ar- 
tylerja wyłącznie lekkiego kalibru, 
którą możną było widzieć na ulicach 
Salonik, a później podczas przejazdu 
koleją do Aten na dworcach mijanych, 
nie budzi większej ufności do siły 
swego zasięgu i skuteczności.

Ogłoszony nad Salonikami stan 
wojenny paraliżuje prawie całkowicie 
życie prywatne. Stąd trudno o zasię­
gnięcie opinji o wydarzeniach grec­
kich wśród ludności miejscowej. Wi­
dać jednak powszechne przygnębienie, 
łatwe do wytłumaczenia w” tfem mie­
ście, które przecież zbyt dobrze wie, 
co znaczy straszne słowo „wojna“ 
i działania wojenne.

Mimo upływu piętnastu lat od cza­
sów wojny, pełno jeszcze w Saloni­
kach śladów zniszczeń. Na peryferjach 
miasta przypominają o skutkach woj­
ny tysiące nędzarzy, gnieżdżących się 
w szałasach, lepiankach, ziemiankach 
i altanach. Są to w lwiej części dawni 
mieszkańcy kolonij greckich w Azji 
Mniejszej wygnani stamtąd po r. 1922, 
kiedy Grecja poniosła straszną klęskę.
Katastrofę tę, w wielu fragmentach 
przypominającą polską wyprawę z ro­
ku 1920'na Kijów i jej opłakane skutki 
dla kraju, przypłacił król grecki Kon­
stanty utratą korony i tronu. Wów­
czas stanął u szczytu swego powodze­
nia Venizejos, republikanin z krwi 
i kości, który rozpoczął mozolne dzieło
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odbudowy kraju i zabliźniania ran od­
niesionych przez kraj w niefortunnej 
wojnie grecko-tureckiej.

Znajomy Polak, do którego przy­
wiozłem z kraju list polecający, orjen-

PLAC ŚW. SOFJI W SALONIKACH

tował się w wydarzeniach ostatnich 
dni niezgorzej. Według informaćyj 
przezeń posiadanych — oficjalne ko­
munikaty o rozgrywce z powstańcami- 
yenizelistami są nabrzmiałe wiarą w 
szybkie stłumienie rewolucji — sytua­
cja jest nader poważna. Pierwsze dni 
rewolty, która rozgorzała w dwóch 
ogniskach: na Krecie oraz w pół­
nocno-wschodniej części Macedonji, w 
miastach Drama,.Serres, Kavalla i De- 
deagacz (Aleksandropolis), miały cha­
rakter wojny papierowej. Linja pozy­
cji powstańców i wojsk rządowych w 
Macedonji była nieokreślona. Załamy­
wały ją zresztą w kilkugodzinnych od­
stępach coraz to nowe wybuchy rewol­
ty w licznych garnizonach rozsypa-

PIERWSZE FOTOGRAFIE Z WOJNY DOMOWEJ 
Artylerja przeciwlotnicza wojsk powstańczych na Krecie odpiera atak powietrzny 
lotników rządowych. — U góry: zakładanie radja polowego na ulicach Peramy koło 
Aten w okresie walk z powstańcami Już po wybuchu rewolty w okręgu stolicy.

* — * w ■ ‘

nych wzdłuż granicy bułgarskiej i tu­
reckiej. Na czele powstania macedoń­
skiego stanął popularny generał Ka- 
menos, zaciekły wróg restytucji monar 
chji, co republikanie z pod znaku „Li­
gi Republikańskiej“ uważają za 
dążenie Tsaldarisa. Jedynie silny 
garnizon salonicki oparł się kusicie­
lom venizeloskim. Był jednak zbyt sła­
by, aby wystąpić ofensywnie. Musiano 
w miarę możliwości komunikacyjnych 

j (niebywale ograniczonych na Bałka- 
j nach, z czego mieszkańcy zachodniej 
. Polski nawet sobie sprawy nie zdają) 
I ściągać posiłki z Peloponezu i Grecji

środkowej, gdzie próby rewolucji uda 
ło się stłumić w zarodku. W pierwsze 
dni samoloty wylatujące z aerodromu 
saionickiego zamiast bomb zabierały 
tysiące ulotek, któremi zarzucano gar­
nizony zbuntowanych. Skutek był ten, 
że na papierowe poczynania stracono 
dużo czasu, pozwolono powstańcom 
dokonać koncentracji, wybrać kilka^ 
naście tysięcy ochotników, wyekwi 
pować ich materiałem zagarniętym 
z arsenałów „mob‘u“, zająć i umoc­
nić pozycje przeciwko spodziewa­
nej ofensywie wojsk generała Kon­
dylisa.

Tego dnia, kiedy udawałem się do 
Aten, przybył do Salonik gen. Kondy- 
lis. Próba zbliżenia się i uzyskania 
wywiadu spełzła na niczem. W adju- 
tanturze pocieszono mnie jednak, że nie 
jestem pierwszym, któremu interwiew 
się nie udał, gdyż generał zajmujący 
się planem strategicznym ofensywy, 
odesłał z niczem kilku dziennikarzy, 
poza mną również jeszcze jednego 
Polaka.

Przejazd z Salonik do Aten był 
uciążliwy. Przypuszczam, że wpływa 
na to ciągłe zatrzymywanie pociągów 
w różnych punktach (kilkugodzinne 
postoju w Larissie i Tebach) dla prze­
puszczenia transportów wojennych z 
żołnierzem i materjałem wojennym. 
Widok tych pociągów, jadących na 
północ, wywoływał u towarzyszy po­
dróży uwagi, świadczące o niepopu- 
larności dłuższej wojny domowej w 
Grecji. Tymczasem wszystko wskazuje 
na to, że w chwili obecnej nie zanosi 
się na kapitulację ani jednej, ani dru­
giej strony, chyba, że niespodziewane 
zwycięstwo po jednej ze strony wal­
czących zmieni za jednym zamachem 
obraz sytuacji.

Na wszystkich dworcach widnieją 
olbrzymie plakaty z odezwami prezy­
denta Zaimisa oraz premjera Tsalda­
risa. Kilkucentymetrowe litery głoszą 
uroczyste zapewnienie, że najwyższe 
władze są szczerze demokratyczne i re­
publikańskie, że nie zamierzają wpro- I 
wadzić monarchji, wobec czego akcja 
Venizelosa jest całkiem nieuzasadnio­
na i szkodliwa dla kraju. <

ESKADRA WOJENNYCH OKRĘTÓW 
greckich, które przeszły na stronę 

Venizelosa.

Widocznie te zapewnienia nie dzia* * 
łają jednak dostatecznie uspokajająco, 
gdyż przechodnie na ulicach ateńskich 
mają wygląd wybitnie zastraszony. 
Pełno patroli wojskowych, od czasu 
do czasu przejeżdżają przez miasto po­
jedyncze auta pancerne.

Po kątach szepce się, że lada godzi­
ny okręty buntowników dokonają wy­
padu na Pireus, wyładują wojska 
i rozpoczną marsz na Ateny. Przeciw­
ko tej niespodziance rząd zabezpiecza 
się zakładaniem miń w Pireusie oraz 
intensywnym remontem kontrtorpo-

dowców uszkodzonych przez rewolu­
cjonistów. Zajęcie portu przeważyłoby 
oczywiście za jednym zamachem szalę 
zwycięstwa na rzecz powstańców. Tu 
więc znajduje się punkt newralgiczny 
ewentualnych działań zbuntowanej 
floty.

JULJUSZ HAŁABURDA

IGvctd
Z więzienia wojskowego w Madrycie, 

zbiegło 15 więźniów, jak mówią, przeważ­
nie oficerów. Przypuszczają, że uciekli oni 
przez korytarz podziemny.

*
Niern. Biuro Inf. komunikuje, iż li 

kwietnia odbędzie się ślub min. Goeringa
z p. Emmą Sonnemann,

Estońska agencja telegraficzną donos 
że aresztowano 20 stronników nielegalne 
organizacji t. zw. byłych kombatantów z 
spisek przeciw rządowi. Wykryto pewn 
ilość broni. J

Według doniesienia z Tokio < 
wano tam komunikat pólurzędow
tłom,rZądu na podpi
kładu o sprzedaż kolei wschodnie 
kio w dniu 23 marca-



Strona * — Kurjer Poznański, wtorek, 12 marca 1935 — Kutner ii7

Szpieg mężem zaufania B. B,
Interpelacja sejmowego Klubu Narodowego

Klub Narodowy — jak już pokrótce 
donosiliśmy zgłosi! w piątek interpe­
lację do p. ministra spraw wew­
nętrznych i p. ministra sprawiedliwo­
ści w sprawie szpiega - redaktora 
Mendla Sehiffmanna w Jarosławiu. 
Interpelacja ta brzmi:

„Gazeta Warszawska" z dnia 21 
kwietnia 1934 r. podała szczegóły do­
tyczące szpiega Mendla Sehiffmanna, 
który -wydawał Polaków na śmierć zbi­
rom austrjacklm w czasie wojny świa­
towej, a obecnie jest wydawcę, i „re­
daktorem11 tygodnika „Ekspress Jaro­
sławski* w Jarosławiu. O tym 
Schiffmannie, który jest mężem zaufa­
nia znanego skądinąd pp. ministrom 
miejscowego starosty Wąsa, pisał kra­
kowski „I. Ii. C.“ dnia 28. 10. 1929 w 
numerze 298, co następuje:

— „Wśród dokumentów opubliko­
wanych przez „Tygodnik Jarosławski" 
znajduje się również list, skreślony' 
przez obecnego „redaktora“ Schiffman- 
na do prezydjum sadu obwodowego w 
Rzeszowie, w którym Schifffmanń 
przyznaj« się z całym cynizmem dó 
spełniania ohydnych obowiązków kon­
fidenta i szpiega K-Stelle, Z dumą 
Pisze, że śledztwa, prowadzone przez 
niego przeciwko Polakom, oskarżo-, 
nym o pracę w tajnych organizacjach 
niepodległościowych musiały natural­
nie zakończyć się wyrokiem śmierci";

„Oryginalny ten dokument hańby 
znajduje się obecnie w aktdch sądu 
okręgowego w Przemyślu dó Łj St. 
484-15-4Z 62-15.

„Temu to szpiegowi austriackiemu ' 
wystawił jarosławski okręgowy ko- \ 
mitel B. B. W. R. w Jarosławiu doku­
ment z daty 12. 2. 1931. L. 248-30, w 
którym dziękuje szpiegowi za „popar­
cie ideologji obozu marszałka Piłsud­
skiego“.

„Dokument ten potwierdził w całej 
osnowie i dodał, że zasługuje na, popar-, 
cie, zastępca starosty jarosławskiego- 
Gross Marian, który o opisanej spra-., 
wie jest dokładnie poinformowany, 
przez co zdyskwalifikował się jako 
urzędnik polityczny państwa .polśkię-, 
go i za to winien być pociągnięty do 
odpowiedzialności. ,

„Ternu samemu Schiffmannowi,-, 
wystawiła Rada Powiatowa B. B. ; 
W, R. w Jarosławiu dokument z datą i 
12. 1. 1934 r. L. Dz. 1-34, który w odpi­
sie załączamy oraz z dopiskiem

że „Ezures» jaro 
sławski „zasługuje na bezwzględne 
poparcie tnaterjalne naszych przełożo­
nych władz organizacyjnych“.

„Dziwnym zbiegiem okoliczności 
dokument ten podpisał prezes powia­
towy B. B. W. R. Władysław Gaweł, 
który oszukał skarb państwa na 
141,000 złotych, a co zostało podane pp. 
ministrom do wiadomości przez na­
szych kolegów w innej interpelacji sej­
mowej.

„Pisma władz B B. W. R., wyraża­
jące uznanie Mendlowi Schiffmannowi 
i polecające go władzom państwowym, 
załączamy w odnisie.

„Interes publiczny wymaga, aby 
winni tego stanu rzeczy urzędnicy 
administracyjni, a w szczególności 
starosta Henryk Wąs i zast. starosty 
Marian Gross pociągnięci zostali do 
odpowiedzialności dyscyplinarnej.

„Podpisani zapytują pp, ministrów 
spraw wewnętrznych i sprawiedli­
wości:

Czy zechcą położyć kres tej niesły­
chanej demoralizacji życia publiczne­
go?

Warszawa, dnia 8 marca 1935 r.“
Do interpelacji załączono odpisy i 

wymienionych w niej pism Jarosław- j 
skiego okręgu komitetu BB. oraz ra­
dy powiatowej BB. w Jarosławiu.

Załączone dokumenty 
I
„Odpis.

Jarosław, dn. 12 stycznia 1934
Rada Powiatowa 

Bezpartyjnego Bloku 
Współpracy z Rządem

w Jarosławiu.
L. Dz 1/34

Do
Pana Emanuela Schiffmana, 

naczelnego redaktora i wydawcy
Expressu Jarosławskiego

w Jarosławiu.
Rada Powiatowa B. B w. R. w 3&- 

roslawiu składa WPanu Redaktorowi

serdeczne podziękowanie za zupełne 
bezinteresowne oddani© się propagan­
dzie programu B. B. W. R. na tutej­
szym terenie w Czasie akcji wyborczej 
do Rady Gminnej w Jarosławiu, czem 
znacznie przyczynił się do wielkiego 
zwycięstwa, jakie lista naszego obozu 
w wyborach , do samorządu odniosła.

Stwierdzamy, że Express Jarosław­
ski szerzy W' dalszym ciągu bezintere­
sownie hasią B. B W. R., wciąż z tą 
samą energją i zapałem i dlatego też 
zasługuje na bezwzględne poparcie 
materjalne naszych władz organiza­
cyjnych.

Przewodniczący:
Władysław Gaweł, m, p.

Sekretarz: ■
Aleksander Strauss, m. p. 

Pieczęć:
Rada Powiatowa Bezpartyjnego 
Bloku Wspólpracy z Rządem 

Jarosławiu,“

11
„Odpis.

Jarosław, dnia 12. 2. 1931 r.
Jarosławski Okręgowy 
Komitet B. B. W. R.

w Jarosławiu 
1., 248/30.

Da
Pana Emanuele Sehiffmanna, 

hacielnego redaktora i wydawcy 
i ,/Express« Jarosławskiego"

w Jarosławiu.
Komitet okręgowy B. B. W. R. w 

Jarosławiu stwierdza niniejszem, że

Wlewki w Poznaniu
' ; Od jednego z naszych CzyteL

■ ńików otrzymaliśmy list nastę-
■ pujący:
Szanowna Redakcjo!
Przechodząc w niedzielę po południu 

obok Ogrodu Zoologicznego, zaskoczo­
ny ■’'«ostałem ożywionym ruchem, jaki 
panował na ulicy. Zaintrygowany 
wszedłem do ogrodu i dowiedziałem 
się, że ną sali odbywa się jakaś im­
preza.

Poszedłem tam i stanąłem, jak 
wryty. Olbrzymia sala Ogrodu Żooló- 
gicżńego wypełniona była po brzegi 
Żydziakami o wszystkich ubarwieniach 
włosów, od rudej marchwi do czarnego 
laku. Poczułem się nieswojo.

W sportowych spodniach, w gumo­
wych pantoflach, w brudnych koloro­
wych pulowerach, kręcili się po sali 
młodzi Żydzi od lat 13 do 23. Krzywi, 
garbaci, brudni, skuleni, cherlawi, 
krzyczeli i rozmawiali, żywo gestyku­
lując.

Czułem, że robi mi się słabo. Roz­
glądam; śię wkoło i widzę same żydow­
skie twarze. Pytani sąsiada:

— Co się tu dzięje?
— Tu śię odbywają mistrzostwa Pol­

ski vrping;pongu.
Zdawało mi się, że mnie ktoś ude­

rzył cegłą w głowę.
Jakto? Kilkudziesięciu Żydów roz­

grywa w Poznaniu, najczystszym pod, 
względem polskości mieście, mistrzo- j 
stwa Polski, walczy o honor reprezen- j 
towania Polski zagranica, walczy o: 
czerwonąkoszulkę z białym orłem?

Widziałem wielu sportowców. Wi­
działem Tildena i Borotrę, Kusocińskłe- 
go i Nurmiego, widziałem reprezenta­
cję hokejową Kanady, piłkarską Czech, 1 
waterpolową Węgier, Marusarzy, Cze- ‘ 
cha, .Tłoczyńskiego i Wajsównę, ale t

Zakonspirowane obrady
Paryż. (PAT.) „Matin“ donosi, że 

w ćłągu 4 dni trwały w Paryżu roz­
mowy pomiędzy kombatantami fran­
cuskimi i niemieckimi. Miejsce obrad 
było ściśle zakonspirowane. Ze strony i 
niemieckiej w rozmowach brali udział 
przywódca kombatantów Oberlindo- 
ber, jego adjutant von Gossel, repre­
zentant S. S. von Hummann, wreszcie 
lir. von Trauttmandorff, delegat Stabl- 
helmu. Kombatantom francuskim 
przewodniczył prezes „Fidacu“ Desbo- 
nes.

Wynikiem narad jest zaproszenie 
przedstawicieli niemieckich komba­
tantów na konferencję z przedstawt- 
ciełami „Eidąeu“, jaka się odbędzie w 
Paryżu z początkiem kwietnia.

„Express Jarosławski" od chwili swe­
go powstania, t. j. od listopada 1928 r. 
przez cały przeciąg swego dotychcza­
sowego istnienia wykazuje zdecydo­
wane poparcie ideologji obozu Mar­
szałka Piłsudskiego i redagowany jest 
w duchu ściśle prorządowym.

Również w czasie wyborów do 
Sejmu I Senatu w uh. roku oddał się 
on bezinteresownie w zupełności pro­
pagandzie programu B. B. W. R. na te­
renie tutejszym, czem znacznie przy­
czynił słę do tego wielkiego zwycię­
stwa, jakie lista naszego obozu w okrę­
gu Nr. 47 odniosła.

Niemniej bezinteresownie szerzy 
on i w dalszym ciągu hasła B. B. 
W. R, aż po dzień dzisiejszy, wciąż z 
tą samą energją i zapałem i dlatego 
też wydawnictwo „Expressu Jaro­
sławskiego“ ze strony naszych władz 
organizacyjnych zasługuje na popar­
cie materjalne.

Ponadto stwierdzając, że Pan, jako 
naczelny redaktor i wydawca 
„Expressu Jarosławskiego“ w czasie 
akcji wyborczej pracował na rzecz 
Wspólnej sprawy z całą gorliwością i 
calem poświęceniem, mamy zaszczyt 
złożyć Mu szczere podziękowanie za 
współpracę.

Przewodniczący:
Zygmunt Tyralski, m. p.

Sekretarz:
Aleksander Strauss.

Pieczątka:
Pow. Komitet B. B. W. R. 

Jarosław.
Potwierdzam w całej osnowie z tern, 

że zasługuje na poparcie.
Jarosław, 16 II. 1931 r.

Za starostę Jarosławskiego:
Gross, m. p

Okrągła pieczęć starostwa jarosław­
skiego."

gdyby polski pięściarz najlżejszej wagi 
próbował uderzyć najsilniejszego z 
obecnych na sali Żydów, bałbym się, 
że mógłby go zabić.

I to ma być sport?
Zawstydzony, wsunąłem się w kąt. 

I Co chwilę słyszałem, iak padały na­
zwiska boewenherzów, Kleinów; Greń- 
szteinów, Pemoerów. WlenerÓw. jak 
padały nazwy kłubów „Hasmonea“, 
„Ymca“, „Samson“ i czułem, jakby 
mnie ktoś policzkował.

Resztkami woli, przy najbardziej 
napiętych nerwach przesunąłem się w 
drugi kąt sali.

Za chwilę powstałe na sali porusze­
nie. Przy jednym stole gra dwóch chrze­
ścijan. Dwóch Polaków, czystej krwi 
Słowian.

Gdzieś z drugiego kąta sali rozlega 
się głos.

— Fotografa, prędko fotografa! — 
Lekka konsternacja, nad którą Żydzi 
prędko przechodzą dp porządku.

Pod koniec rozgrywek z estrady pa­
dają zapowiadane przez megafon wy­
niki zawodów:

—- Mistrz Polski Gutek! Drugie miej­
sce Finkelstein. trzecie miejsce Klein, 
czwarte miejsce Loewenherz.

Tego było już za dużo na moje ner­
wy. Musiałem wyjść.

I wracając do domu, rozmyślałom 
nad zniewagą, jaka spotkała Poznań. 
Sport sportem, pojęcia międzynarodo­
we niech istnieją dla siebie, ale niech 
nam sport nie zażydza Poznania. Za 
dużo wysiłku, za dużo pracy, za dużo 
woli i samozaparcia wkłada społeczeń­
stwo złem zachodnich w walkę z zale­
wem żydowskim, aby przez tego rodza­
ju imprezy paczyć jego wysiłki i zaży- 
dzać prastarą kolebkę Piastów.

CZYTELNIK.

Targi L jońskie
Paryż. (PAT.) Nastąpiło otwarcie 

Targów Ljońskich w obecności premje- 
ra Flandina, min. Herriota, min. prze­
mysłu i handlu i szeregu wybitnych 
osobistości ze świata politycznego, par­
lamentarnego 1 przemysłowego.

Podczas bankietu, premjer Flandin, 
zgodnie z zapowiedzią, wygłosił dłuż­
sze przemówienie, w którem przedsta­
wił dotychczasową działalność rządu 
i wyłuszczył plany na przyszłość.

Trawienie regulują złota Cholekinaza
H. Niemojewskiego Nr. 1 przy rozwolnie­
niu. Nr. 2 przy zaparciu Nr. 3 przy uaor- 
czywem zaparciu.
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POGŁĘBIAJĄCY SIĘ KRYZYS WŚRÓD 
LEKARZY

Sprawozdanie z działalności warszaw­
sko - białostockiej Izby Lekarskiej za rok 
1934 podkreśla, że ostatni rok kadencji 
Izby przeszedł pod znakiem pogłębiające­
go się stale kryzysu. W końcu roku vvielu 
lekarzy uległo redukcji w ubezpieczelniach, 
a wynagrodzenie spadło do niebywale ni­
skiej normy, w niektórych ubezpieczal- 
niach poniżej 2 zł za godzinę pracy.

Dotychczasowy stan rzeczy stal się 
ciężkiem brzmieniem dla lekarzy, a jedno­
cześnie krzywdą dla zdrowia i uprawnień 
ubezpieczonych- Sprawozdanie zaznacza, 
że przeprowadzana obecnie reorganizacja 
lecznictwa w ubezpleczalniach jest realizo­
wana w sposób nie wzbudzający zaufania.

ZŁODZIEJ W MUNDURZE KONTROLERA 
KOLEJOWEGO

W pociągach dojazdowych do stolicy 
zdarzały się w ostatnich czasach dość czę­
sto kradzieże, a mianowicie okradani byli 
pasażerowie przedziałów pierwszej klasy. 
Wreszcie udało się przychwycić złodzieja, 
w osobie niejakiego Stanisława Gąsiorow- 
skiego, który posłuf iwał się mundurem 
kontrolera kolejowego i tak przez dłuższy 
czas grasował bezkarnie. W trybie admini­
stracyjnym został G. skazany na 2. miesią­
ce więzienia za nieprawne noszenie mun­
duru, a za okradanie pasażerów czeka go 
kara jeszcze osobno.

JAK TO TRUDNO POZBYĆ SIĘ ŻYDA
, Przed niedawnym czasem znikł z Lodzi 
Żyd Wolf Landau, handlujący przędzą na 

¡wielką skalę. Jak się później okazało, na- 
Ibrał on swych wierzycieli na kilkaset ty- 
! sięcy złotych i wyjechał do Palestyny. Jak 
¡donoszą obecnie, Landau został przychwy- j eony w Palestynie i będzie wydany wła-
| łzom polskim.

NAJSTARSZY MIESZKANIEC ŁODZI
Z marł w tych dniach najstarszy łodzią-

I nin Mateusz Jankowski, który przeżył 103, 
rata. Od szeregu lat już starzec ten, po «’ra­
cie członków rodziny 1 krewnych, przeby- 

| wał w przytułku Tow. Dobroczynności.
PROTEST" RADNYCH ŻYDOWSKICH 

WE WŁOCŁAWKU
Na ostatniem posiedzeniu rady; miej- 

diiej Włocławka, doszło do zabawnego in­
cydentu. Dwaj radni żydowscy opuścili ze­
branie na znak protestu przeciw pomija,rlu 
ich przy wyborze do komisyj. Przy tej oka­
zji Żydzi zaczęli odgrażać się pod adre­
sem... „sanacji". Wykrzykiwali mianowi­
cie. że nie po to oddali swe glosy na „sana­
cję“. by ich teraz tak traktowano. Radni 
.sanacyjni" byli tą sceną mocno zażeno­
wani.

W SPRAWIE BUDOWY LINT KOLE­
JOWEJ KIELCE — MĘDRZECHÓW
W Związku Uzdrowisk Polskich cd 

była się konferencja inauguracyjna
w sprawie podjęcia akcji budowy 
linii kolejowej Kielce — Mędrze­
chów. W konferencji wzięli udział przed­
stawiciele władz rządowych. Sejmu, admi­
nistracji ogólnej, oraz organizacyj społecz­
nych i uzdrowisk, których rozwój uzależ­
niony jest w znacznej mierze od powodze­
nia podjętej akcji. Naczelnik wydziału u- 
rzędu woj. kieleckiego p. Krug wygłosił re­
ferat, w którym podkreślił znaczenie go­
spodarcze projektowanej linji, zaznajomił 
uczestników zebrania z dotychczaaowemi 
pracami, przeprowadzonemi przez kielec­
ki komitet lokalny od r. 1928, oraz przed­
stawił ogólny kosztorys budowy projekto­
wanej linji i jej przewidywaną dochodo­
wość. Powołano sekcję spraw technicznych, 
której zadaniem będzie opracowanie szcze­
gółowego planu budowy linji, oraz uzyska­
nie zatwierdzenia planu przez ministerstwo 
komunikacji. Związek Uzdrowisk Polskich 
rozwinąć ma następnie szeroką propa­
gandę w kierunku pozyskania dla akcji tej 
poparcia ze strony czynników rządowych 
1 zainteresowania nią społeczeństwa.

ZA TO, ŻE LŻYŁ NARÓD POLSKI
W Rybniku na G Śląsku stawał przed 

sądem niejaki Jan Schwnmherger, z zawo­
du górnik, za to że lżył naród polski i wy­
grażał mu Hitlerem. Po przeprowadzeniu 
rozprawy, sąd skazał go na 9 miesięcy 
bezwzględnego więzienia.

POSTERUNEK CELNY W ŻEGIESTOWIE
Ministerstwo skarbu zarządziło utwo­

rzenie posterunku celnego w Żegiestowie 
na pograniczu Polski i Czechosłowacji. Po­
sterunek ten będzie czynny w okresie od 1 
maja do 30 września każdego roku, przy 
drodze prowadzącej od Żegiestowa do gra­
nicy czechosłowackiej. Przewóz towarów 
jest tu wzbroniony. Do posterunku należeć 
będzie tyiko odprawa podróżnych i środ­
ków lokomocji oraz mieszkańców pogra­
nicznych. Utworzenie posterunku celnego 
w Żegiestowie ułatwi kuracjuszom wy­
cieczki w Karpaty i Tatrv czeskie.



Wspaniały rozwój 
wielkopolskich kół śpiewaczych
W Poznania obradowali delegaci I i II okręgu Wielkopolskiego Związku Śpiewaczego

DELEGACI II OKRĘGU POZNAŃSKIEGO WIELKOPOLSKIEGO ZWIĄZKU CHÓRÓW ŚPIEWACZYCH NA ZJEŻ- 
DZIE W POZNANIU. W ŚRODKU CZŁONKOWIE ZARĄDU Z PREZESEM ST. ŁOZĄ NA CZELE.

W niedzielę obradowali w Pozna­
niu w sali restauracji St. Heyduckiego 
delegaci dwóch okręgów Wlkp. Zw. 
Śpiewaczego. Przed południem pod 
przewodnictwem prezesa koła śpiewu 
„Gędźba“ na Winiarach p. Ławnicza­
ka, po zagajeniu przez prezesa okręgu 
p. St Łozę toczyły się obrady poznań­
skiego okręgu II Wlkp. Zw. Śpiewa­
czego, obejmującego przedmieścia i 
szereg miejscowości w pobliżu miasta 
Poznania. Wyczerpujące sprawozdanie 
ogólne przedłożył prezes okręgu p. St. 
Łoza i podkreślił postępy kół śpiewa­
czych na wsiach. Praca jest coraz wy­
datniejsza i wzrasta zamiłowanie do
pieśni polskiej.

W lutym b. r. upłynęło 10-lecie o- 
kręgu II. Plon pracy 10-lecia zobrazo­
wał sekretarz okręgowy p. Michał 
Tomczak. W roku ub. odbyło się sze­
reg uroczystości śpiewaczych i popi­
sów, połączonych m. in. z obchodem 
25-lecia kola śpiewu im. ks. Burzyń­
skiego na Głównej oraz 30-iecia koła 
śpiewu im. Dembińskiego w Swarzę­
dzu. Wyczerpujące sprawozdanie z 
działalności dyrygenta przedstawił dy­
rygent okręgowy p. Barwicki.

Okręg II. (t. zw. wiejski) skupia w 
sobie 22 koła śpiewacze z liczbą 1 075 
członków, w tem 076 członków czyn­
nych i 30 honorowych. Lekcyj odbyło 
się 1 303. Stan kasy zobrazował p. Ko- 
dyniak jako skarbnik. Dyrygent okrę­
gowy p. Barwicki, który omówił szcze­
gółowo działalność poszczególnych 
chórów, podkreślił życzliwy stosunek 
kapelmistrza z 57 p. p. Szałkowskiego, 
którego orkiestra współdziałała wielo­
krotnie przy koncertach urządzonych 
przez koła śpiewu.

Z ramienia Wlkp. Zw. Kół śpiewa­
czych przemawiał wiceprezes związko­
wy p. prof. Miętus. Zarządowi okręgu 
wyrażono pełno uznanie za pracę a 
wniosek przewodniczącego komisji re­
wizyjnej p. Węclewskiego ze Stęszewa 
przyjęto jednomyślnie.

Obrady okręgu II toczyły się har­
monijnie i rzeczowo, a ze słów poszcze­
gólnych mówców przebijała troska o 
podniesienie sprawności organizacyj­
nej i poziomu kół śpiewaczych.

Okręg I. — Poznań-mlasto
Do późnego wieczora obradowali 

następnie delegaci okręgu I. Wlkp. 
Zw. Śpiewaczego, obejmującego swą 
działalnością chóry i koła śpiewacze w 
mieście Poznaniu. Jako prezes zagaił 
obrady p. Dyzcrt, podkreślając nie­
zwykle liczny udział delegatów, wska­
zujący na olbrzymie zainteresowanie 
się sprawami śpiewaczemi. Do pióra 
powołano sekretarza okręgowego p. 
Kręgielskiego, który też następnie wy­
głosił wyczerpujące sprawozdanie, 
obrazując działalność okręgu. Stan ka­
sowy omówił skarbnik p. Marcinow­
ski, a działalność śpiewaczą poszcze­
gólnych chórów — kierownik arty­
styczny na okręg I p. prof. Weigt. 
Imieniem komisji rewizyjnej wnieśli 
o nokwitowanie pp.: Maliński i Mazu­
rek.

Ze sprawozdań członków zarządu 
dowiadujemy się, że okręg I ma na te­
renie miasta Poznania 13 kół śpiewa­
czych, w tej liczbie 4 męskie i 9 mie­
szanych. 6 chórów należy do kategorii

I, cztery do II i cztery do kategorji III. 
W chórach męskich jest członków 505, 
w chórach żeńskich 320; — łącznie z 
wspierającymi, liczba zorganizowa­
nych w okręgu I członków wynosi 
1330. Zebrań odbyło się 245, lekcyj 
1130. W ciągu roku odbyły się 32 kon­
certy, 178 różnych występów i imprez, 
połączonych niekiedy z przedstawie­
niami amatorskiemi. W roku bieżą­
cym przewiduje się urządzenie obcho­
du poświęconego twórczości zgasłego 
w roku ub. kompozytora Piotra Ma- 
szyńskiego. Omawiano też sprawę za­
silenia powstałego przed dwoma laty 
funduszu budowy pomnika Bolesława 
Dembińskiego, znanego kompozytora 
wielkopolskiego. W ciągu lata projek­
tuje się urządzenie koncertu w celu

KAŻDA Z PAŃ
Powinna wiedzieć o tern że

PUDER SPORTOWY Laboratorium MALINOWSKIEGO
neutralizuje przykry zapach potu.

Warszaw«, Chsm. Farm. ni. Chmielna 4. T< ub

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach.

Robotnicy łódzcy
ławą za polityka obozu narodowego

Wielki wiec sprawozdawczy radnych Klubu Narodowego
Łódź. (Teł. wł). Wczorajszej nie­

dzieli odbyło się w Łodzi w wielkiej 
sali na Helenowie imponujące zebranie 
sprawozdawcze z rady miejskiej, zwo­
łane przez zarząd Stronnictwa Naro­
dowego w Łodzi. Sala wypełniła się po 
brzegi wielotysięczna rzeszą członków 
Str. Ńarodowego. Zebranie zagaił rad­
ny Stolarek, b. więzień sieradzki, po­
czerń odśpiewano hymn Młodych.

HASŁA NARODOWE 
NIE SĄ FRAZESAMI

Pierwszy zabrał głos prezes Str, 
Nar. w Łodzi adw. Kowalski. Mów­
ca rozpoczął swoje przemówienie od 
scharakteryzowania przeszkód ¡różnych 
sztuczek żydowsko-„sanacyjnyeh“, przy 
pomocy których usiłuje się przeszka­
dzać w pracv tak większości radziec­
kiej, jak i obozowi narodowemu.

Szczególnie Żydzi łódzcy — ciągnął 
mec. Kowalski — a z nimi wszyscy ich 
przyjaciele podnieśli wrzask na całą 
Polskę, że obcięto im subsydja. Wrzask 
ten im nic nie pomoże. Żydostwo świa­
towe i nasze polskie żydostwo jest tak 
zamożne, że, jeżeliby chciało, mogłoby 
utizymać swoje instytucje i organizacje 
Żydzi w Łodzi sądzili, że hasła narodo­
we w odniesieniu do kwestji żydow­
skiej są tylko frazesami i że narodow­
cy, gdy przyjdzie do ich zrealizowania 
zlękną się.

Rachuby ich zawiodły na całej li- 
nji. Radni narodowcy w Łodzi oświad­
czyli całemu społeczeństwu, że pienię­
dzy publicznych na cele żydowskie da­
wać nie wolno. Jak zapowiedzieli, tak 
też zrobili. I słusznie. Ciężko wydoby­
te od robotnika i rzemieślnika pienią­
dze chciano ofiarować Żydom.

powiększenia funduszów budowy 
pomnika. Po szczegółowem omówieniu 
programu zawodów śpiewaczych okrę­
gowych uchwalono odbycie ich na je­
sień. Delegat związku p. prof. Miętus 
w dtuższem przemówieniu daŁpogląd 
na działalność Wlkp. Zw. Kół Śpiewa­
czych i Zjednoczenia.

Na koniec apelowano do poparcia 
koncertu pieśni nowoczesnej, który od­
będzie się w dniu 14 kwietnia b. r. w 
auli uniwersytetu poznańskiego. W 
najbliższym też czasie przewiduje się 
urządzenie koncertu z poważnym pro­
gramem staraniem chórów „Echo“, 
„Arion“ i „Tow. Muzycznego“.

Obrady, bardzo zajmujące i bogate 
w swej treści, zakończono późnym 
wieczorem. (kl)

Narodowa większość radziecka w 
dalszym ciągu pójdzie w obranym kie­
runku bez względu na to, czy się to 
będzie komu podobało, czy nie

Przemówienie adw. Kowalskiego 
kilkakrotnie przerywano burzą okla­
sków,

KPINY Z ROBOTNIKA
Następnym zkolei mówcą był radny 

kapitan Grzegorzak. Prelegent w moc­
nych, żołnierskich słowach uwypuklił 
działalność narodowej większości w 
poszczególnych komisjach radzieckich 
na przykładach.

Mówił o oszczerstwach prasy ży­
dowskiej, jak „Głos Poranny“, 
„Republika“, „Express“, o obniżce cen 
biletów w tramwajach łódzkich, o od­
mówieniu subsydjów YMCA, i t. d. 
Szczególnie mocno podkreślił marno­
trawienie grosza publicznego przez 
rządy socjalistyczne. Miasto jest ob- 
dłużone w tej chwili na 53 miljony zło­
tych, a rocznie samych procentów pła­
ci 3 miljony złotych. Pobudowano do­
my na Polesiu, w których mieli zamie­
szkać robotnicy. Czy mieszkają tam? 
Nie. Nie, gdyż mieszkania te są za dro­
gie.

Patentowani „obrońcy“ robotników 
Żydzi, socjaliści i „sanatorzy“ poprostu 
kpią sobie z nędzy ludności polskiej, bo 
taka gospodarka na inne miano nie za­
sługuje. W odpowiedzi na pociągnięcia 
narodow ców w Łodzi, prasa żydowska 
w Łodzi zaczęła rzucać na nich błoto.

Mówca podkreślił, że jeżeli cze­
gokolwiek większość narodowa nie 
zrobi z powodu braku kwalifikowanej 
większości w pewnych wypadkach, to 
odpowiedzialność spadnie na sumienie 
radnych Chrześcijańskiej Demokracji,

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. Przy uży­
ciu takowej jtj czyszczące działanie mi 
krew i naprawa funkcji żołądka i ki­
szek u dziewcząt i chłopców daje zba­
wienny skutek, żal. przez lekarzy. 

Tg 414.

którzy, jak to było ostatnio, głosowali 
razem z Żydami przeciwko obozowi 
narodowemu.

Przemówienie kpt. Grzegorzaka 
przerywano huraganowemi oklaskami.

ZANOSI SIĘ NA NOWE WYBORY
Ostatni przemawiał poseł Dzierżaw­

ski, charakteryzując walkę narodow­
ców we wszystkich samorządach w ca­
łej Polsce. Mocno uwypuklił niebez­
pieczeństwo żydowskie, stwierdzając, 
że obóz narodowy walczy o należno 
prawa dla elementu rdzennie polskie­
go. Obecnie zanosi się na nowe wy­
bory. Społeczeństwo polskie winno być 
przygotowane na wszelkiego rodzaju 
, kruczki“, nie dać się zbałamucić.i sta­
nąć ramię przy ramieniu w obozie na­
rodowym.

Po tem przemówieniu por. Podgór­
ski odczytał rezolucję, którą zebrani 
przyjęli z wielkim aplauzem. Rezolu­
cja brzmi:

REZOLUCJA
„Członkowie Stronnictwa Naro­

dowego, zebrani na wielkiem zebra­
niu Stronnictwa Naro iowego w Łodzi, 
po wysłuchaniu referatów kolegów 
radnych adwokata Kowalskiego, kpt. 
Grzegorzaka i posła Dzierżawskiego o 
działalności Klubu Narodowego na te­
renie radv miejskiej, składaia radnym 
obozu narodowego pełne uznanie za 
śmiała i energiczna działalność na te­
renie radv miejskiej. Zebrani wzywają 
radnych Str. Nar. do dalszego realizo­
wania programu narodowego i konse­
kwentnej walki z żydostwem. Zebrani 
wyrażają pogardę prasie żydowsko-„sa- 
nacyjnej za rozsiewanie oszczerstw' 'o 
przywódcach Str. Nar., oraz piętnują 
zdradziecką robotę radnych Chrześci­
jańskiej Demokracji. Zebrani solida­
ryzują się całkowicie z poczynaniami 
Klubu Narodowego, dążącego do wy­
walczenia Wielkiej Narodowej Polski. 
Zebrani domagają się zatwierdzenia 
prezydenta i wiceprezydentów, wybra­
nych przez większość narodową, gdyż 
jest już ostatni czas, ażeby na ratu­
szu łódzkim rządził magistrat narodo­
wy“.

Rybacy na krze
Moskwa. (PAT.) W Gurjewio 

(nad morzem Kaspijskiem) wicher 
zniósł na morze wielką krę, na której 
znajdowało się przeszło 100 rybaków.

Wysłano na pomoc samolot, który 
zrzucił porwanym przez prąd środki 
żywności, 70 zdołało dotrzeć do brzegu 
na pływającej krze. O losie pozosta­
łych dotąd brak wiadomości.

„GŁOS“
numer 5-ty

przynosi m. in. następujące artykuły:
Ku Odrodzeniu >

Mieczysław Suchocki
Aktualny problem polityki populacyj­

nej większości narodów cywilizo­
wanych

Henryk Żółtowski
Męskość i kobiecość

Ludwik Jaxa Bykowski
Nieśmiertelne idee H. Świętochow­

skiego
Stefan Sobański

Poeta gestu wewnętrznego
Czesław Pilichowski

Przedmieścia
Leonard Turkowski

Dorobek muzyczny Feliksa Nowo­
wiejskiego

Marjan Łebkowski
Bunt

Konstanty Dobrzyński
Wystawa jubileuszowa w IKS

Hilary Majkowski
Szlakami duszy słowiańskiej

Tadeusz Fowidzki
Reflektorem po scenie

Remigjusz Ncy
Cena egzemplarza 30 gr. Do nabycia 
kioskach i administracji; Poznań,

!w\¥^rcłn 65' Prenumerata półroczna 
1 ” 75 gr- - P-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

Księżyca: wschód 9,34 
Faza: 1 kwadra o ti

Kalendarz rzym.-kat
Wtorek: Grzegorza w,

pap.
Środa: Krystyny

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Światosza 
Środa: Niecislawa

Słońca: wschód 6,16 
zachód 17,50

Długość dnia 11 g. 34 m. 
zachód 2,37 

godz. 1.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty 
tutu Meteorologicznego Untw Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe 
rai ura powietrza niska minus 7 st. C 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 770 
mm. Pogodnie. Cisza. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 
4 st. Cels., najniższa minus 7 st. C.

Przepowiednia pogody na wtorek dnia 
12 marca: W nocy mróz, w ciągu dnia 
pogodnie i sucho, ze stopniowym wzro­
stem temperatury, słabe wiatry wsch.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
wczoraj plus 2,50 m, dziś plus 2,52 m.

Komunikat Orbisu. DO WARSZAW?
za zł 12,— od 17 do 20 marca — przejazdy 
indywidualne. Karty uczestnictwa po 3 zł.
tylko: ORBIS, Poznań, Plac Wolności 9, 
tel. 52-18,

ng 7354
— * Inwalidzi cywilni czuwajclel Sły­

chać niejednokrotnie żale inwalidów, że 
dzieje im się krzywda, że powolańe czyn­
niki nie zawsze odnoszą się do spraw in­
walidzkich, jak tego wymaga ich interes 
i dobra sprawa. Lecz w dużej mierze wi­
nę za ten stan rzeczy ponoszą sami inwa­
lidzi. Jeszcze dużo inwalidów chodzi lu­
zem, zamiast zapełniać szeregi własnej 
organizacji, jaka jest Centralny Związek 
Inwalidów Cywilnych B. P. Sekretariat 
mieści się w Poznaniu przy, ul.. Marszałka 
Focha 80, m. 17. Biuro czynne we wtorki 
i piątki od godz 9—12 i od 15—17. Biuro 
udziela wszelkich porad bezpłatnie.

— * Ceny nabiału. Przeciętne ceny de­
taliczne, notowane w mieście Poznaniu 
w dniu 6 hm. Mleko niezbierane: cena 
najniższa 1 litr 20 gr, cena najwyższa 
1 litr 24 gr. cena najczęstsza 1 litr 20 gr; 
jają 1 szt. 7 gr; twaróg 1 kg. 70 gr: masio 
solone 1 kg. 2,40 zł, masło mleczarskie
1 kg. 2 80—3,00 zł.

— * Z targu. Dnia 11. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego 
2,50—2.60 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
2.8C—3CO zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszy; 
za litr śmietany 1.20—1.40 zl; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mendel jaj świeżych 
90—95 gr; wapnowanych 70—80 gr.
• Za mięso: 1 kg słoniny śwież<-| 

0.90-1 00 zl: słoniny wędzonej 1,20—1.40 
zł: wieprzowiny 0.80—1 30 zl; wołowiny
1.40— 1,so z!; cieięciny 1.00—1.40 zl: kozinv 
100—1.20 zł: skopowiny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 1.50—1.60 zł.

Za d r ó b i dziczyznę: kura 1.S0 
do 3On zł: kaczka 2 50—4.00 zł: gęś 3.50 d.' 
6,00 zł; para gołębi 1,00—1,20 zl; indyk 
4.00—7,50 zl; pętlica 1.50—2.00 zł; królik 
0,80—1.20 zl: bażant 2.80—3.00 zł

Za ryby: 1 kg. szczupaka 260—2,80 
zł: 1 kg okonia 1 60—2.40 zł; 1 kg lina
2.40— 2.60 zl; karpia 2.00—2.40 zl; suma 
2.60—3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zl: 1 kg. 
białych rvb 1.00—1.80 zł; 1 kg sandacza
2 80—3.00 zl: 1 kg karasia 1,20—2 40 zl: 
za ryby Śnięte płacono 40—60 gr mniej

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—7 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg 
cebuli 10—15 gr; pęczek rzodkiewek 30—40 
gr; 1 kg. szpinaku 0,80—1,20 zł; seieru 
40 groszy: 1 kilogram kalarepy 20—30 
groszy: 1 kg marchwi 10—15 gro«zy: 1 kg. 
buraków 15 groszy; 5 kg brukselki 
1.20—1,60 zł: główka kapusty białej 15—25 
gr: wło=kiei 20—30 gr: modrej 25—50 gr; 
1 kg rabarbaru 1.20 zl.

Za owoce: 1 kg jabłek 0.60—1.40 zł; 
1 kg pomarańcz 1.40—1,70 zl; owoców su 
szonych 1 20—1,80 zl. (hu)

— * Wadliwy komin przyczyną pożaru. 
Późna nocą w mieszkaniu p. Stanisława 
Szyszki na poddaszu domu przy Ty lnem 
Chwaliszewie 26 powstał ogień wskutek 
wadliwej budowy komina. Przybyła na 
miejsce straż pożarna ogień stłumiła, (kii

Z P0ZHOSK5E6O
Krcn&ia chodzieska—Et.—

— POCIESZAJĄCY OBJAW. Dnia 7 b. 
m. odbył się w Ujściu jarmark kramny, na 
który zjechało zaledwie kilku stragania- 
rzy żydowskich. Istnieje nadzieja, że w 
niedalekiej przyszłości ani jeden Żyd nie

Pływający dok o 
i holowniki wydobyły „Żubra”

5 « nie 4 ofiary wypadku — W 
tylko i

Gdynia. (Tel. wl.) W dniu wczo­
rajszym w godzinach popołudniowych 
wydział holowniczo-ratowniczy żeglu­
gi Polskiej przystąpi! do wyciągnięcia 
z dna morskiego zatopionego holowni­
ka „Żubr". Po 3-godzinnej pracy udało 
się wyciągnąć zatopiony holownik.

W kadłubie zatopionego statkn zna­
leziono zwłoki maszynisty Leona Du­
dzińskiego oraz zwłoki Alfonsa Kuj- 
cha, który przypadkowo w krytycznym 
dniu znajdował się na pokładzie „Żn-

będzie brał udziału w miejscowych tar­
gach. Pocieszającym jest objaw, iż lud 
ność tutejsza doceniła nareszcie znacze­
nie i doniosłość hasła ..Swój do swego po 
swoje--. Każdy grosz polski bogaci Ży­
dów. O tem pamiętajmy zawsze i wszę­
dzie. (uk)

- ZAMKNIĘCIE GAZU. Z dniem 4 b. 
na, gazownia w Pile zamknęła dopływ ga 
zit świetlnego do Ujścia z powodu nie­
opłacalności utrzymania w ruchu pompy 
zasilającej Ujście gazem. Drugą przyczy­
ną zamknięcia gazu była ta okoliczność 
że odbiorcy gazu używają przeważtPe 
światła elektrycznego. Umowa zarządu 
miasta z gazownią w Pile wygasa w roku 
bieżącym, tuk.)

- WALNE ZEBRANIE. Dnia 4 bm. 
odbyło się w Ujściu walne zebranie K. S. 
M. Ź., na którem wybrano nowy zarząd 
w osobach: Prantkówna — przewodniczą­
ca, Szulcówna — zastępczyni, Pazdrankie- 
wiczówna — sekretarka. Nawrocka — za­
stępczyni, Ziemanówna — skarbniczka, 
Królówna — naczelniczka. Jędrzelkówna 
— podnaczelniczka. Kożuszkiewiczówna — 
gospodyni. Uchwalono urządzić 7 kwiet­
nia przedstawienie amatorskie, (uk)

— WYBORY DO RADY POWIATO­
WEJ. Do rady powiatowe) z miasta 
Ujścia wybrani zosta'i pp. Marjan Sławiń­
ski j-Fr Sawiński, (uk)

— Z KĄTOL STÓW. MŁODZIEŻY. 
Dnia 8 brn. odbyło się w Ujściu zebranie 
plenarne Kntol. Stów. Młodzieży Męskiej, 
któremu przewodniczył druh Klesza. Od­
dział został podzielony na zastępy, w -wy­
niku' czegn wybrano zastępowych: Sionda 
I Zastępu. Dymek II zastępu.

— BRAK ORIENTACJI. W związku z 
założeniem w Ujściu .Deutsche Vereini­
gung“. dowiadujemy się. iż do organizacji 
niemieckiej przystąpiło także laiku Pola­
ków.

— WALNE ZEBRANIE BRACTWA 
KURKOWEGO W dniu 7 bm. odbyło się 
w Szamocinie wa'ne zebranie Bractwa 
Kurkowego, które zagaił prezes Gierlikow- 
ski. Sprawy ubezpieczenia na życie zrefe­
rował insp. powiatowy p Strzelecki z 
Chodzieży. Nowy statut Bractw Kurko­
wych omówił w dłuższym referacie p. pre­
zes Gieriikowski Honorowe członkostwo 
przyznano kupcowi p. Franciszkowi Koło- 
dziejewskiemu za 25-łet. przynależność do 
Bractwa. Medale zasługi za gorliwą pracę 
wręczono pp. Kotodzie’ewskiemu i Rei- 
manowi. Aktu Wręczenia dyplomów i me­
dali dokonał p. prezes Po udzieleniu u- 
stępująccmu zarządowi absolutorium 
wybrano nowe kierownictwo w składzie 
pp. Gieriikowski — prezes, Kolodziejew- 
ski — zast.. Gruntkowski — sekr., W. Ja­
worski — zast., Reiman — skarbnik, Bin­
kowski — strze'mistrz Giitzlaf — zastęp­
ca. Na radnych wybrano pp. Szymkowia­
ka i Storcha Poczet sztandarowy tworzą 
pp. Bańczyk. Giitzlaf Reiman i Jaworski. 
Do komisji rewiz wybrano pp. Edmunda, 
Pańczyka i B Szulca. Sąd honorowy 
tworzą pn. Gieriikowski i Köpp. Kotodzie- 
jewski, Gruntkowski i B. Szulc. (Sp.)

Akcjonariusze spółki 
„Przysieka - Krotoszyn” przed sadem

W dniu dzisiejszym przed sądem o- 
kręgowym w Poznaniu rozpoczął się 
wielki proces przeciwko akcjonariu­
szom i pracownikom Spółki Akcyjnej 
„Krotoszyn — Przysieka", oskarżonym 
o działalność na szkodę spółki.

Ławę oskarżonych zajmują; Broni­
sław Bukowski, zam. w Ostrzeszowie, 
Stanisław Dolczewski, zam. w Starem 
Bojanowie, pow. Kościan, Władysław 
Linke zam. w Przysiece Polskiej, pow. 
Kościan, Stanisław Mieczkowski, zam. 
w Poznaniu, ul. Mickiewicza 30, Mar­
cin Czubek, zam. w Poznaniu, ul. Li­
belta 10 i Zygmunt Latosiński, zam. 
w Warszawie, Nowy Świat nr. 49.

Jako obrońcy oskarżonych stanęli 
adwokacki: Iżycki, Galiński, Rosner,

kadlubie znaleziono zwłoki 
’ ofiar
bra“. Tak więc okazało się, źe w cza­
sie katastrofy, Jaka wydarzyła si« w 
dniu 2 b. m., zginęło 5 osób, a nie tyl­
ko 4 jak pierwotnie przypuszczano.

Zwłok członków załogi Borówki, 
Ławcewicza i Bartosiewicza dotąd nie 
zdołano odszukać.

W akcji wyciągania zatopionego 
statku brały udział holowniki żeglugi 
Polskie] „Ursus*« i „Tur" oraz pływa­
jący dźwig stoczni gdyńskiej. (p)

— Z SOKOŁA. Ostatniemu miesięczne­
mu zebraniu Sokoła w Szamocinie prze­
wodniczył prezes p. Antoni Pawlicki. Re­
ferat o lotnictwie wygłosił p. kpt. Ber­
kowski z Chodzieży. Na wniosek prezesa 
uchwalono przystąpienie do miejscowego 
L. O. P. P. Na zjazd naczelnictwa okręgo­
wego wydelegowano naczelniczkę Wa'a- 
szczykównę i naczelnika Poiitowskiego. 
Pozatem uchwa'ono urządzić w drugie 
święto Wielkiej Nocy przedstawienie po­
łączone z popisami gimnastycznemu (sp).

— Z ZARZĄDU MIASTA. Od dnia 8 
do 14 bm. wyłożony jest w ratuszu po 
kój nr. 1 w godzinach urzędowych preli­
minarz budżetu miejskiego oraz budżet . 
administracji i przedsiębiorstw miej-I 
skich do wglądu zainteresowanych, (sp)

— KURS KUCIA KONI. W poniedzia­
łek 1 kwietnia rozpocznie się w komunał- ' 
nej szkole w Gnieźnie nowy 3-miesięczny 
kurs kucia koni, (gb)

— KRADZIEŻE. W Strzyżewie Pacz­
kowem skradziono z chlewa rolnika p. 
Kukli krowę wysokocieiną, wartości około 
250 zł. — Nieznani sprawcy wtargnęli 
przed kilku dniami na strych rolnika Ba- ’ 
bela w Goś ¡nowie i skradli dwa pólrzorki 
z czarncm okuciem. 50 kg wędliny. 50 kg 
mąki-żytniej, wartości, .około .220. zŁ — Z 
mieszkania p. Kozłowskiego. - zam. przy. 
Targowisku .1, -skradziono portmonetkę, 
zawierającą przeszło 27 złotych, budzik i 
szal. — W ub czwartek nad wieczorem 
jacyś nieznani sprawcy włamali się przez 
okno do mieszkania p. Wojnica. przy ul. i 
dr. Trepińskiego 1 i skradii futro dam- I 
skie, dwie obrączki ś’ubne oraz 4 inne 
pierścionki. Kradzieży dokonano pod nie­
obecność Welniców w domu. — W maięt- i 
rości Grochowiska Szl. pow. Żnin, fornal 
Maciejewski, jadać wozem naładowanym 
mierzwą, upadł tak nieszczęśriwie na zie- i 
mię, że dostał się pod koła, które zmiaż- ) 
dżyły mu nogę. W obronie życia ofiary i 
wypadku dokonano amnufacii nogi, (gb)

— NAPAD NA DZIEWCZYNĘ. Micha- >. 
lina Głowacka z Niedźwiad, pow. żnjński, 
przybyła do Rogoźna po zakupy. W dro­
dze powrotnej została napadnięta przez 
niejakiego Krawczyńskiego z Żnina i po- i 
bita do utraty przytomności. Biedną j 
dziewczynę zna’azł na szosie ks. Karlin- j 
ski i zbroczoną krwią zaprowadził na 
probostwo, gdzie udzielono jej pierwszej 
pomocy, (gb)

— BOHATERSKI CZYN DZIEWCZYN­
KI. Zosia Piasecka, łat 14, i jej brat Jó­
zef z Lubrza udali się onemlaj do lasu 
celem nazbierania drzewa. W drodze po­
wrotne i mały Józio wszedł na cienką taflę 
lodową na jeziorze, która się załamała 
i chłopiec wpadl do wódy. Widząc to sio­
stra, nie straciła przytomności umvsłu. i 
lecz wyrwała kij i podała go bratu. W ten 
sposób wyciągnęła przytomna dziewczyna 
braciszka z wody i uratowała go od nie­
chybnej śmierci. Bohaterski czyn odważ-

Hrabyk, Celichowski i Grybski. Jako 
powód cywilny w imieniu poszkodo­
wanej spółki występuje adw. Gidyń- 
ski. Na rozprawę powołano biegłego 
Mikołajczaka.

Po odczytaniu aktu o-skarżenia, o- 
bejmującego 17 stron druku, adw. .Ga­
liński wniósł o wyłączenie biegłego 
Mikołajczaka, twierdząc, że orzeczenia 
jego są stronnicze. Wnioskowi mec 
Galińskiego sprzeciwia się prokurator 
i powód cywilny. Sąd udał się na na­
radę, celem rozpatrzenia tych wnio­
sków. Po rozstrzygnięciu wstępnych 
wniosków, wyjaśnienia rozpoczęli 
składać oskarżeni.

Trwanie procesu jest, przewidziane 
na 3 dni, ;k)

nej dziewczynki zasługuje na gorące u- 
znanie. (gb)

— POŻAR. W nocy na sobotę wybuchł 
pożar w zagrodzie Jana Kareska w Go- 
ścinowie. Pastwą polmieni padly stodo­
ła, 2 chlewy i szopa oraz 11 kur. Szkoda 
wynosi około 2 tys. zl; przyczyny pożaru 
narazie nie ustalono, (gb)

— WÓJT GMINY PONIEC. Wójtem 
tut. gminy został dotychczasowy wójt ko­
misaryczny Jan Czyni, członek B. B. tak)

— SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI. W 
tych dniach na licytacji przymusowej 
Bank Pożyczkowy nabył nieruchomość 
M. Menela i J. Koniecznego, a Komunal­
na Kaso Oszczędności nieruchomość J. 
Staśkiewicza. (ak)

- UNIEWAŻNIENIE WYBOROW. — 
Województwo unieważniło wybory do ra­
dy gminnej Borek wieś na skutek wnie­
sionego sprzeciwu, (ak)

Krotnika grodziska
— ZEBRANIE T. C. L. W niedzielę 

ubiegłą odbyło się zebranie okręgowe pre­
zesów i bibliotekarzy T. C. L. okręgu gro­
dziskiego, które w sprawozdaniu za prze­
szły rok wykazało wytrwałą i owocną 
pracę, a to dzięki umiejętnemu kierownic­
twu i ofiarności pp. ordynatostwa Niego­
lewskich. W okręgu założono przed kil­
ku miesiącami nowe Koło w Buku, wyka­
zujące stale postępy w rozwoju czytel­
nictwa.

- ZGON DZIAŁACZA NARODOWEGO. 
W piątek 8 bm zmąrł znany i ceniony 
działacz narodowy w Gninie organista 
tamt. pąrafji p Antczak Jan. Śp Ant­
czak byl członkiem zarządu Stron. Naro­
dowego Kolo Gnin oraz członkiem rady 
gromadzkiej Gnin. (ki)

— WIEC OŚWIATOWY T. C. L. W 
czwartek 14 bm. o godz. 17 odbędzie się 
w Grodzisku w salce T. C. L. wiec oświa­
towy, na którym wygłosi dyrektor T. C. L. 
ks. dr. Milik z Poznania odczyt n t. „Usta­
wa biblioteczna a T. C. L.“. Po wiecu od­
będzie «ię walne zebranie Kola T. C. L. 
Grodzisk, (ki)

Frorika jarocińska
— Z RADY MIEJSKIEJ. W ub. tygo­

dniu odbyło się zebranie Rady miejskiej, 
któremu przewodniczył burmistrz p. Ro­
galski. W sprawie likwidacji taboru miej­
skiego uchwalono tabor nadal pozostawić 
pod zarządem miejskim. To leż zbędną 
okazała (się nazbyt długa i nnmięinn dy- 
sktisja nad tym przedmiotem Nąśtewni.e 
preliminarz .budżetowy referowąl. p. bur­
mistrz podając do wiadomości.-iż posie­
dzenie budżetowe Rady odbędzie Się w' 
czwartek 14 bm. o godz. 17. Cip)

— Z KRONIKI POLICYJNEJ. W sobo­
tę 9 bm. w godzinach popołudniowych 
skradziono w Jarocinie zkorytarzanota- 
rjusza p. Harowskiego w Rcnku pozba­
wiony bez opieki rower męski. Rower był 
własnością inkasenta Ubczpieczalni Spo- 
leeznei w Ostrowie, (in)

— Z SALI SADOWEJ. Sąd grodzki w 
Jarocinie zasądził onegdaj za kradzieże 
drzewa z lasów państwowych- Kozimie~zą 
Wiłę i Stanisława Kałużę z Roszkowa na 
karę urn mszczenia w domu noprnwy z za­
wieszeniem na 3 lata; Józefa Pilarczyka, 
Franciszka Strćźewskiego, Stanisława i 
Wincentego Golębiakćw każdego na karę 
grzvwnv po 55 złotych; Michała Kun~zfo- 
wioza, Kazimierza Taszakę na karę no 
440 zł grzywny: Wa’entc'To i Wojciecha 
Grodzkich. Irrnnce"o Mroczka z Czvźewka. 
Tomasza Szynkę i Słefona Krwbsftał-a z 
Witaszyc na karę no 2 t'y"pdnle ą- es-un 
z zawieszeniem na 2 lata. (jp)

— JARMARK. W dniu 14 bm. odbę­
dzie się w Kościanie jarmark na konie, 
bydło, kozy, owce i świnie, bez towarów 
kramnreh. (mk)

— JARMARK W dniu 13 bm. odbę­
dzie się w Krzywiniu jarmark na konie, 
bydło i trzodę rhlewną. (mk)

— MISJA PARAFIALNA. W czasie 
od 2—10 bm .odbyła się w Kościanie mi­
sja narafjałna i przez cały czas trwania 
misji prastara fara kościańska przepeł­
niona była wiernymi. Żakończen!e misji 
nastąpiło po południu w niedzielę ttro- 
czystem nabożeństwem i poświęceniem 
krzyża misyjnego. Nauki misyjne wy­
głasza’! OO. Franciszkanie z Osierzny. W 
tygodniu misyjnym rozdano przeszło 
15 0(10 komunii św. (mk)

— TEATR. W dniu 9 bm. przy;c"hat 
do Kościana na gościnny występ Teatr 
Narodowy z Poznania i wystawił na sce­
nie Hotelu Warszawskiego 3-aktową ko­
medię Lichtenberga p. t. .Mecz rna’źeń- 
ski". Po południu ndeerare zostało n -zed- 
stawienie dla młodzieży: komedfa Freh-y 
p. t. ..Śluby panieńskie“. Akłorzv s--y- 
Wiązali sip z «we"Ó za-tnrita mal-nmi-oje

— N1ES7C7EŚ1 ’WY WYPAnEK. __
r'neadaj ierbał n. Roman Kaźmierr-mk 55 
Witkowa Polskiego woem Na"'e kor!e 
spłoszvły się ściagała“ 7 wn-
zu. Knźtnmrczak odniósł lekkie kontur e 
ciała, (mk)

— KURS .SDKOI A". W kwietniu rb. 
urządzą okręg ..Sokoła“ w EoS-i-nie U-zy 
jednodniowe kursy okresowe i to: eim- 
nastyezny. lekkoatletyczny i na przyrzą­
dach. ,'nik)



— URUCHOMIENIE PRZEDSIĘBIOR­
STWA. Kazimierz Grzegorczyk z Kością- 
na zdał w Min. Spraw Wewn. państwowy 
egzamin na budowniczego i uruchamia 
w Kościanie własne przedsiębiorstwo bu­
dowlane. (mk) w

— RENOWACJA KOŚCIOŁA. W bieżą 
cym roku zostanie odrestaurowany ko­
ściół św. Wita w Śmiglu. Przypuszczać 
należy, że parafianie śmigielscy nie po 
skąpią datków celem odnowienia swej 
świątyni, której historja sięga już 600 lat 
wstecz. Prace renowacyjne mają być u- 
kończone na datę obchodu 500-lecia zało­
żenia miasta Śmigla, która przypada na 
czerwca r.b (mk)

— WALNE ZEBRANIE. Ochotnicza 
Straż Pożarna w Kielczewie urządza dnia 
17 bm. o godz. 16 w szkole powszechnej 
roczne walne bzeranie. (mk)

— NOMINACJE. Dotychczasowy kie­
rownik starostwa p. Zenkteler mianowa­
ny został starostą pow. międzychodzkie- 
go. Komisarz P. P. P- Kowalski został 
przeniesiony na równorzędne stanowisko 
do Bydgoszczy, (mw)

— LICYTACJE. 15 bm. o godz. 11 w 
sądzie grodzkim w Międzychodzie odbę­
dzie się licytacja 280 morgowego gospo­
darstwa wraz z żywym i martwym inwen­
tarzem własność Jadwigi Hensel z Rado- 
goszczy. Przystępujący do licytacji mu­
szą złożyć wadjum 6.908 złotych. — 16 bm. 
w sądzie grodzkim odbędzie się sprzedaż 
w dródze przetargu willi stanowiącej wła­
sność Niemca Herberta Zeinerta.

— TOPIELEC. Rybacy z Zatomia Sta­
rego w jeiorze klosowskiem znaleźli to­
pielca. Topielcem okazał się Minge, który 
zginął w falach jeziora przed 3 miesiąca­
mi w czasie usilowanej kradzieży ryb.

(zb)
Kronika mogileńska

„ Z WALNEGO ZEBRANIA TOW 
PSZCZELARZY. W Kruszwicy odbyło się 
w lokalu p. Jańczaka walne zebranie Tow. 
Pszczelarzy Nadgoplańskich, które zagaił 
prezes p. Czosnowski. Nowy zarząd wy­
brano w osobach pp. Czosnowski — pre­
zes, Szletsteser — sekretarz. Skowron — 
skarbnik. W wolnych glosach wygłosił p. 
Szletsteser interesujący referat „O pod- 
karmianiu pszczół“. W roku bieżącym 
przypada 25-lecie istnienia Stowarzysze­
nia' (kn) _

- Z OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻAR­
NEJ. W Witowicach odbyło się walne ze­
branie Ochotniczej Straży Pożarnej, któ- 
lemu przewodniczył p. Białecki z Kruszwi­
cy, Referat n t. „Ubezpieczeń grupowych 
na życie" wygłosił insp. Z. U. W. p. Ha­
nasz. (kn)

— POŻAR Onegdaj wybuchł u rolni 
ka M. Adamskiego w Rzepowie pożar, 
który strawił nowowybudowany budynek 
z parownikiem. Przyczyny pożaru nie 
ustalono, (kn)
- WSPOMNIENIE POŚMIERTNE. W 

ub. czwartek odprowadzono w Pakości na 
wieczny spoczynek znanego obywatela 
Jana Rzeszewskiego w wieku 86 lat. 
Zmarły był mistrzem rzeźnickim, brał 
czynny udział w życiu społecznem i na 
rodowem. Kondukt żałobny prowadził 
ks. prób. Klitsche w asyście ks. Duszyń­
skiego. Koledze towarzyszyła delegacja 
cechu rżeźnickiego ze sztandarem z Mo- 
giina. (wp)

— KOLKO ROLNICZE. W ub. piątek 
odbyło się nadzwyczajne zebranie Kółka 
Rolniczego w Pakości z udziałem sąsied­
nich Kół. Zebraniu przewodniczył powia­
towy prezes W T. K. R. ks. prób. Soitysiń- 
ski z Rzadkwina. Interesujący referat 
wygłosił delegat centrali p. inż. Włodar­
czyk. (wpl

— NOWY WÓJT. Wójtem na tutejszy 
obwód wiejski wybrany został p. A. Ko- 
zierowski, długoletni sekretarz wójtostwa. 
Na zastępcę wybrano p. Hankiewicza z 
Wielowsi. (wp)

— UTRACIŁ WZROK PRZY PRACY. 
W Złotnikach Kujawskich kowal Adam 
Kwapich został przy pracy we własnej 
kuźni tak nieszczęśliwie oparzony, że gro­
zi mu utrata wzroku. Nieszczęśliwego 
odstawiono do miejscowego lekarza, (wp) 

Krorika nowołomyska
— ZEBRANIE ORGANIZACYJNE Ko- 

ŁA T. C. L. Dnia 10 bm. odbył się w Opa­
lenicy wiec, poświęcony organizacji pra­
cy oświatowej w tut. mieście. W wiecu 
wzięły udział tłumnie wszystkie sfery 
społeczne. Przemawiał ks. dr. . Milik, 
który w dłuższym referacie omówił zna­
czenie akcji oświatowej w dzisiejszej do­
bie kryzysowej. Obecni, doceniając waż­
ność tej pracy, postanowili założyć Koło 
T. C. L., które ma się zająć zorganizowa­
niem stałej biblioteki i czytelni. Do kie­
rownictwa Koła zostali wybrani: p. kie­
rownik szkoły Koczorowski ks. wikarjusz 
Bieierzewski p. Hofmann, p. Daszkiewicz, 
p. Szulczykówna, p. Adamczykówna i p. 
Stelmarzyk.

K-orika obornicka
— WYBRYK ŁOBUZERSKI. W tych 

dniach zauważono na drodze wiodącej z 
Uchorowa do Starczanowa i Pacholewa 
około 360 podciętych piłą drzewek owoco­
wych. Policja czyni energiczne dochodzę 
nia celem wykrycia sprawców, (ko)

— JARMARK Pierwszy w tym noku 
jarmark odznaczy! się bardzo nikłą fre- 
kwencją kupujących. Na ostatnim jar­
marku zauważono również znacznie mnie) 
straganów żydowskich, aniżeli to miało 
miejsce na poprzednich targach. Nieco 
żywszy ruch handlowy panował na targo­
wisku. (ko)
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ECiwawy napad bandycki
powietrza, dowlókł się z wielkim tru­
dem, prawie po omacku z powodu po­
ranienia twarzy i zapuchnięcia ocz, 
silnie krwawiąc do Grzymislawia. Na­
tychmiast przywołany lekarz zarządził 
z powodu groźnego stanu, przewiezie­
nie do szpitala powiatowego. Domow­
nicy stwierdzili brak zegarka srebrne­
go, łańcuszka i sakiewki skórzanej z 
70 groszami.

Natychmiastowe energiczne śleaz- 
two wszczęła komenda powiatowa P- 
P. oraz miejscowy posterunek. Napad­
niętego przesłuchiwał w dniu popeł­
nienia zbrodni p. o. sędzia śledczy p. 
assesor Hein. Jak dotąd stvvierdzono, 
wychodzącego z miasta Siejaka zau­
ważył konny posłaniec z Grzymisła- 
wia, zdążający w przeciwnym kierun­
ku. W drodze powrotnej świadek ten 
spotkał tylko dwóch głuchoniemych z 
zakładu, którzy na wspomnianym 
cmentarzu kopali grób w tym czasie, 
kiedy dokonano napadu. Przesłucha­
nie ich nie dało pożądanego rezultatu. 
Krwawe ślady na zaśnieżonej ścieżce 
przydrożnej prowadzą od miejsca 
zbrodni na cmentarz. Dochodzenia 
trwają.

Śrem (śn). W sobotę, 9 b. m. około 
godziny 10 przed południem napadł na 
drodze publicznej, wiodącej ze Śremu 
do Grzymislawia, w pobliżu cmenta­
rza wojewódzkiego zakładu dla ubo­
gich niewyśledzony dotąd opryszek 70- 
letniego b. robotnika rolnego, Marcina 
Siejaka z Grzymislawia, powracające­
go z miasta. Siejak wybrał się do 
śremskiego urzędu pocztowego, celem 
nadania drobnej kwoty 10 złotych pod 
adresem swej córki. Wszystko wska­
zuje na to, że przy tej czynności obser­
wował go sprawca napadu, a przypu­
szczając, że Siejak jest w posiadaniu 
większej gotówki, ułożył natychmiast 
swój plan zbrodniczy. Napadnięty sta­
rzec w drodze powrotnej zauważył 
przypadkowo w pewnej chwili, będąc 
już za miastem, podążającego za sobą 
młodszego osobnika, nie przywiązywał 
jednak do tego żadnej wagi. Mając 
słuch przytępiony, nie dosłyszał, kiedy 
osobnik ten przybliżył się do niego. 
Nagle uczuł silne uderzenie w tył gło­
wy, a odwróciwszy się, otrzymał dal­
sze ciosy w twarz jakiemś narzędziem, 
zaopatrzonem w rękojeść, po których 
upadł na ziemię i stracił przytomność. 
Odzyskawszy ją wskutek mroźnego

— ZE SĄDU. Sąd okręgowy na sesji 
wyjazdowej w Obornikach skazał Jana 
Gołębowskiego z Uścikowa za usiłowane 
puszczenie w obieg fałszywych monet na 
2 tygodnie aresztu z zawieszeniem. Poza 
tem skazano St. Zielińskiego z Obornik 
za popełnienie gwałtu na nieletniej dziew­
czynie na 6 mieś, więzienia z zawiesze­
niem. (ko)

WALNE ZEBRANIE. Tegorocznym 
obradom walnego zebrania Nar. Organi­
zacji Kobiet przewodniczyła p. Krzyżagór- 
ska z Poznania. Pó sprawozdaniach za­
rządu, z których wynika, iż dzięki wytę­
żonej pracy zarządu liczba członków stale 
wzrasta i po udzieleniu pokwitowania 
wybrano nowy zarząd w osobach pp.; Ma- 
rja Pankanowa — prezeska, Wanda Mą- 
dralska — wiceprezeska, Gabriela Mister- 
ska — sekr.. Wacława Każmierska — zast. 
Marja Koszewska — skarbniczka, oraz 
Gazecka, Borowiczowa i Śmigielska — 
ławniczki. Pod koniec zebrania wygłosiła 
p. Krzyżagórs.ka aktualny referat n. t. 
.Wpływ idei narodowej na pracę społecz­
ną“. (ko)

— STATYSTYKA. W urzędzie stanu 
cywilnego w Rogoźnie zanotowano za 
m. luty 11 urodzeń, 11 zgonów i 5 ślu­
bów. (rm)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Sto­
larz Frost Andrzej z Rogoźna, zatrudnio 
ny we fabryce mebli p. Tonna, padl o- 
ofiarą nieszczęśliwego wypadku. Nóż. 
służący do cięcia dykty, spadl mu w pew 
nym momencie na nogę, zadając ranę 
głębokości około 4 cm. Pierwszej pomo­
cy udzieli! nieszczęśliwemu lekarz p. dr 
Woźny, (rm)

Kromka pow. połgańskiego
— ŚLUB. Ostatnio zawarty został 

w Swarzędzu w kościele parafialnym 
związek małżeński pomiędzy p. Ludwi­
kiem Kędzią a p. Heleną Szczublewską. 
Młodej parze „Szczęść Boże“, (fi)

— NA BEZROBOTNYCH. Swarzędzki 
ośrodek harcerski urządza w niedzielę 
17 bm. na sali Hotelu Polskiego przed­
stawienie amatorskie na rzecz bezrobot­
nych. Zespól amatorski odegra komedję 
Fredry „Pan Jowialski". (fi)

rotów, mieli w swych 
słaby ruch.

Szczególnie podpadlo, że ,,
stragany .oblegała gromadnie ludność 
wiejska, która dotąd mało jeszcze zro­
zumiała, że pieniądz oddany Żydowi, u- 
boży przemysł i handel polski oraz po­
większa szeregi beznadziejnych bezrobot­
nych. (ak)

Kronika śremska

Kronika średaka
— ZAŁOŻENIE KOŁA T. C. L. W nie­

dzielę 10 bm. odbyło się zebranie organi­
zacyjne miejscowego obywatelstwa, na 
którem uchwalono założyć Kolo T. C. L. 
Zebraniu przewodniczył prezes okręgu 
średzkiego T. C. L. p. Mizgajski. Po zaga­
jeniu przez przewodniczącego i referacie 
członka Zarządu Głównego T. C. L. prof. 
Rudnickiego, zebrani uchwalili jednogłoś­
nie, że należy założyć Kolo T. C. L. Z 
obecnych na sali zapisało się 29 na człon­
ków; wybrano kierownictwo Kola, w któ­
rego skład weszli: ks. prób. Nawrowski, 
p. Andrzejewski, p. Helena Olszewska, p. 
Pelagia Tomczakówna, p. naucz. Kandzio- 
ra i p. Mika. W najbliższym czasie zosta 
nie otworzona bibljoteka T. C. L. dla Za­
niemyśla.

_ NIE KUPOWAĆ U ŻYDÓW. Na 
ostatnim jarmarku zaszedł wypadek, 
świadczący o niesłychanej bezczelności 
Żydów. Pewien mieszkaniec naszego 
miasta udał się na jarmark i zatrzymał 
się przy straganie Żyda, sprzedającego 
rozmaite naczynia. Wybrał jakąś porce­
lanę, i rozpoczął targ. Żyd zniecierpli­
wiony długiem i natrętnem targowaniem 
się o naczynie, począł krzyczeć, iż kradną 
mu towar. Na krzyk żydziaka nadbiegł 
posterunkowy, który kupującego Polaka 
odprowadził do aresztu. Ofiarę żydow­
skiej bezczelności, jakoteż własnej lekko­
myślności wypuszczono na wolność dopie­
ro nazajutrz.

Na tymże samym jarmarku zauważo­
no, że sprzęty domowe i inne towary ku­
powały u Żydów nawet panie domu z kół 
miejscowej inteligencji, podczas gdy kup­
cy oczekujący w tym dniu większych ob-

składach bardzo 
żydowskie

lei i 2 ctr. lucerny łącznej wartości około 
500 zl Policja prowadzi śledztwo celem Sęcia złodziei, którzy ulotnili się w nie­
wiadomym kierunku, (wb)

— JARMARK. Dnia 7 bm. odbył się 
w Wągrówcu jarmark na konie i byaio. 
Ruch byl dość ożywiony, (wb) r1 _ u^yKŁAD UNIWERSYTECKI. W
niedzielę 10 bm. docent U P. dr. Karol 
Stojanowski wygłosił o godz. 16 w aun 
gimnazjalnej wykład w ramach 
wszechnych wykładów Uniwersytetu Po­
znańskiego na temat: „Wielkopolska poo 
względem antropologicznym’, (wb, 

Kronika zbąszyńska
_ Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 

posiedzeniu wybrano ponownie rozjemcą 
miasta na dalsze trzy lata p. żołnierskie­
go. Członkiem K. K. O. wybrano p. Ste_ 
fana Frąckowiaka, a delegatem na zjazd 
Zw. Miast p. burm. Michalika. W dal­
szym ciągu uchwalono przenieść kredyty 
w budżecie na rok 1934/35. Ze względów 
oszczędnościowych uchwaliła rada miej­
ska zlikwidować szpital miejski. Następ­
nie uchwalono dodatek komunalny do 
podatku dochodowego. Pizy uchwaleniu 
poborów dodatku komunalnego od podat­
ku nieruchomości radni obozu narodowe­
go opuścili salę obrad, (zb)

— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki 
skazał Recką Helenę z Chobienic, oskarżo­
ną o usunięcie rzeczy zajętych przez egze­
kutora na 2 tygodnie aresztu z zawiesze­
niem. Recki Bernard z Gdyni skazany zo­
stał za przeszkadzanie urzędnikowi skar­
bowemu w wykonywaniu czynności na 
tydzień aresztu z zawieszeniom. Za kra­
dzież leśną skazał sąd Józefa Koczuia 
i Edwarda Koczura z Zakrzewka na 20 zł 
grzywny, a Bruma Walentego ze Strzyże­
wa na 10 zł. (zb)

— Z ŻYCIA S. K. M. Na zebraniu mie- 
sięcznem w ognisku urządzono wieczorek, 
karnawałowy z różnemi niespodziankami.

(zb)
Łabędzia tragedja

Nowemiasto n/W i s ł ą (lk). W 
pobliżu naszego miasta rozegrała się 
osobliwa tragedja stada łabędzi. W 
czasie cieplejszych dni poprzylatywa- 
ły już łabędzie i zatrzymały się na wy­
lewiskach rzeki Drwęcy koło wsi Bra- 
tian pod Nowemmiastem. Wskutek ob­
niżenia się temperatury w ostatnich 
dniach łabędzie te zginęły w tragiczny 
sposób.

Wspaniałe ptaki zamarzły na płyt­
kich wylewiskach w postaci stojącej. 
Przykute do lodu czynią wrażenie po­
mruków na cmentarzysku łabędziem.

Tragedja łabędzia, który jest do 
pewnego stopnia ptakiem symbolicz­
nym Pomorza, wywołała w Nowem- 
mieście i okolicy duże wrażenie.

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 
posiedzeniu rada miejska załatwiła cały 
szereg spraw gospodarczych. Między ln- 
nemi uchwalono jednogłośnie zaciągnięcie 
pożyczki w sumie .jednego miliona zło­
tych w Banku Gospodarstwa Krajowego 
na rozpoczęcie budowy koszar oraz zwią­
zanych z ich projektem zakładów miej­
skich. Sama sprawa budowy koszar jest 
na drodze pomyślnej i ma zostać roz­
strzygniętą w najbliższym czasie przez 
kompetentne władze wojskowe. Dojście 
do skutku budowy, o którą korporacje 
miejskie robią usilne starania, będzie 
przełomowym zwrotem w coraz to bar­
dziej trudnych warunkach gospodarczych 
miasta i społeczeństwa miejscowego, (śn) 

— WYLEW WARTY. Po zrzuceniu po­
włoki lodowej Warta na wysokości nasze­
go miasta i okolicy silnie wylała, wystę­
pując ze swego naturalnego koryta. Iłów- 
pocześnie wylały trzy odnogi, mające 
łączność z rzeką na powierzchni łub przez 
wodę zaśkórną. Wylewy odcięły niektó­
re dojazdy do miasta i chociaż nie wyrzą­
dziły większych szkód, to jednak zalały 
nowozbudowaną targowicę, położoną u 
wylotu miasta przy ul. Wałowej. Jedne, 
z pośrednich przyczyn wylewu należy 
szukać w przeprowadzonem już obwało­
waniu brzegów Warty w wyżej położo­
nym jej biegu, (śn)

— JARMARK. W dniu 15 bm. odbę­
dzie się w naszem mieście jarmark na ży­
wy inwentarz. Jarmark natrafi na pew­
ne przeszkody z powodu zalania nowej 
targowicy. Będzie trzeba z konieczności 
przeprosić dawne targowisko, o ile woda 
nie ustąpi czego nie można się spodzie­
wać. ,(śn) '

— WYKŁADY UNIWERSYTECKIE 
W okresie wielkopostnym społeczeństwo 
mieiscowe będzie miało znowu okaz>ę wy­
słuchania cyklu pouczających wykładów. 
Cykl rozpocznie docent U. P. p. dr. Józef 
Widajewicz w czwartek 14 bm. wykładem 
p t. „Legenda Bałtyku“. Wykłady odby­
wać sie będą w auli gimnazjalnej o godzi­
nie 18,30. Wstęp 30 gr. dla uczniów i woj­
skowych niższych stopni 15 gr. (śn) 

Krmmika wa<»mwierka

Ujęcie niebezpiecznych 
włamywaczy

Września (rw). Posterunkowy 
Kowalczyk, pełniąc służbę, zauważył 
dwóch podejrzanych osobników, któ­
rych zaczął śledzić. Po dłuższej obser­
wacji ujął ich w chwili, gdy zamierzali 
się włamać do willi mecenasa O. przy 
ul. Gnieźnieńskiej. Jeden z opryszków 
miał w pogotowiu rewolwer gotowy 
do strzału, nie zdążył jednak z broni 
skorzystać.

Jak się okazuje, aresztowanymi są 
poszukiwani od dłuższego czasu prze­
stępcy Piotr Talajczyk z Poznania 
i Franciszek Dworczyk z Jarocina. Do­
chodzenia wykazały, że ujęci włamy­
wacze mają na sumieniu szereg nie­
bezpiecznych włamań we Wrześni, 
Gnieźnie, Poznaniu, Grudziądzu i To­
runiu. Odebrana bandytom broń jest 
własnością adw. Zakrzewskiego z To­
runia, do którego mieszkania areszto­
wani się swego czasu włamali.

Niebezpiecznych włamywaczy osa­
dzono w więzieniu we Wrześni.

Samochody grzęzną 
w śniegu!

Śrem (ak). Z piątku na sobotę spa­
dły obfite śniegi na szosie Śrem—Dolsk, 
sięgając wysokości pól metra. Autobu­
sy i samochody napotykały na tym 
odcinku na poważne trudności. W so­
botę po poł. autobus PZ 10 902 idący 
ze Śremu do Gostynia zesunął się ty­
łem wskutek zasp śnieżnych do rowu. 
Po półgodzinnej przerwie autobus ru­
szył w dalszą drogę. Równocześnie u- 
grzązł inny autobus oraz samochód 
prywatny, które jednak wydobyto. 
Trudności mieli również rowerzyści.

— UNIWERSYTET POWSZECHNY. — , 
Dnia 6 bm. wygłosił w auli gimnazjalnej > 
wykład prof. Nożyński na temat: „Co 
Francuz widział w Polsce“. Wykład ilu­
strowano przeźroczami, (wb)

_ PRZYCINANIE DRZEW. W prze­
widywaniu rychlej wiosny Zarząd Miejski 
rozpoczął przycinanie gałęzi drzew po 
wszystkich ulicach miasta. Przy ul. Ko­
ściuszki posadzono młode drzewka w 
miejsce wvcięfych w ub. roku akacyj. (wb)

— OBRONA PRZECIWGAZOWA. Po­
wiatowy obwód L. O. P. P. w Wągrówcu 
organizuje w najbliższych dniach kurs 
obrony przeciwlotniczo-gazowej, w szcze­
gólności służby odkażającej. Kurs będzie 
połączony z praktycznemi ćwiczeniami.

(wb)
— ZEBRANIE KAT. STÓW. KOBIET. 

W tych dniach odbyło się zebranie Kato­
lickiego Stowarzyszenia Kobiet w Wą­
grówcu. Omawiano sprawę tegorocznego 
święta związkowego, w czasie którego 
członkinie wezmą udział w mszy św. Po­
nadto załatwiono szereg spraw wewnętrz- 
no - organizacyjnych a ks. prof. Michal- 
kiewicz wygłosi! trzeci wykład z cyklu: 
„O katolickiem wychowaniu młodzieży“. 
Na tem obrady zakończono, (wb)

— KRADZIEŻ. W tych dniach skra­
dziono na szkodę majętności Stołężyn w 
pow. wągrowieckim 7 ctr. koniczyny bia-

Składki i pokwitowała
W administracji pisma naszego złożono 

w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: S. M.

z pokornem podziękowaniem N. S. J„ 
Matce Naiśw. z Lourdes i św. Bernadecie 
za pomoc i doznane łaski w ciężkiej cho­
robie 2 zł; — Jan Lutyński 5 zl; — J. Ł. 
1 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 274,65 zł.
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WIADOMOŚCI SPORTOWE
Pięściarskie mistrzostwa w Poznaniu

1X1 i e\ rl rr i 1 » — • ■« _Niedzielne finałowe walki mi­
strzostw poznańskiego okręgu nie przy­
niosły naogół większych niespodzia 
nek za wyjątkiem zwycięstwa Rataja- 
ka. Nie dopisali sędziowie na 
punkty, sędzia ringowy zaś był za ma­
ło zdecydowany i nawet w momentach 
rażących nie wkraczał.
.. Wyniki techniczne przedstawiają 

n,ast?Pujęco: W wadze muszej 
Wirski (W) pokonał Ładę (Cuiavia). 
Obaj zawodnicy nie reprezentują wy­
sokiej klasy. Przez pierwsze dwa star­
cia górował nieznacznie Wirski, po­
czerń w ostatniem nadrobił Łada, lecz 
nie starczyło to do zwycięstwa.

W wadze koguciej Sobkowiak (W.) 
zwyciężył Dubisza (H. C. P.), Przez 
wszystkie trzy starcia wyraźną prze­
wagę miał Sobkowiak.

W wadze piórkowej Rogalski (W.) 
uległ Rogowskiemu (Cui.). Pierwsze 
dwa starcia minęły na wzajemnem ba­
daniu się w ostatniem więcej punkto­
wał Rogowski.

W wadze lekkiej Wolniakowski u- 
legł Ratajakowi (obaj W.), który ata­
kował przez cały czas, nie dopuszcza­

jąc Wolniakowskiego do głosu
W półśredniej Sipiński (W.) zwy­

ciężył Jareckiego (W.). Więcej ruty­
nowany i lepszy technicznie Sipiński 
przez wszystkie trzy starcia górował 
nad przeciwnikiem.

W średniej Przybylski (S) uległ 
Lewandowskiemu (Cui.). Kujawiak 
walczy! bardzo nieczysto, uderzaiac stale Przybylskiego w kark, za «do­
trzymał też upomnienie. Przybylski 
walczący w niższej kategorji, zadowo­
lił jedynie w pierwszem starciu, w na­
stępnych dwóch był oszołomiony i u- 
ustępował szybszemu Lewandowskie-

W wadze półciężkiej Szymura po­
konał swego kolegę klubowego Anczv- 
kowskiego (W.). Zwycięzca poprawił 
sięw ostatnim czasie dość znacznie.

W wadze ciężkiej wskutek wycofa­
nia przez „Wartę" Piłata, mistrzostwo 
zdobył walkowerem Karpiński.

Sędziował w ringu p. Lewicki z To­
runia. Na punkty sędziowali pp. por. 
Serwatkiewicz, Z. Derda i Urbaniak. 
Zainteresowanie mistrzostwami było 
niewielkie, (wz.)

Walni odDyly się systemem 
wym i przyniosły następujące 
waga kogucia: Rozpleszcz (Zb.) 
na punkty Hnndikego (Szt.), a Sroczyński 
(IR P) położył w 7 min Łakomego (S.i 
W fma e Sroczyński pokonał w 14 inin. 
Rozpieszcza. Waga piórkowa: Grodzki 
(Szt.) uległ na punkty Smólowi (HCP\ a 
Jerszyński (Zb) zwyciężył w 13 min. Go- 
rączniaka (S.). W finale Jerszyński uległ 
w 73 min Smólowi. Waga lekka: Chałup­
ka (S.) położył w 8 min. Nowaczyka (Szt.), 
a Cegielski (Zb., uległ na punkty Jachim- 
skiemu (S.) W finale Jachimski już w
2.30 min. pokonał Chałupkę. Waga pólśre- 
dnia: Deska (Szt) zwyciężył na punkty 
Lewandowskiego (S.), lecz ulegt w finale 
w 4 min. Tuszyńskiemu (HCP.), Waga 
średnia: Łukaszewicz (Szt.) położył w
14.30 min Piętę (Szt.). Wreszcie w wadze 
półciężkiej Grajewski (S.) wygrał w 3 min 
z Praezykiem (S.i. Nadprogramowo odbyło 
się spotkanie w wadze mieszanej, w któ- 
rem Grajewski uległ Łukaszewiczowi w 
14 min. Sędziował w ringu p. St. Leitge- 
ber.

Gry sportowe

puhar-)-
wynik:
pokonał

Zwycięstwo Schmeliinga
Pokonał Hamasa przez techniczne k. o. 

w 9 kole
Hamburg. (Tel. wł.). Oczekiwa­

ne z ogromnem zainteresowaniem spot­
kanie dwóch zawodowych oieściarzy 
Niemca Schmeliinga i Amerykanina 
Hamasa rozegrano w Hamburgu. W ol­
brzymiej „Hanseaten Halle'1 zgromadzi­
ło się ponad 22.000 widzów, którzy byli 
świadkami niezwykle zaciętej waiki. 0- 
baj zawodnicy ważyli po mniejwięcej oo klg.

W pierwszem starciu obaj pięścia­
rze wzajemnie się badają, to też starcie 
to jest wyrównane. W drugiem. lep­
szym zarówno w zwarciu jak i w walce 
na dystans jest Schmelling, który trafia 
w szczękę, serce i żołądek Ameryka­
nin natomiast wyraźnie poluje na k o 
Od trzeciego starcia inicjatywę ujmuje 
Niemiec i nie oddaje jei iuż do końca 
meczu W czwartem starciu uda je si.- 
Schmellingowi umieści kilka servj, 
Drzyczem jego ciosy z Drawej nozosta- 
wiaia widoczny skutek na Drzeciwniku 
W piatem obaj przeciwnicy wypoczy­
wają. to też starcie to jest wyrównane 
Dramatycznie wprost przedstawia się 
szóste starcie. Po zapędzeniu przeciw­
nika do rogu Schmelling umieszcza mor­
dercza serję powalając Hamasa na de­
ski. Przy ośmiu Amerykanin wstaje. 
lecz jest na pól przytomny I nie zdolny 
nawet do krycia, to też Niemiec powa­
la go do raz drugi do ośmiu na deski. 
Raz jeszcze wstaje Hamas, zupełnie wy­
czerpany i wkrótce pada po raz trzeci 
na lecz song ratuje go od nie­
chybnego k. o Natychmiast po gongu 
do siódmego starcia Schmelling. chcąc 
wykorzystać osłabienie przeciwnika za­
sypuje go gradem ciosów, lecz niepraw­
dopodobnie twardy Amerykanin wszy­
stko to znosi i przechodzi przez siódme 
starcie. Podobnie ma się sytuacja w 
ósmem starciu, gdzie Hamas ogranicza 
się w-yłacznie do obrony. Dziewiąte 
starcie rozpoczyna Amervkanin zupeł­
nie wyczerpany, krwawiąc z nosa i ust 
Po kilku ciosach chwieje sie na ringu 
i robi wrażenie na pół przytomnego 
człowieka, niezdolnego nawet do zasła­
niania się, to też sędzia zupełnie słu­
sznie przerywa walkę, ogiaszaiac zwy­
cięstwo przez techniczne k. o. Schmel- 
lin?a. co publiczność przyjmuje z nie­
opisanym entuziazmem.

H5 p. uŁ). Nagrody wręczał dowódca 
O. K p. gen Knoll-Kownacki wraz z 
małżonką, oraz p gen. Zahorski z p. 
płk. Zembrzuska. (wz)

Finały hokełowe
„AZS“ i „LEGJA" 1:0

Również 2-giespotkanie elimn. AZS- 
Poznań i „Legja‘‘-Warsz., rozegrane we 
Lwowie, zakończyło się zwycięstwem 
poznańczyków w stosunku 1:0 (0:0, 0:0. 
1:0). Zwycięska bramka padła dopie­
ro w trzeciej tercji, zdobyta przez Pa- 
trzykonta. Sędziował p. Strzelecki. Tern 
«amem „AZS" wchodzi do rozgrywek 
finałowych.

„CZARNI“ I „LECHJA" 2:1
Pierwsze spotkanie finałowe przy­

niosło zasłużone zwycięstwo , Czar- 
Poszczególne tercje: (0:1, 0:0,nym

2:0).

Ciężka atletyka
Eliminacyjne zawody w zapasach

ganizował P. O. Z. A w Poznaniu na sali 
„Masztalarskiej“ przed mistrzostwami 
Polski.

zor-

W półfinałach mistrzostw Polski w 
siatkówce męskiej, rozgrywanach w Kra­
kowie „AZS" pokona! „Absolwentów“, a 
..Cracovia“ wygrała z „KPW.“ (Wilno). 
Wobec tego „AZS.“ i „Ciacovia“ doszli do 
finału, (c.)

Mistrzostwo Polski w siatkówce mę­
skiej zdobyła .Cracovia', bijąc w «potka­
niu decydujacem „AZS.“ (Warszawa) 2:0. 
Rrugie miejsce zajął „AZS.“, 3) „Ognisko“ 
(Wilno).

Pięśelarstwo
Flnaly pięściarskie Warszawy. W nie­

dzielę odbyły się rozgrywki finałowe o 
pięściarskie mistrzostwo indywidualne 
Warszawy które w poszczególnych wagach 
przyniosły uastępujące wyniki: w wadze 
muszej Wieczorek (CWS.) bije Rundstei- 
na (Makabi). w koguciej Rozenblum Ma­
kabi1 zwycięży! „Tedyego“ (Legja) w piór­
kowej Polus (Warszawianka) pokona} Ko­
walskiego (Świt), w lekkiej Bąkowski wy 
grał z Neustatem (Makabi), który w pół­
finale pokonał Foriańskiego. w póiśredniei 
Seweryniak (Skoda) pokona! młodego 
Bombę II z „Legji“. w średniej Pi­
sarski (Skoda) zwyciężył Adamiaka, w 
półciężkiej Doroba I zwyciężył Karpińskie 
go i w ciężkiej Neuding pokonał Mizer- 
skiearo. W rlngp sędziował p. Kazimierz 
Derda z Poznania, publiczności ponad 
3 000 widzów.

Reprezentacja Łodzi na mecz między­
miastowy z Warszawą ustalona została w 
następmącym składzie: Gluba, Spodeńkie- 
wicz, Woźniakiewicz. Frank, Ostrowski 
Za idei. Biibau i Kłodas.

Według doniesienia naszego korespon­
denta « Warszawy sprawa meczu Warsza­
wa Łódź. projektowanego na 17 marca, stoi 
pod znakiem zapytania, ponieważ związek

warszawski nie chce się zgodzić na skład 
Łodzi, osłabiony brakiem Taborka i 
Chmielewskiego, którzy wyjeżdżają na 
międzynarodowy turniej ..Sokola" iv Po­
znaniu. Wobec tego zarząd WOZB. za­
proponował przełożenie meczu na 24 bm. 
Jeżeli mecz zostanie przełożony, w przyszłą 
niedzielę odbędzie się w Warszawie spo­
tkanie „Skoda“ — ..Makabi“.

„Ognisko" (Wilno) pokonało u siebie 
”H'P“ (Łódź) 10:6. Łodzianie, którzy wy­
stąpili jedynie bez Chmielewskiego j Ta­
borka. zawiedli zupełnie. Sensacyjna po­
rażkę odniósł Banasiak. przegrywając w 
drugiem starciu przez techn. k. o.

Piłka nożna
„Waria" t „KPW.“ 3:0 (7:0). Mecz oć-

był się na ciężkim terenie. Bramki dla 
„Warty“ zdobyli Danielak, Szwarc i Lis. 
Sędziował p Wasilewski.

„Łegja" i „Olimpia" 0:1 (2:0). Zwycię­
stwo mistrz okręgu odniósł bez wysiłku. 
„Olimpia" wystąpiła w osłabionym skła­
dzie, Bramki strzelili dla „Legji“ Miko­
łajewski. Mielcarek i Chmielewski.

„Admira" i „Korona“ 4:2 (2:0). Jedna 
bramkę zdobył dla zwycięzców Nitszke i 
Pikulik (3), najlepszy gracz na boisku. — 
Dla „Korony“ bramki strzelili Gabryele- 
wicz i Lechniak. Sędziował dobrze p. Try- 
galski.

„Pogoń" I „Polonja“ 4:0 (1:0). Zwycię­
stwo „Pogoń“ odniosła bez trudu. Bramki 
uratował ja dobry bramkarz. Bramki 
zdobyli Czachowski i Derda oraz Śmiglak 
dwie. Sędziował dobrze p Jachczyk.

Zarząd poznańskie! „Warty“ zwrócił 
się do związków piłkarskich Czechosłowa­
cji Austrji, Węgier i Niemiec z prośba o 
przedstawienie kandydatów na trenera 
dla piłkarskiej drużyny „Warty“.

W niedzielą nastąpiło we Lwowie nie­
oficjalne otwarcie sezonu piłkarskiego 
meczem między ligową „Pogonią“ a „AZS? 
lwowskim. Zwyciężyła „Pogoń“ 6:1 (2:1).

Pocztowe PW. Katowice pokonało w 
Krakowie .Crncovię“ 7:2 (1:1). Gospodarze 
wysianili w osłabionym składzie.

„Wista" pokonała w meczu treningo­
wym ..Zwierzyniecki K. S.“ 7:2.

„Ruch“ pokona! „Dianę“ 8:1 (6:0). — 
Bramki zdobyli Wiiimowski i Peterek po 
3. Dziwisz i Urban po 1.

„Pogoń" lwowska pokonała „Lwowian- 
kę“ 6:1 (2:1). Maijas II i Mat.ias 1 strze­
lili po 2 bramki, Cymer i Nochaczewski 
po 1.

W Warszawie ..Polonia“ pokonała ,Ma- 
rymont“ 2:0. „Legia“ — „Skra“ 2:2, „War­
szawianka“ — „PZŁ.“ 2:2.

W Łodzi ŁTSG. pokonało ŁKS. wystę­
pujący z trzema graczami ligowymi 6:3 
(3:1).

Narciarstwo
Mistrzostwa okrągn podhalańskiego,

rozegrane w sobotę i niedzielę w Zakopa­
nem dały następujące wyniki: w biceu 
na 16 km zwyciężył Karpiel w czasie 1 ? 
68:43. 2) Orłowicz 1 e. 11:21, 3) Dawidek 
1 g 13:46. 4, Wawryfko. 5) Skupień.

W niedzielę przy skokach do kombina­
cji Łuszczek, uzyskując 55 m.. potłukł się 
poważnie i do dalszych skoków nie sta­
nął. W kombinacji zwyciężył Orlewicz, 
nota 457,3 pkt.. 2) Wawryfko 420 nkł 3) 
łan Dawidek 413 3 nkt„ 4) Szczerba 4031 
pkt.. 5) Mrowca 460,5 pkt. Cc.)

flsy pięściarsżwa europejskiego
^o/cof«“ ujrzymy w sobotę i w niedzielę znako- 

t hokss’row zagranicznych.' Jlrubesza z Czechosłowacji
Zehetmayera z Austrji, oraz Mur acha, tternlohra, Steina 

i Meyera z Niemiec

Konkursy hippiczne
W konkursach hippicznych, zorga­

nizowanych przez poznańska brygadę 
kawalerii, wzięło udział 40 jeźdźców z 
70 końmi, reprezentujących: 15 p. uł., 7 
p. s. k , 7 d. a. k., 14 p. a. 1. i 7 p. a. c, 
ponadto brał udziat jeden jeździec cy­
wilny.

Konkursy odbvły sie wczorą) w nie­
dzielę. przy wypełnionej widowni w 
krytej ujeżdżalni 15 p uł przy ul. Mar­

Za kilka dni zaledwie, gdyż w so- 
botę rozpoczyna się dwudniowy tur- 
niej międzynarodowy, organizowany 
przez sekcję pięściarską poznańskiego 
„Sokoła". Przeciwnikami naszych czo­
łowych pięściarzy będą zawodnicy 
pierwszej klasy europejskiej, doświad­
czeni na wszystkich ringach konty­
nentu.

Zatem w półśredniej z polski­
mi czołowymi reprezentantami tej ka­
tegorji, Misiurewiczem i Ta- 
borkiem walczą Czech Hrubesz 
i Niemiec Murach. Obaj spotkali 
się w piątek we Wrocławiu w meczu 
międzypaństwowym Czechosłowacja i 
Niemcy; jak wiadomo, po zupełnie wy­
równanej walce zwyciężył bardzo tylko 
nieznacznie Murach. Spotkanie w Po­
znaniu może być zatem rewanżem. Ży­
wimy przekonanie, że polscy zawod­
nicy nic pozwolą pokonać się.

Hrubesz, 19-letni mistrz Czecho­
słowacji w wadze półśredniej stoczył 
dotychczas 71 walk, z których 56 wy­
grał na punkty, a 7 przez k. o„ 4 zre­

misował i 4 przegrał. Pobił w War­
szawie Taborka (znakomita zatem oka­
zja do rewanżu dla Polaka), a na po­
przednim meczu z Niemcami Campego.

Murach liczy 23 lata. Miał puż 
131 walk, z których wygrał 85, a 30 zre­
misował. Pokonał m. in. Luksembur- 
czyka Boecka, Finnów Ahlberga i So- 
cumen, Estończyka Radika, oraz Niem­
ców Franza, Prodela, Schmidta, Nie- 
manna, Luetkego i Leitnera. Jest bo­
dajże lepszy od Campego.

W wadze średniej obok Chmie­
lewskiego i Przybylskiego 
walczą Niemcy BernloehriStein.

Bernloehr dzierżył tytuł mi­
strza Niemiec w latach 1931 do 1934. 
Reprezentował Rzeszę na igrzyskach 
olimpijskich w Los Angeles, walczył 
w jej drużynie przeciw Polsce, Ame­
ryce, Danji, Italji i Hiszpanji. Stoczył 
156 walk, z których 133 wygrał, 9 zre­
misował, a tylko 14,przegrał. Pokonał 
m. in. Francuza Micheleta. Duńczyków 
Nielsena i Armand Christensena, Wę­
gra Szigetiego, oraz przez k. o

, mistrza Danji Knud Hansena, mistrza 
Belgji Commissarisa, Nowozelandczy­
ka Lowe, Chmielewskiego i innych. 
Jest to jeden z najlepszych zawodni­
ków europejskich w swej wadze.

Stein na 83 walki wygrał 66. z 
tych 28 przez k. o., a tylko 9 przegrał. 
Pokonał on m. in. FrancuzówMorina 
i Ogeta, a z mistrzem Europy Szigetim 
remisował. Zwyciężył również Meyera, 
który walczyć będzie w wyższej kate­
gorji.

W wadze półciężkiej obok D o- 
roby I i Rogowskiego startuje 
mistrz. Europy Zehetmeyer i Nie­
miec Meyer.

Na plan pierwszy wybija się 
Austrjak Zehetmeyer, w chwili 
obecnej jeden z najlepszych wagi pół­
ciężkiej. Na mistrzostwach Europy w 
Budapeszcie pokonał znajdującego się 
wówczas w świetnej formie “ Antczaka 
w drugiem starciu przez k. o. W spot­
kaniu międzypaństwowem w Warsza­
wie zwyciężył na punkty Karpiń­
skiego.

Meyer z 64 stoczonych walk wy­
grał 4 . 5 zremisował i 13 przegrał Jest 
on jednym z czołowych młodszych za­
wodników niemieckich

Z powyższego widać, że ujrzymy w 
ringu „asów“ pięściarstwa europej­
skiego. Zupełnie też usprawiedliwione 
jest ogromne zainteresowanie turnie­
jem w całej Polsce

cel i nskiei.
Pierwszy konkurs dla koni 

szych wygrał p. gen Zahorski 
kaw . w d.rugim, dla drugiej kategorii, 
zwycięstwo odniósł rtm. Budzik (7 p. 
s. k.i, W następnym konkursie kate­
gorii trzeciej zwyciężył por. Piniński 
} . P uł.). Wreszcie w konkursie cięż­
kim wyszedł zwycięsko por. Kiedacz

młod-
(bryg.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Reforma podatku dochodowego
Ostatnio uchwalono w Sejmie 

projekt nowelizacji ustawy o podatku 
dochodowym.

Pierwsza zmiana, wzorowana na 
ostatnio przeprowadzonej nowelizacji 
ustawy o podatku dochodowym w 
Niemczech, polega na wprowadzeniu 
do art. 6 następującego ustępu: „Oso­
by prawne, prowadzące prawidłowe 
księgi handiowe, mogą jednorazowo 
odpisać całkowitą wartość przedmio­
tów, nabywanych od 1935 r. począw­
szy, których zwykły okres zużycia w 
przedsiębiorstwie nie przekracza lat 
pięciu“.

Projektowany przepis uważać nale­
ży za słuszny, pod warunkiem roz­
ciągnięcia go również na osoby fizycz­
ne. prowadzące książki. Nie trzeba 
się tylko łudzić, by przepis ten mógł 
rzeczywiście przyczynić się do zwięk­
szenia zakupu przedmiotów, amorty­
zujących się w sposób ulgowy i w ten 
sposób przyczynić się do ożywienia 
życia gospodarczego.

Druga zmiana polega na wprowa­
dzeniu do art. 21 ustępów treści nastę­
pującej: „Jeżeli osoba prawna, pozo­
stająca w bezpośrednim lub pośred­
nim związku gospodarczym z osobą, 
mającą siedzibę lub miejsce zamie­
szkania zagranicą, tak układa bieg 
swych interesów, że dzięki temu 
związkowi, uzależniającemu jedną z 
tych osób od drugiej lub będącemu 
szczególnie korzystnym dla osoby 
mającej siedzibę lub miejsce zamie­
szkania zagranicą, wcale nie wyka­
zuje zysków, albo też wykazuje zyski 
mniejsze od tych, jakichby należało 
oczekiwać, gdyby wspomniany zwią­
zek nie istniał, wówczas dochód podat­
kowy danej osoby prawnej należy 
ustalić bez uwzględnienia obciążeń 
szczególnych, wynikających z powyż­
szego związku.

„Jeżeli przewidziane ustalenie kwo­
ty dochodu na podstawie k-dąg han­
dlowych natrafia na trudności, wów­
czas cochód będzie ustalony ia po 1- 
s ta wie obrotu przy zastosowaniu norm 
średniej zyskowności dla przedsię­
biorstw takiego samego lub podobne­
go rodzaju“.

Niektóre spółki akcyjne i spółki z 
ograniczoną odpowiedzialnością, dzia- 
łająco na obszarze Rzeczypospolitej, 
łub których siedziba znajduje się na 
tym obszarze, dzięki stosunkom, jakie 
je łączą z zagranicą, mają możność, 
przez zawarcie odpowiednich umów, 
tak urządzić bieg swych interesów, iż 
przy znacznej nawet rentowności pro­
wadzonych przez nie przedsiębiorstw 
bądź nie wykazują zysków wcale, bądź 
też wykazują zyski znacznie mniejsze 
od rzeczywiście osiąganych.

Najczęściej spotykane sposoby tego 
rodzaju regulowania zysków są na­
stępujące:

1) Przedsiębiorstwo krajowe zaku­
puje surowce zagranicą, piacąc ceny 
znacznie wyższe cd rzeczywistych. W 
ton sposób całość lub znaczna część 
zysku tego przedsiębiorstwa przerzu­
cana zostaje zagranicę i usuwa, się z 
pod opodatkowania, ponieważ wła­
dzom skarbowym, na podstawie obo­
wiązujących przepisów podatkowych, 
nie przysługuje prawo kwestionowa­
nia wysokości cen płaconych za naby­
wane towary. Ten sam skutek może 
być osiągnięty w przypadku sprzedaży 
towarów odbiorcy zagranicznemu po 
cenach niższych od rzeczywistych.

2) Firma zagraniczna, pragnąc roz­
szerzyć produkcję swych wyrobów na 
Polskę, zakłada w kraju przedsię­
biorstwo, zorganizowane w formie 
spółki z ograniczoną odpowiedzialno­
ścią, zatrzymując w swem posiadaniu 
wszystkie lub przeważną część akcyj 
czy udziałów. Jednocześnie w umo­
wie, zawartej z nowozałożoną spóiką 
zastrzega sobie firma zagraniczna wy­
nagrodzenie — najczęściej w formie 
procentowej od obrotu — za korzysta­
nie ze znaku towarowego, za udziela­
nie porad technicznych, czy też za zrze­
czenie się konkurencji na rynku pol­
skim. Tego rodzaju wynagrodzenia 
wyczerpują znaczną część lub całość

ochodu spółki krajowej, aczkolwiek 
ędęce ich ekwiwalentem świadczenia 

macierzystej spóiki zagranicznej, nie 
ze względu na pokrewieństwo 

ydwu spółek, uzasadnienia gospo­
darczego i są niewspółmiernie małe w 

osunku do wysokości tych wynagro­
dzeń.

3) Zagraniczna osoba prawna lub 
fizyczna zakłada w Polsce spółkę 
akcyjną lub spółkę z ograniczoną od­
powiedzialnością o niskim kapitale 
zakładowym. Następnie powiększa to 
przedsiębiorstwo do stosunkowo znacz­
nych rozmiarów przez udzielanie kre­
dytów na koszty inwestycyj, pozosta­
wiając równocześnie wysokość kapi­
tału zakładowego bez zmiany. W ten 
sposób majątek, jakim dysponuje spół­
ka krajowa, przewyższa kilkakrotnie 
jej kapitały własne, cały zaś zysk 
przedsiębiorstwa uchodzi zagranicę 
pod postacią odsetek od zadłużenia 
względem macierzystej firmy zagra­
nicznej, które to odsetki nie podlegają 
podatkowi dochodowemu.

Powyżej przedstawiony stan rzeczy 
uznać należy za wysoce niepożądany 
nietylko z punktu widzenia interesu 
fiskalnego, lecz również interesu ogól­
no - gospodarczego; przedsiębiorstwa 
bowiem, które w sposób wyżej opisa­
ny zmniejszają należący się od nich 
podatek dochodowy, nietylko pozosta- 
ją w sytuacji lepszej od przedsię­
biorstw, wypełniających obowiązki 
swe wobec skarbu państwa lojalnie, 
lecz — jak już wspomniano — przez 
nierównomierny podział zysków, po­
zbawiają często drobnych akcjonarju- 
szów należnych Im korzyści.

Z drugiej znów strony obowiązują­
ce ustawy podatkowe nie zabezpiecza­
ją w dostatecznej mierze interesów 
skarbu państwa, ponieważ nie upo­
ważniają władz skarbowych do bada­
nia istoty zawieranych przez płatników' | 
umów i kwestionowania wartości ! 
świadczeń, będących ekwiwalentem j 
ponoszonych przez nich kosztów, w ' 
których zawierane umowy maja na ce- .
lu obejście przepisów podatkowych, i

KRONIKA GOSPODARCZA
Wpływy i wydatki foudżsłswe w okresie 11 miesięcy 

roku budżetowego iS3i«35
Dochody budżetowe za 11 miesięcy roku 

budź. 1884/35 wyniosły bez wpływów z . j*. 
życzki narodowej“ 1.755.1 miij. zł, wydatki 
zaś 1.971,8 miij. zł. W ten sposób deficyt 
wyniósł 210,7 miij. zł, był więc znacznie 
mniejszy niż w ciągu 11 mieś. 1933/34, kiedy 
wyniósł 279,1 miij. zł.

W szczególności dochody z danin pu­
blicznych i monopoli wyniosły w ciągu

Z KRAJ«
(k) Sytuacja walutowa. W sobotę nie za­

notowano Poważniejszych zmian na euro­
pejskich giełdach walutowych. Funt na- 
ogół lekko zwyżkował, nie wykazując jed­
nak poważniejszych różnic kursowych w 
po-równaniu z driem wczorajszym. Dolar 
pozostał prawie dokładnie na tym samym 
poziomie, co i w dniu 8 hm. Lir nieznacznie 
zwyżkował, pczosłaiac jednak w dalszym 
ciągu na bardzo niskim poziomie. Inne de­
wizy również poważniejszych zmian nie 
wykazały.

(k) Ogłoszenie tekstn układu handlowe­
go pomiędzy Pclc.ką a W. Brytrnją. W „Mo­
nitorze Polskim“ z dnia 9 bm. ogłoszony 
został tekst układu handlowego między 
Polską a Wielką Brytanją, podpisanego 
dnia 27. 2. br. w Londynie, wraz z załączni­
kami. Układ ton został, jak wiadomo, za­
warty w uzupełnieniu traktatu handlowe­
go i nawigacyjnego z dnia 26 listopada 
1923 r.

(k) Zmiany w zarządzeniu o warunkach 
uzyskania nozwoleń na zertorowanie zni­
żek celnych przy przywozie owoców po­
łudniowych, towarów kolonialnych i ole­
jów roślinnych. W „Monitorze Palekim“ z 
dnia 9 bm. ogłoszone zostało zarządzenie 
ministra skarbu z dn’a 5 bm., wydane w 
porozumieniu z ministrem przemysłu i 
handlu w sprawie zmiany zarządzenia z 
dnia 29 października 1934 r. o warunkach 
uzyskania pozwoleń na zastosowanie zni­
żek celnych przy przywozie owoców po­
łudniowych, towarów kolonialnych i ole­
jów roślinnych. Omawiane zarządzenia u- 
chyla par. 14 poprzedniego zarządzenia, 
który głosit, że „uchylenie zarządzenia, 
zniżenie stosunku procentowego ulgi przy­
wozowej do wartości wywożonego towaru 
lub całkowite wykreślenie towaru mogą 
nastąpić przynajmniej po upływie miesią­
ca 1 daty podania do wiadomości, uchyle­
nia względnie zmiany“. Poza tern skreślo­
ne zostało postanowienie, że „zaświadcze­
nia o kompensacyjnym wywozie wydane 
na podstawie obwieszczenia ministra skar­
bu z dnia 11 października 1933 r. („Moni­
tor Polski“ nr. 230 poz. 257), zachowują swą 
ważność do dnia 31 marca 1935 r.“. Tem sa­
mem ważność tych zaświadczeń została 
przedłużona na termin nic kreślony.

Lukę tę muszą wypełnić podane wyżej 
nowe przepisy, wzorowane na analo­
gicznych przepisach, istniejących w u- 
stawodawstwach podatkowych nie- 
mieckiem, francuskiem i angielskiem, 
a zalecanych przez Ligę Narodów.

Przepis ten uznać więc trzeba za 
słuszny, aczkolwiek może się on stać 
źródłem nadużyć, nie trzeba zaś się 
łudzić, aby nieorjontuiaca się w labi­
ryncie związków gospodarczych z za­
granicą administracja mogła w cało­
ści zapobiec istniejącym nadużyciom.

Wreszcie trzecia zmiana polega na 
wprowadzeniu do art. 44 po ustępie 
pierwszym dwa ustępy nowe treści na­
stępującej: „Służbodawca, wypłacają­
cy osobie u niego zatrudnionej obok 
wynagrodzeń perjodycznych również 
wynagrodzenia jednorazowe, obowią­
zany jest, jeżeli łączna suma wynagro­
dzeń perjodycznych i jednorazowych 
za dany rok kalendarzowy przekracza 
10.000 zł, obliczyć podatek, przyjmując 
za podstawę łączną sumę tych wyna­
grodzeń.

„O ile obliczony w ten sposób po­
datek przekracza kwotę, przypadającą 
do potrącenia, zgodnie z art. 43. różni 
cę należy potrącić dodatkowo przy o- 
statniej wypłacie wynagrodzenia za 
dany rok kalendarzowy.“

Przepis powyższy należy również u- 
znać za słuszny.

Projektowane zmiany, aczkolwiek 
wywołane jednostronnem pragnieniem 
powiększenia dochodów skarbowych, 
w zasadzie są słuszne. Oczywiście nie 
stanowią one zasadniczego przekształ­
cenia istniejącego podatku dochodo­
wego. który w praktyce wykazał sze­
reg niedomagali, ani tembardziej nie 
stanowią nawet zaczątku poprawy w 
zakresie problemu podatkowego, czego 
osiągnąć się nie da bez porzucenia 
skrajnio fiskalnego nastawienia, jakie 
charakteryzuje obecny system

J. K.

11 miesięcy 1934/25 1 478,8 miij. zl wobec 
1.485 9 miij. zl w analogicznym okresie 
1933/24. Wpływy te stanowiły w r. 1934/35 
w stosunku do całorocznych wpływów pre­
liminowanych 90,8 proc., minimalnie więc 
odbiegały od idealnego procentu za 11 mie­
sięcy (91,66 proc.). W 1913/34 r. wpływy te 
stanowiły 87.4 proc, preliminowanych do­
chodów całorocznych z tego tytułu.

(k) Przepisy dowozu masła notskiego do
Gdańska. Przewodniczący gdańskich związ 
ków aprowizacyjnych wydał zarządzenie, 
na mocy którego z dniem 10. bm. wszelkie 
dowozy rnaeła polskiego do Gdańska mu­
szą być kierowane przez punkty graniczne, 
a mianowicie: w ruchu kołowym przez 
Steinfliess, Karczemken, Strippau, Wiel­
kie Paglowo, Gołąbltowo i Kohling, zaś w 
ruchu kolejowym przez Sopoty i Pszczółki.

(li) Tegoroczna wystawa przemysłowo- 
rzemieślnicza w Gdyni, która odbędzie się 
w sezonie letnim, potrwa dwa miesiące od 
29 czerwca do 1 września. Wystawa obej­
mować będzie wszystkie dziedziny wytwór­
czości rzemiosła i przemysłu krajowego o- 
raz wytwórczość związaną z potrzebami że­
glugi, urządzeń portowych i rybactwa. 
Godnem widzenia ma być specjalny dział 
morski oraz pawilon rybactwa, wybudo­
wany przez polski przemysł rybny. W naj­
bliższych dniach rozpoczęta będzie budo­
wa całego szeregu pawilonów wystawo­
wych, z których największy będzie miał 
1090 m kw. powierzchni. Duże zaintereso­
wanie wystawą ujawnia się w Anglji, Ho- 
landji, Belgji i Palestynie. Specjalne wy­
cieczki mają przybyć z Wrocławia. Szcze­
cina, Kwidzynia, z IIull oraz z Ameryki.

(k) Zjazd delegatów laboratoriów budow­
lanych. W dniach 11 i 12 marca odbędzie 
się w Warszawie pierwszy zjazd delegatów 
laboratoriów budowlanych i osób pracują­
cych przy badaniu materjalów w budowni­
ctwie. Zjazd ma na celu koordynację prac 
naukowych w dziedzinie badania materia­
łów i konstrukcyj budowlanych, co będzie 
miało duży wpływ na przyszły rozwój pol­
skiego budownictwa. Oprócz wielu inżynie­
rów udział w zjeździe zgłosiło ponad 60 de­
legatów władz, instytucyj naukowych i sto­
warzyszeń technicznych — w tem delegaci 
pięciu ministerstw, szkolnictwa technicz­
nego, Banku Gospodarstwa Krajowego, 
przemysłu budowlanego i w. in. Zjazd or­
ganizuje Polski Związek Inżynierów Budo- 
wdanych.

Z ZAGRANICY
(z) Popłoch! o dalrzej deprecjacji pese­

ty. Od pewnego okresu czasu w europej­
skich kolach finansowych krążą uporczy­
wie pogłoski o dalszej deprecjacji pesety, 
względnie o urzędowej jej dewaluacji, po­

łączonej ewentualnie z przyłączeniem Się 
Hiszpanji do bloku sterlingowego. Swego 
czasu hiszpański minister finansów, de­
mentując te pogłoski, zaznaczył jednak, 
że problem ten ewentualnie w przyszłości 
będzie rozpatrywany.

(z) Przebieg Torsów Lipskich. Zaintere 
sowanie Targami Lipskiem! jest nadal du­
że. Place wystawowe w śródmieściu oraz 
tereny Targów Technicznych są miejscami 
ożywionych tian-akcyj kupieckich, Nara- 
zie większe zamówienia poczynił tylko ry- 
nek wewnętrzny. Zagranica wykazuje 
pewną rezerwę. Tylko kupcy amerykańscy, 
australijscy oraz kupcy z innych doniinjów 
brytyjskich zawarli szereg tr.tnsakcyj 
kompensacyjnych. W dniu 6 b. m. niespo­
dziewanie dużo produktów technicznych 
zamówiły Wiochy. Anglia zglosilji zapo­
trzebowanie głównie na artykuły elektro­
techniczne. Liczba obecnych na Targach 
kupców i przemysłowców polskich prze­
kroczyła już 700.

Krótkie informacje gospodarcze
— Trzy wielkie banki-włoskie: Banca. 

Commerciale Italiana, Credito Italiano i 
Banca di Borna — nie wypłacą dywidendy 
za rok 1934.

— W Nowym Jorku rozpoczęły się ob­
rady międzynarodowej konferencji produ­
centów miedzi. Obrady dotyczą kwestji 
uregulowania rynku miedzi.

Pasy pędne jakośc*owe
kupuie się w jedynej w Poznaniu fabryce
Z. MAZURKIEWICZ, Sp z o, o. 

Kantaka 8/9, telefon 33-22
de 540

Aukcia skór surowych
Aukcja skór surowych, zorganizowana 

przez oddział poznański Syndykatu dla 
skór surowych i odpadków’ poubojowych
— odbyła się w czwartek, dnia 7 bm. o 
godz. U przed poł. w restauracji Rzeźni 
Miejskiej w Poznaniu.

Do sprzedaży wystawiono 1 779 skór by­
dlęcych, 5 721 skór cielęcych i około 650 
skór owczych.

Notowano:
Skóry bydlęce za funt, bez rogów’, bez 

czaszek, krótkonogie, solone; skóry cielę­
ce, solone — za sztukę: skóry owcze za 
funt — wełniste, pólwelniste, strzyżone i 
gole.

Skóry bydlęce: Bukaty do 20 ft. 
prz. wg. 15,6 ft — 0,53 zł. Bukaty od.21 ft. 
bez krów prz. wg. 35,6 ofiar — 0,54 zł. Bu­
katy do 39 ft. — 0,50 zł. Wolice i jałówki 
do 49 ft. prz, wg. 45,2 ofiar. — 0,52 zł. Wo- 
lice i jałówki od 50 ft. wzwyż — bez tend, 

i Krowy do 49 ft. — bez tend. Krowy od 50 
i ft. wzwyż — bez tend. Buhaje od 50—70 ft.

— bez tend. Buhaje od 71—85 ft. — 0,42 dó 
0,43 zł. Buhaje od 86 ft. wzwyż — 0,40 zł. 
Oryginalne — 0,52 zł.

S k ó r y cielęce: 5,5 ft. do 7,5 ft: prz. 
wagi 6.7 ft. — 4,55 zł. 5.5 ft. do 7,5 ft prz. 
wagi 6,9 ft. — 4,55—4,75 zł. 7 6 ft. do 9 ft. 
prz. wagi do 7,9 ft. — 6—6,45 zł. Od 9 ft. 
wzwyż — 7—7,30 zł. Tuczone prz. wagi 
13 ft. — 8,10 zł. Oryginalne zał. od wagi —. 
5—6,— zł. Braki — 3,30 zł.

Skóry owcze ofiarowano do 60 gr. za 
funt. Na licytacji żadna transakcja nie do­
szła do skutku. Prawdopodobnie podawcy 
zapewnili sobie zbyt już przed aukcją z 
wolnej ręki po cenach wyższych.

i Skór cielęcych sprzedano około 90% 
podaży — tendencja mocniejsza. Natomiast 
na skóry bydlęce tendencja w dalszym 
ciągu bardzo słaba. Nie znalazły nabyw­
ców nawet skóry krowie, wolowe i jałówki 
ponad 50 ft. których do niedawna mocno 
poszukiwano. Sprzedano zaledwie 11% po­
daży.

Więksi n-arbarze skór twardych, którzy 
otrzymują kontyngenty na t. zw. surowiec 
dziki — zagraniczny są, zdaje się, dość po­
ważnie zadłużenie u dostawców zagranicz­
nych i z te°o „owodu poniekąd są zmusze­
ni stosunki z tymi dostawcami dalej utrzy­
mywać. Może też nęcą icli lepsze warunki 
kredytowe, na aukcji bowiem trzeba płacić 
gotówką (z malemi wyjątkami) a tej u 
garbarzy brak, jak zresztą wszędzie. Trud­
ności te potęguje jeszcze kredyt, którego 
garbarze udzielają zasadniczo do 30 dni 
a często otrzymują zapłatę za 90 dni. Po- 
zatem garbarze twierdzą, że surowiec dziki 
znacznie korzystniej s;ę kalkuluje, aniżeli 
swojski — krajowy.

Byłaby tu wskazaną konkurencja su­
rowca krajowego z zagranicznym i w tym 
celu należałoby ceny na skórv bydlęce ob­
niżyć, co jest możliwem, gdyż pewna ela­
styczność cen ku dołowi, nie przyniosłaby 
rzeźnikom zbyt wielkich strat mc n bo­
wiem rekompensatę przy skórach''cielę­
cych nie mówiąc już o innych.

Czasy „prosperity“ minęły bezwrotnie, 
to też musi nastąpić pewnie zastosowanie 
się wszystkich bez wyjątku do obecnej 
konjunktury. Położenie obecne wymaca 
P^fiych ofiar od wszystkich a im prędzej 
cały ogól to zrozumie, tem prędzej skończy 
s ę kryzys Rentowność rolnictwa przemy­
słu, handlu i rzemiosła jest pods awm i 
warunkiem życia gospodarczego let 
powinno być jaskrawych wyjątków bo
6«?eCnS r'iil’.'V' krai’ 
fb“,b™4.' “ boiM * Ji« «»
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Dr. ROMAN POLLAK. Dr. JÓZEF MORAWSKI.
Profesorowie uniwersytetu poznańskiego, którzy zostali odznaczeni przez króla 

Wiktora Emanuela III komandorią orderu Korony Włoskiej.

Bohaterstwo dla dobra ludzkości

Wszystko dla zdrowia
Legenda o wysportowaniu Anglików — Niemcy wzorem tę­
żyzny fizycznej — Wyyoda przedewszystkiem. — Walka ze 

zgiełkiem — Kaganiec dla automobilistów

Pojedynek ze śmiercią jest leitmo- 
tywem medycyny. Dużo pozycyj odwo- 
jowano zachłannej kosiarce, ale je­
szcze więcej pozostało do zdobvcia. W 
tej cichej nieustającej walce prawdzi­
wymi bohaterami są chorążowie wie­
dzy. Oto znakomity Pettenkofer poły­
ka łyżkę buljonu z bakterjami tyfusu, 
oto Mieczników, który ku przerażeniu 
obecnych zastrzykuje sobie ropę łuety- 
ka, aby wypróbować skuteczność no­
wego środka antysyfilitycznego, oto 
chirurg Kurtzahn, który daje sobie 
wszyć pod skórę świeżo zoperowaną 
narośl rakowatą, i tylu innych mę­
czenników' i bohaterów wiedzy, zdoby­
wanej dla dobra cierpiących.

Niezwykły, nawet obok tych przy­
kładów, pojedynek ze śmiercią odbył 
się w tych dniach we Wiedniu. Boha­
terem był chirurg, dr. Nemec. Chodzi 
o to, iż przy operacjach, gdzie nastę­
puje. przecięcie żył, powdetrze może się 
przedostać do nich. Jeśli taki pęche­
rzyk powietrza przedostanie się do 
serca i tu zatamuje obieg krwi, nastą­
pić musi embolja. To też przy wszyst­
kich zabiegach tego rodzaju zalecona 
jest wielka ostrożność. Dr. Nemec, ma­
jąc pewne wątpliwości, postanowił 
sprawdzić eksperymentalnie wszyst­
kie możliwości oddziaływania powie­
trza na działalność serca. Chodziło mu 
głównie nie o to, czy obecność powie­
trza w sercu sprowadza śmierć, lecz

Nowy typ Mata-Hari 
po

W tych dniach odbędzie się w Breście 
proces szpiegowski, w którym na lawie o- 
skarżonych zasiądzie dziesięć kobiet róż­
nych narodowości. Otóż co najbardziej za­
ciekawia w tej sprawie, to fakt, iż ani jed­
na z oskarżonych kobiet - szpiegów nie od­
powiada pojęciu, jakie związane jest zwy­
kle z typem kobiety - szpiega. Ani jedna 
z tych dziesięciu nie odznacza eię urodą, 
lub czemkolwielt w wyglądzie zewnętrz­
nym, coby pozwoliło widzieć w niej wam­
pa, niebezpieczną piękność, demoniczną 
zdobywczynię. Fakt ten nie jest odosobnio­
ny. Od czasu wojny 1914/18 r. nastąpiła 
zmiana poglądów na rzemiosło szpiegow­
skie. Mata - Hari jako typ ustąpiła miej­
sca nowemu typowi kobiety nie zwracają­
cej na siebie uwagi, o skromnym wyglą­
dzie, lecz zato wyspecjalizowanej w ja­
kimś zawodzie, w jakiejś dziedzinie wiedzy 
czy umiejętności. Bo też i przedmiot akcji 
szpiegowskiej wyszedł dzisiaj poza granice 
zagadnień wojskowych; dzisiaj równie a 
może i bardziej ważne od tajemnie wojsko­
wych są sekrety fabrykacji motorów, re­
cepty chemiczne, metody hartowania stali, 
wyrobu tych lub innych narzędzi etc. etc. 
A do tego rodzaju szpiegostwa przemysło­
wego potrzebni są szpiedzy z wykształce­
niem zawód owem.

Wedle obliczeń francuskich liczba ko­
biet zatrudnionych w rzemiośle szpiegow- 
skiem w Europie sięga 300:000; kobiet- 
szpiegów jest więcej niż mężczyzn w tym 
zawodzie. Granice wieku kobiet - szpie­
gów są bardzo rozciągłe; od osiemnastu do 
60 i wyżej lat.

Wśród oskarżonych dziesięciu kobiet w 
Breście pierwsze miejsce zajmuje młoda 
Amerykanka, miss Marjorie Switz. Ukoń­
czyła wydział literatury w Sorbonie i 
znana była w kolach literackich Montpar- 
nasseu. Oczytanie jej i znajomość litera­
tury francuskiej, dawnej i nowej, wzbu­
dzały podziw nawet w kołach profesorów. 
Niezwykle sprytna 1 przedsiębiorcza Ma­

o to, jaka ilość powietrza staje się 
groźna dla funkcjonowania tego orga­
nu.

Dr. Nemec przystąpił więc do ekspe­
rymentu. Wstrzyknął sobie uo żyły je­
den cm. powietrza, chwilę potem je­
szcze jeden i tak dalej, aż do pięciu 
centymetrów Teoretycznie musiała 
potem nastąpić katastrofa. Z zegar­
kiem w ręku czekał na to, co miało 
nastąpić. Czekał na moment, w którym 
rozszerzone sztucznie serce nie wytrzy­
ma nacisku i pęknie. Czekał, odczytu­
jąc na zegarku sekundy, wydające się 
wiecznością. Czekał, ale nic nie przy­
szło. Serce wypychało powietrze, roz­
pylało jego dawki na najdrobniejsze 
cząstki i rozprowadzało je po żyłach.

Zachęcony tym wynikiem, zaprosił 
dr. Nemec kilku lekarzy i na ich o- 
czach powtórzył eksperyment, przy- 
czem wprowadził sobie do żył 10 cm3 
powietrza. I tym razem igranie ze 
śmiercią zakończyło się szczęśliwie.

Doświadczenie dr. Nemeca jest cen­
ną zdobyczą, gdyż pozwoli teraz zrewi­
dować wyoadki poprzednie i stwier­
dzić warunki, w jakich powietrze 
przedostające się do żył i serca, może 
być przyczyną katastrofy.

Wyzwanie, rzucone śmierci, zostało 
tym razem nieprzyjęte. Śmierć nie 
podjęła rzuconej jej rękawicy.

M. K.

rjorie Switz wpadla tylko dzięki nieostroż­
ności jednego ze swych przyjaciół, techni­
ka, zatrudnionego w przemyśle lotniczym. 
W notatniku jego znaleziono zanotowane 
nazwisko i telefon miss Switz. Z tą chwilą 
wzięto ją pod obserwację. Wymykała się 
długo detektywom i dopiero po pościgu u- 
daio im się przyłapać ją w Tuluzie.

. ,(.> i tîn t i i i h f i uił i.

Nowoczesny Ikar. W n-rze niedzielnym (wydanie wieczorne! na str. 14 zamieściliśmy 
artykuł o sensacyjnym locie Cierna Sohna, który stał się dziś najsłynniejszym lotni­
kiem na świecie. Od czasu legendarnych prób Ikara, on pierwszy pokazał, że czło­
wiek może fruwać jak ptak, posługując się skrzydłami z aluminjum, przymocowane- 
mi do pleców, a poruszanemi zapomocą linek umocowanych u rąk i nóg. Na zdję­
ciach powyższych widzimy Cierna Sohna w jego rynsztunku nietoperzowym tuż 

przed wzlotem.

Londyn, w marcu.
Każdy współczesny młodzieniec marzy 

ó tem, by można o nim powiedzieć, że jest 
wysportowany, jak Anglik. Tymczasem 
dziś już nawet Anglik nie wierzy, by mógł 
być wzorem dla młodzieńców reszty świa 
ta. Bo oto, czego dowiadujemy się z ust 
byłego profesora uniwerystetu oksfordz- 
kiego, L. P. Jacks: „W dziedzinie zdrowot­
ności mas Niemcy wyprzedziły Anglję o 
5 lat. Niemcy posiadają 10 miljonów spor­
towców obojej płci, podczas gdy w Anglii 
jest ich zaledwie pól miljona. 90 procent 
mieszczuchów angielskich można śmiało 
nazwać „cielesnymi analfabetami“ Prawie 
połowa ochotników do arrnji angielskiej z 
ubiegłego roku została odesłana do do­
mów*. jako fizycznie niezdolna do służby 
wojskowej. Szczegółowe badanie lekarskie 
członków klubów sportowych młodzieży 
wykazało, że 20 procent tej młodzieży nie 
odpowiada normalnym wymaganiom. An­
gielski świat lekarski został temi cyframi 
poprostu zaskoczony i postanowił dążyć 
do zmiany tego niekorzystnego stanu fi­
zycznego młodzieży angielskiej. Aby dojść 
do celu jak najkrótszemi drogami, leka­
rze zabrali się przedewszystkiem do dziew­
cząt angielskich, wychodząc ze słusznego 
założenia, że ambicja młodzieńców pchnie 
ich do szlachetnego współzawodnictwa z 
dziewczętami. St orzono przeto kobiece sto 
warzyszenia pod hasłem rozwoiu zdrowia 
i piękna fizycznego i zwerbowano już 60 
tysięcy członkiń.

Cyfry podane przez prof. L. P. Jacks 
są tem więcej zadziwiające, że w Anglji 
czyni się wszystko, aby udogodnić mło­
dzieży miłe spędzenie week-endu. I tak 
zarząd północno-wschodnich kolei angiel­
skich otwiera w nadchodzącym sezonie 
letnim wypożyczalnię specjalnych wago­
nów, w których, oprócz saloniku, jadalni 
i kuchni będzie 6 oddzielnych przedziałów 
sypialnych. Hotele, jakie zarząd kolei po­
siada w różnych miastach, dostarczą za­
wsze wycieczkowiczom świeżych artyku­
łów do kuchni i dbać będą o wszelkie ich 
wygody.

Wysiłki Anglików idą jednak nietyłko 
w kierunku zapewn. sobie spokoju podczas 
week-endu, ale i na codzień. Istniejąca 
„Liga do walki ze zgiełkiem“, która wy­
walczyła już zakaz używania klaksonów 
samochodowych w godzinach nocnych, 
przygotowała na bieżący miesiąc wystawę 
anłyzgiełkową. która ma uczyć obywateli 
zamiłowania do spokoju Walka ze zgieł­
kiem ma się rozciągać nietyłko na ulicę, 
ale i na dom. W przyszłości ma się więc 
budować domy, zabezpieczone przed od­
głosami z sąsiedniego -mieszkania, zboku 
zdołu, czy zgóry, a drzwi mają się tak 
zamykać, by nie wywoływały trzasku. Ta­
kie drzwi mają 6ię także przyczynić do 
przyswojenia dobrych manier, bo jakże tu 
trzasnąć drzwiami w złości, gdy one i tak 
nie trzasną.

Lidze antyzgielkowej przychodzi w po­
moc medycyna. Lekarz domowy księcia 
Walji opublikował np. następujące zda­
rzenie; lekarz obserwował śpiące w porze 
zakazu używania klaksonów zdrowe dziec­
ko. Nagle wypadł z za rogu ulicy samo­
chód sportowy, a jego właściciel wbrew 
zakazowi nacisnął klakson, który zawył 
przeraźliwie. Dziecko nie zbudziło się 
wprawdzie, ale jego oddech, dotąd głęboki 
i spokojny, stał się nieregularny, Jasne 
oblicze dziecka nachmurzyło się i dziecko 
zaczęło się niespokojnie rzucać, jakby

chcialo uciec od zgiełku. Zgiełk jest jed­
nym z największych wrogów ludności 
miast — kończy lekarz. — Cena, jaką pła­
cimy naszem zdrowiem co dnia w mieście, 
jest nieobliczalna.

Walka ze zgiełkiem idzie w parze z 
walką, jaką Anglicy wypowiedzieli prze­
ciw wybrykom automobilistów. Nie prze­
szkadzając w rozwoju techniki automobi­
lowej, postanowili ograniczyć szybkość ja­
zdy po ulicach miasta. Począwszy od 18 
marca policja ma bacznie zważać, by szyb­
kość aut na ulicach miast nie przekracza­
ła 50 km. na godzinę

Zato tam, gdzie niema przeszkód, w 
powietrzu, dąży się przeciwnie do zwięk­
szenia - bkości. Z początkiem najbliż­
szego lata nowa kompanją lotnicza angiel­
ska, mianowicie London — rontinent — 
Airway, wprowadza na linji Londyn — 
Paryż nowy typ samolotów, które tę trasę 
powietrzną przebywać mają w godzinę. 
Oczywiście nie jest to granica i należy 
oczekiwać dalszych postępów n . tem polu.

A. S. T.

Znana francuska gwiazda filmowa Anna- 
bella uległa ciężkiemu wypadkowi podczas 
nakręcania filmu cyrkowego. Mianowicie 
niedźwiedź trzepnąl ją łapą w nogę i po­
ważnie skaleczył. Na zdjęciu wodzimy in­
walidkę Annabellę na balkonie swego 

domu.

27 monarchów 
Istnieje na świecie

Według niedawno przeprowadzonego 
obliczenia, na świecie pozostało przy wła­
dzy 27 monarchów państw i państewek. 
Jeśli chodzi o władców królewskich w Eu­
ropie, najdawniej zasiada na tronie holen­
derska królowa Wilhelmina, która piastu­
je swą władzę od 45 lat. Objęła ona rządy, 
gdy miała lat 10, pod opieką swej matki, 
żony Wilhelma III Włoski król, Wiktor 
Emanuel III. zajmuje pod względem długo­
ści swego panowania drugie miejsce i ma 
za sobą 35 lat rządów. Jeśli chodzi o wiek, 
najstarszym monarchą na świecie jest 
książę Lichtenstein, który liczy obecnie 82 
lata życia. Po nim następuje król szwedzki, 
Gustaw V. który ukończył obecnie 77dat.

Janht żaglowy
bez olinowania

Fredrik Ljungstroem. znany technik i 
konstruktor, wynalazł nowy typ masztu i 
żagli, który nie wymaga olinowania ani 
reji. Polega to na ustawieniu jednego 
tylko żagla, wmontowanego do rowku w 
maszcie. Zwija się żagiel. okręca:ąc go 
dokoła masztu rozwinięty zaś może b'ć 
albo po iednej stronie masztu, albo po obu 
stronach.

Jacht z masztem nowego typiGzostał 
wypróbowany na wodach szwedzkich ku 
zadowoleniu ogólnemu. Prowadzenie ta­
kiego jachtu bez olinowania i reii jest o 
wiele łatwiejsze, niż jachtów zwykłego 
typu.
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Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe.
Od grudnia znaczna zniżka cen na towary Torgsinu importowe i eksportowe f;
Informacji udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Przedstawicielstwo ¡2 
Handlowe Z. S. R. R. w Polsce. Warszawa, ul. Koszykowa Nr. 4, fel. 9-58 33.

OGÓLNOZWIĄZKOWE
ZJEDNOCZENIE dla
HANDLU z cudzoziemc.
MOS KWA.KUZNIECKIJ MOST 14

Przekazy do wszystkich miast Z. S. R. R.

na „TORGSIN“
przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego, Pow­
szechny Bank Kredytowy S. A., Towarzystwo 
„Hias" w Warszawie, Powszechny Bank Związ­
kowy, Bank Handlowy, Bank Związku Spółek 
Zarobkowych, Bank P. K. 0. oraz Oddział Banku 
Drezdeńskiego w Gdańsku i firmy Biuro Posyłek 

oraz Bracia Pakulscy.

W sprawie organizacji zawodowej 
społeczeństwa

Rada Społeczna przy Prymasie Pol­
ski opracowała ostatnio wytyczne, zaapro­
bowane przez JEm Ks. Kardynała Pryma­
sa Hlonda, w sprawie organizacji zawodo­
wej społeczeństwa. Tekst tych wskazań 
jest następujący:

1. Ograniczenie przebudowy społecznej 
tylko do przebudowy robotniczych związ­
ków zawodowych nie jest rozwiązaniem 
zagadnienia, winna ta przebudowa bo- 
,v,em objąć wszystkie ugrupowania gospo- 
iwczo-SDołeczne.

2 Na podstawie wykonywania tej sa- 
mejłub podobnej pracy, tworząeię w ob- 
reiie społeczeństwa naturalne stosunki 
-ispólnoty i ich pewnej odrębności od in­

nych, stosunki współpracy i współzawo­
dnictwa, wzajemne! zależności i podporząd 
kowania. Tak powstaje naturalna grupa 
społeczna, stan zawodowy, obejmujący ro­
botników, pracowników i pracodawców.

Społeczeństwo, oparte na zorganizowa­
nych zawodach, znajduje się w stanie 
zgofdnym z przyrodzoną jego budową.

3. Tej faktycznej wspólnocie interesów 
zawodowych należy dać formę prawną, 
gdyż inaczej nie zapewni się porządku i 
Jadu społecznego.

Korpo-acia iest formą prawną stanu 
zawodow.go. Nie spełni ona swego zada­
nia, jeśli nie obejmie wszystkich tych, któ­
rzy wykonują dany zawód, jak gmina o- 
bejmuie wszystkich mieszkańców danego 
okręgu.

Korporację należy uznać z natury rze­
zy za instytucję prawa publicznego.

4. Uo zadań korporacji należy troską 
dobro stanu zawodowego i jego człon-

Aw w ramach dobra powszechnego.
Korporacyjna władza, sprawując ogól­

ny zarząd stanem zawodowym, powinna 
w szczególności posiadać uprawnienia, u- 
potvażniafące ją do załatwiania zatargów 
wewnętrznych, do ogłaszania odpowied- 
dnich regulaminów, do organizowania 
szkolnictwa zawodowego, sprawowania 
poradnictwa zawodowego, pośrednictwa 
■pracy itd

Władza korporacyjna związku korpo- 
racyj, stworzona przez poszczególne kor­
poracje, powinna porządkować wzajemne 
¿•osunki między zawodami i kierować ich 
działalnością ku dobru powszechnemu.

Nadzór nad działalnością autonomicz­
nej korporacji należy do państwa.

5 Rolę korporacyj w Polsce mogłyby 
objąć izby zawodowe, będące dziś w sta­
dium tworzenia się, Wpierw jednak ich 
ustrój powinien ulec zmianie w tym kie­
runku, bv izby te były reprezentacjami 
całych zawodów, a nie jak obecnie, tylko 
Tcprezentacjami klasy pracodawców i 
przemysłowców, podzielonej według zawo-oow.

o O Ile etan zawodowy jest normalnym 
przejawem społecznego życia, o tyle kla­
sa i Jej organizacja ma charakter hi­
storyczny.

Wskutek rozdziału kapitału i pracy 
maszynowego systemu produkcji wytwo­
rzy.a się współcześnie liczna warstwa 
pracownika najemnego. W gospodarstwie 
Tiarodowem, onartem na zasadach indywi- 
dualietyczno-liberalnych, warstwa ta zor­
ganizowała się osobno, poza ramami or­
ganizacji etanu zawodowego, która za­
nikła.

Socjalizm wzmocnił tę odrębność kla­
sową i nadał jej ideologję w postaci walki 
klasowej.

7 Oparcie stosunków społeczno-gospo­
darczych i prawnych na wałce klasowej 
sprzeciwia się jednak naturze społecznego 
współżycia, w szczególności normie spra­
wiedliwości i miłości; jest nieustannem 
źródłem niestałości i wstrząsów społeczne­
go współżycia.

Natomiast współczesne warunki gospo­
darcze, wytworzone rozdziałem kapitału i 
pracy oraz stworzeniem przez to odręb­
nych Interesów pracy i kapitału, dopu­
szczają istnienie organizacji klasowej, a 
nawet czvnią ją w obecnym stanie rze­
czy moralnie konieczną. Dla troski o wła­
sne dobro, w razie potrzeby dla obrony 
własnych interesów, klasa pracodawców i 
k asa pracobiorców mają przeto prawo 
tworzenia odrębnych organizacyj

Takiemi organizacjami są robotnicze 
związki zawodowe.

8. Organizacja klasy robotniczej w ra­
mach organizacji stanu zawodowego, czy- 

i .. w ramach organizacji korporacyjnej,

może przybierać różne formy. System jed­
nego związku zawodowego o charakterze 
monopolistycznym dla wszystkich pracow­
ników jest szkodliwym. Grozi on bowiem 
zniszczeniem dotychczasowego dorobku or­
ganizacyjnego, który jest dodatni, mimo 
wad, niedociągnień a nawet niekiedy szko­
dliwych przejawów działalności związków 
zawodowych, może prowadzić ze względu 
na rozbicie ideowe warstwy zarobkującej 
do ucisku przekonań i sumienia oraz lai­
cyzację organizacji tej warstwy. Stwarza 
biuroteacię i osłabia energję zwłaszcza 
warstwy zarobkującej. Jedynie słusznym 
jest system, pozostawiający robotnikom 
swobodę organizacji związków zawodo­
wych, zgodnie z zasadą, że prawo przyro­
dzone daje człowiekowi swobodę zrzesze­
nia się w granicach dobra powszechnego. 
Ten system wolnego związku zawodowego 
w obrębie zorganizowanego zawodu, obok 
innych korzyści, wynikających z wolno­
ści zrzeszenia się, daje związkom moż­
ność ochrony odrębnych interesów pra­
cowników zgodnie z normami moralności 
katolickiej.

Zastrzeżenia budzą więc reformy wpro­
wadzone przez kilka państw Europy, pole­
gające na monopolizacji organizacji zawo­
dowej i uczynieniu z niej narzędzia poli­
tycznego w rękach rządu. Reformy te nie 
wydają się być najlepszym sposobem shar- 
monizowania trzech współczynników 
wchodzących w grę: jednostki, społeczeń­
stwa i naństwa. Naturalne prawo jednost­
ki do zrzeszania się czynią one prawie ilu- 
zorycznem, odbierają swobodę ruchów 
społeczeństwu na tak ważnym odcinku ży­
cia zbiorowego, jak życie gospodarcze, 
które w dodatku poddają .fluktuacjom 
nastrojów politycznych, zmleńiąjącyęiijBię 
ciągle w kolach rządowych.!,. Ńa, 'państwo 
znaczne nakladaią obowiązki, których 
ono w normalnych warunkach Spełnić 
nie zdoła.

9. Z samej istoty organizacji zawodo­
wej i korporacyjnej wynika, że w niej mo­
gą się mieścić tylko te związki, które nie 
stoją na gruncie walki klasowej i które 
nie odrzr tają zasadniczo' porozumienia' 
między klasami. .

10. Ustrój oparty o korporacyjną orga- 
ganizacię zawodów zmierza do nadania 
społeczeństwu cech jednolitego organiżmu 
społecznego, a to przez przezwyciężenie, 
różnic klasowych i ugruntowanie spójni, 
łączącej ludzi z tego samego zawodu. Cel 
ten moralny zostanie osiągnięty pod wa­
runkiem. Ze się zwolna dokona odrodzenie 
chrześcijańskich obyczajów i że się nowy 
ustrój oprze na instytucjach wprost Z 
chrześcijańskiego ducha wyrosłych. (KAP,

„KRAINA UŚMIECHU“,
romantyczna operetka w 3 aktach 

F, Lehara.
Przyjaciołom lekkiej muzy nie obcą 

jest ta operetka, przynajmniej z tytułu. 
Poprzedziła ją głośna -fama sukcesów 
w operze warszawskiej, gdzie zrośnięta 
była nierozerwalnie z nazwiskiem Ha­
lamy. Jednakże popularność „Krainy 
Uśmiechu“ tkwi nietyłko w tanecznych 
ewolucjach, do jakich tam nie brak 
okazji, ale więcej jeszcze w muzyce sa­
mej, która frapuje obfitością melodyj­
nych aryj i daje śpiewakom wdzięczne 
pole do popisu. Melodje, zgrabnie za­
rysowane i przyodziane w barwne ko- 
stjumy harmonji, przekonują łatwo 
nawet mniej muzykalne ucho (wyjąw­
szy typy patologiczne, słyszące zamiast 
muzyki tylko nieokreślony zgiełk, któ­
rych francuski estetyk Combarieu okre­
śla gatunkowo „idiotes musicales“). 
Środowisko chińskie, na tle którego to­
czy się akcja, zmusza tu i ówdzie kom­
pozytora do egzotycznej stylizacji, któ­
ra, choć nie może mieć pretensji do ory­
ginału, jest przecież daleko zręczniej­
sza i trafniejsza, niż n. p. „muzyka ja­
pońska“ w „Gejszy“ Jones‘a.

Na naszej scenie widowisko zmon­
towano wystawnie i pomysłowo. Zasłu-

oi oratora p. Z. Szping&ra i reżysera 
p. Sendeckiego, któremu należą się bra- , 
wa, zwłaszcza za groteskową i dowcip- I
na charakterystykę Chińczyków. Nie 
bez pożytku dla przedstawienia byłyby 
wszakże pewne skróty. Zwłaszcza akto­
wi pierwszemu przydałby się ołówek 
n. p. w przydługich ewolucjach baletu, 
który mimo wysokiej sztuki pp. Gra­
bowskiej i Zwolińskiego oraz koloro­
wych reflektorów, działa trochę nużą­
co. Podobnie bez żalu zrezygnowali­
byśmy z pochodu do świątyni Buddy.

Zaproszenie do partji tytułowej p- 
Czarneckiego witamy z calem uzna­
niem. Artysta w tej roli czuje się bar­
dzo dobrze i podbija serca europejskie 
nietylko jako książę i władca chiński 
ale także jako śpiewak. Jego partnerka, 
p. Dudiczówna, szlachetnie śpiewający 
„kwiat lotosu“, budzi słuszny respekt, 
zwłaszcza w scenie zazdrości. Dalej na 
bliższa uwagę zasługują urocza i pełną 
wdzięku Chinka „Mi" p. Musielewskiej, 
wraz ze swym srogim wujem p. War- 
chalewskim, a wreszcie porucznik p. 
Sendeckiego, który choć trochę za dużo 
humoru wkłada w tę rolę z założenia 
poważną, to niemniej przez to rozwese­
la widownie. Trudno nie wspomnieć 
nam także p. Cłrina, który ze swojej 
niewielkiej roli wywiązał się doskonale.

Kapelmistrz, p. Buchwald, zgryzał 
dzielnie dość twardy dla niego orzech, 
iaki przedstawia partycja tej operetki. 
Nie wątpimy, że w ciągu dalszych 
przedstawień strawi go już w zupełno­
ści; w opracowaniu widać było dużo 
skutecznego wysiłku i staranności.

Operetka ma u nas bezsprzecznie za­
pewnione powodzenie, choć jej pointa 
atrakcyjna nie leży specjalnie w popi­
sach choreograficznych. V/ Warszawie 
„Kraina Uśmiechu“ osiągnęła pokaźną 
cyfrę 50 przedstawień. Życzymy, aby i 
tutaj liczba ta nie była mniejsza.

Dr. Z. SITOWSKI.

„X5“na Muzeum Narodowe 
w Krakowie

Szereg wybitnych artystów poznań­
skich „opodatkował“ się na rzecz Mu­
zeum Narodowego w Krakowie, po­
święcając na ten cel po 10 minut. Z 
tych dziesięciominutowych produkcyj 
będą się Składały trzy wieczory “X‘u“r 
z których dochód zostanie przekazany 
na ręce prezydenta miasta Krakowa, 
p. Kapłickiego.

Pierwszy wieczór odbędzie się już 
w środę, bezpośrednio po premjerze 
„Małżeństwa Kitułisą“ Magdaleny Sa­
mozwaniec. Wieczór, na który złożą się 
produkcje poważne i wesołe, zagai 
p. dyr. Teofil Trzciński.

Jest to w Poznaniu pierwsza na 
szerszą skalę zakrojona akcja na rzecz 
Muzeum Narodowego w Krakowie.

W różnych intencjach Bogu wiadomych 
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania 

ofiarę złożyli do dnia 7 marca 1935 r.394
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
5. 8. 35 21.40
«. 3. 35 2311
7, 3. 35 14 22
M. Myszak, Środa zebrane 3.50
J. Dec. Wysoko 3,—
Ks. Wł., Stefanowicz, Nie-'

Ówierz 3.—
3. Kowalczyk, Katowice 10.— 
R. Pokorska. Wtelno 5,—

, Fr. Tomczaków», Pięczko- 
wo 15.—
LstiiiparCzyk. Wolsztyn 3.—

Ł. Podnorodertski, Krylów 5,— 
J, Kiersnowski. Kozłowa

Góra 1,—
Józef K. Rybnik, Paruszo-

wice 5.—
■ A.Szyler, Szopienice 1,—
Ks. J. Kropwinicki, Krzy­

wicze 1,—
Rt. Najwer, Lwów 1.—
R, Repeta. Gdynia 2.—
St. Kromczyński, Szamotuły 5, 
Akcja Katolicka. Milonice 5.— 
R. Rutnicka, Poznań 5,
łŁ Rutnicka. Poznań 5.
M. Rutnicki. Poznań 5,

.14, Samborski. Jeziema 2.
J. Najewski. Herby Nowe 50.
R. Piesko. Godula śl. 10.
J. Rómocka, Rzepisnew 1,50
Kierownictwo Szkoły Żeń­

skiej. Tarnów 5.
T. Gołębiowski. Kielce 2.—
A. Pawłowski. Jasło 2,—
A. Schmidtówna, Czerni­

chów 2,—
St. Podhrebetna, Poremen-

ka 5.—
Ka. R. Szawłowski, Łuck 1.—
J. Łukowska. Skalat 2.—
Sodalioja Marjańska Pań,

Tarnopol 12.50
Z. Rogozińska. Nisko 5.—
W, Praszek. Jarosławiec 5.—
W. Kruk. Czubrowice 1.—
Ks. St. Górski. Osiek 2.—
K. Sołtys, Wadowice 5,—
Ks. Czarniak. Nowy Targ 15,—
Al. Jastrzębska. Olkusz 2.—
M. Kasperczyk. Zawoja 1 2,—

Wi. Kępiński, Żywiec 3,—
J. Bentkowa. Żywiec 2.
Pow. Ko'o Zw. Inwalidów

Woj., Radom 5,
T. Kasprzykowa, Strugre-

niee 10.
.1. Śródkowska, Warszawa 5,- 
Z. Zebrowska, Starachowice 5.- 
W. Matusz, Krotoszyn • 5,-
8. Załeska, Tiubice 5,
Ks. P, Stanoszek, Przemy­

ślany §,•
Tnż. H. Stanfer, Stanisła­

wów 2.
Ks. W. Wojakówski. Kapra

Ruska 2.
W. Dumanowski. Strusów 1.50
B. Czeczot, Zagórze 2,—
Bank Kwllecki Potocki i

Ska. Poznań z poi. p. dyr.
J. Wojnickiego 10.—

B. Widigowska. Tonii 2. 
Ks. J. Długopolski. Osiek 1.
K. Chrzaścik. Jaworzno 5.—
Rt. Fedcrowiez. Rosochate —.50 
R. Chudowicz. jun.. Kotlin 1.— 
W. Oynałewski. Gniezno 5. 
HnnZewniak. Gniezno 2.
Mikołajczak. Gn!czno 1,—
Pampuch. Gniezno 2,—
J. Bartecki. Krotoszyn w

pewn. int. 3,—
IŁ Kinkurow. Guzów 2.—
ML średzińska, Paczkowo 10.— 
M. Rogowski. Brzozów — .50 
.1, Stancrecink, Łódź 10.—
.T. Serbeńskt CzernieLcs 1.50 
.1. Sawczak. żelem ó - Wielki 1.— 
E. Kalinowski. Komarno 2,— 
M. Winnicka. Janów 2.—
.T. Skomeezny. Toruń 5.—
P. Korobaczewski. Lida 2 50 
G. Sto’ykwo. Dm.ia 5.—
Ks. Hinz. .W. Lubień 1.—
M. Stustyńska. Zaleszczyki 2.— 
•T. Morawiecka, Lwów l,—
Więckowska, Anlanfowa.

Jacifiska. Sabok. Kryń­
ska. Ks. Szymański, War­
szawa fi,—

Ks. 8. Dominiak. Żytno 3.—
.1. Szczepański. Warszawa —.50
Z. Próbnik, Muszyna 1,—.

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sehretarjąt św. Marcin 69, m. 17.

DOM
w centrum Gdyni

sprzedam na dogodnych wa­
runkach. Do kupna potrzeba 
około 125 OOo zł. Zgłoszenia 
przyj ęitne P. A. T. Gdynia »1. 

Świętojańska ar. 10.
Dg 0H55

W środę ślub „Kitułisą“
Przygotowania do tej radosnej uro­

czystości dobiegają końca; reżyserję 
prowadzi, według planu inscenizacyj­
nego dyr. Trzcińskiego, p. St. Fiszer. 
Pracownie „Teatru Nowego" kończą, 
piękne dekoracje, zaprojektowane 
przez 2 malarzy i 1 literata, mianowi­
cie przez pp. Krajewskiego i Swinar-
skiego. ,

A więc — w środę wszyscy na naj­
weselszą premjerę bieżącego sezonu ■ 
na „Małżeństwo Kitulisa“!_______

KOMUNIKATY TEATRALNE
Teatr Wielki

We wtorek rozpoczynające swe sukcesy 
na scenie Teatru Wielkiego „Kraina 
uśmiech«“ Lehara. Oba dotychczasowe 
przedstawienia tej operetki odbyły się przy 
wypełnionej widowni, której zachowanie 
bvlo wymownym dowodem sympatji i za­
chwytu, z jakim odniosła się nasza publicz­
ność do piękna „Krainy". Triumfalny po­
chód „Krainy uśmiechu" poprzez wszystkie 
sceny europejskie nie zatrzymał się u wrót 
naszej Opery. Niezwykle staranne °Prąę°* 
wanie i wystawienie operetki przez kie­
rownictwo’Teatru Wielkiego i poszczegól­
nych wykonawców zdobyło jeszcze jeden 
sukces dla Lehara. W środę Ciesząca się 
niegasnącem powodzeniem „W ledensk 
krew“.

Teatr Polski
Dziś i jutro ostatnia nowość niegrana 

dotąd na żadnej scenie polskiej Vicki 
Baum „Studentka“ z p. Ludwiżanką w roli 
tytułowej.

W próbach nieśmiertelna komedia Al. 
hr. Fredry „Dożywocie“, oraz arcykomicz- 
na farsa w przeróbce K. Szuberta „Zmia­
na dam“. . . • iW nadchodzący piątek yv przejezdzje po 
całej Europie, wystąpi tylko raz jeden 
światowej sławy piosenkarka Dela Lipin- 
skaje, o której prasa całego świata jest peł­
na zachwytów.

Za oiłetienla i refcłsm* odpo­
wiada administracia w osobie Antonieg» 
Leśnieuiczs w Poznani«.

Szanownym r.aszym Czytelnikom zwra­
camy uwagę na ogłoszenie Dom« Handle- 
weno F. Woźniak, ni. Rynkowa (Kramar­
ska 16) w którym znajduje się kupon na
5% specjalnego rabatu.

8169
Fr. Zyga, Warszawa 5,—.
M. Wroczyński. Płock 1.—
Wl. Podwysocka, Piastów 2.— 
G. Kamińska. Pabianice 2,—
L. Tomaszewska, Warszawa 2,— 
B. Ruczyńscy. Żegiestów 5,— 
J. Turczyńska, Zakopane , I.— -
P. Adamczykówna, Katowi­

ce 2,50
L. Skrzeszewska i Z. Dem­

bińska, Jasło 2.—
Ks. Al. Dulęba, Jasło 2,—
Wł. Łukaszewicz, Dąbrową _

Góm. , o.—
J. Jaworski, Bochnia zebra­

ne 8.56
Ppułk. St. Lipiński, Wą­

growiec 1-“
II. Złotowska, Augustów 1 50 
.1. Meczyński, Kalisz 
J. Żiernećki. Łódź 6.05
Chor. St. Jarmuszkiewicz.

Modlin 5 —
R. Bacior. Lublin 2,02
Ks. B. Paradowski, Boźa-

Wola 2,—
J. Kagon Wolsztyn 20,—
J. Waksmundzki. Jasio 1.—
K. Kobylańska. Równe 1,—
.1. Burzyk. Kochłowice 10.—
Ins. .1. Cichy. Chorzów 5.—
R. Karplniec, Cieszyn 10.—
Ł. Rejowśka. Bydgoszcz 2,—•
J. Filarowa, Gdynia o,—
M Grobelny. Lutogniew 
W. Kalisz. Lyski
Drowa Urbańska, Gniezno

z podz. za laskę 
B. Moiski. Iwje 
Ks. prób. Gorczyński. Świer-

czynki
P. Kroinczyńska. Pniewy 
St. Brincken. Bóry-daw 
Fr. Karaś. Stołowicze 
J. Krysztafkiewicz. żrory 

zebr, druga składka 28,—
R, Cuprykówna, Pod wysokie 2,— 
Dr. L. Stemerowicz. Prze­

myśl t.—
ML Szymkowiak. Wielka- 

wieś 5._
Ą. Madaj. Roruszyn 5.—
Rt. Ruzdrakipwtozowa Kolo 5.— 
J. Kkaeha. Oleszów 1,—

10.-

5,—
5.—
5.—
1.—
5.—
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Dnia 10 marca 1035 r., zmart, po krótkich, ciężkich, cierpliwie zno 
szonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mai ukochany syn, brat, zięć, wuj, szwagier i bratanek, ś. p. naj<łro2F7'> mąi"

Czesław Trzcieliński
przeżywszy iat 33. Pogrzeb odbędzie się w środę, 13. bm. o godz. 15 z ka- 
śwCMarcfna.arneJ " Crórczynie- Msza św- nazajutrz w kościeie parafj.

W nieutulonym smutku pogrążeni
Poznań, u. 3. 1935. żona i rodzina.

Zakl. Pogra, B. Nowak, Poznań. PI. Nowomiejski 10 tel. 1046 da 1194

Dnia 10 marca 1935 r., zasnęła w Bogu, opa­
trzona Sakramentami św., moja ukochana żona, 
nasza najlepsza matka i babcia, ś. p.

z Jurkowskich

o czem donosi ,,' w smutku pogrążona 
zg 10 689 rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 13. bm. o godzi­
nie 16 z kostnicy przy kościele parafjalnym w 
Głównej.

Dnia 9 marca 1935 r. o godz. 2 w nocy, zasną! 
w Panu, opatrzony Sakramentami św., po krót 
kich lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
mąż. nasz nigdy niezapomniany ojciec, teść, dzia­
dek, brat, szwagier, kuzyn, wujek i stryjek, ś. p.

Szymon Rachelski
przeżywszy łat 65. Pogrzeb odbędzie się w środę. 
13. bm. o godz. 5 po poi. z kaplicy cmentarnej par 
Zmartwychwstania Pańskiego w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 10 685/6 żona z dziećmi i rodzina.

Otwierajcie szafy!
Przeglądajcie garderobę!
Przynoście waszą odzież wiosenną do 
farbowania i chemicznego czyszczenia.

Kto w „3ARWiEM czyści i farbuje 
Wydanych pieniądzy nie żałuje.

BARWA - KAŁAMAJSKI
Filje we wszystkich dzielnicach Poznania.

• 8 3019 -'4-10. C 7

Polecamy

UZIMnT äUIEWt SIEW
na nadch. sezon i po przyst cenie

ziemn. JUBEL oryg. I. i II. odsiew
„ PARNASIÄ I., II. i dalszy odsiew
„ ROSAFOLIA II.
„ ACKERSEGEN dalszy „

niem. < dm. standardowa o żółtym miązszu o wysok. 
pli nach, odp. i na bardzo lekk. gleby

jęezm. ISARIA Ackerman IL ods. uzn.
„ BERGERA odp. na lekk. gleby

groch FOLGERA II. ods. uzn.
„ Viktoria ręcznie przebrań.

SIEMIĘ LNIANE sp. wychod. do siewu

p. Golina, pow. Krotoawyn.
OBRA

3« 183S

Dnia 10 marca br. umart, po długich i ciężkich cierpieniach, nasz 
najdroższy synek, nasze słoneczko, mój najukochańszy braciszek, nasz 
ukochany wnuczek, siostrzeniec i bratanek

Michaś
w 7-mej wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13. bm. o go­
dzinie 3,30 po poł. z domu Dziadków M. Dolatkowekich, Rynek Łazarski 
1, na cmentarz górczyński, o czem Krewnym i Znajomym donoszą

w żalu nieutuleni
Juljanostwo Jagielscy

z synem i rodziną. jg 94
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 27

Dzięki stałemu pielęgnowaniu hasła naszego
.WIELKI OBRÓT - MAŁY ZYSK“ ZAJMUJEMY W OSTATNICH LATACH

1-iiE iltiai»obrolatti, wirft wnislkirii
Setki tysięcy klienteli naszej świadczą o tem, że

u nas kupuje się rzetelnie i tanio,
a wobec bardzo wielkiego wyboru pierwszorzędnych towarów
u nas najłatwiej dobrać można, co piękne i modne!!!
w ?je uslaiemV.w zabiegach około pozyskania dalszych rzesz zadowolonych klientów. 
W dowód tego podajemy poniżej, dla reklamy, kupon 1 uprzejmie zalecamy wykorzystanie 
go przy najbliższych zakupach tkanin jedwabnych, wełnianych i wszelkich innych 
na: suknie, bluski, komplety, kost jurny i płaszcze.

DOM
HANDLOWY

UWAGA!

POZWflW
ul. Rynkowo

(Kramarska 16)

Pros'my w . ciąć i przed­
łożyć przy kasie!:

KUPON na

snecjalnago rabato

przy zakupach materjalów jedwabnych, 
wełnianych 1 wszelkich innych na:suknie, 
bluski, komplety, kostiumy i płaszcze.

Ważny do 23. Ul. 1935 r. 
JDU, F. 'Woźniak-Poznań

Tajemnice
piękności

Hollywood
Nieznaczne trick’i przyczyniające 

się do piękności gwiazd.
Olynne gwiazdy ekranu stosują wiele małych 
*-* trick‘ów by podnieSć swa urodę. Naprzyklad 
oczy można uczynić znacznie bar­
dziej kuszaeeml. o ile ale zanurza 
mata szczoteczka w wazelinie 
i starannie nią pociąga brwi od 
środka twarzy. Rzęsy mogą 
takie być przyciemnione i wy-« 
dłużone przez codzienne 

szczot kowanie ich wazelina.
I oczywiście nos również nie
powinien mieć najmniejszego śladu połysku. To 
jest powodem, dla którego gwiazdom ekranu 

zależy obecnie na „nie wchłania­
jącym“ pudrze. Zwykle pudry 
zapobiegają tylko połyskowi 
nosa na parę minut, ponieważ 
wchłaniają naturalna wilgoć 
skóry i tworzą błyszczącą 
masę. Puder sam sie świeci. 

Lecz chemicy odkryli, że przez 
zmieszanie pudru z Pianka

Kremowa, staje sie on ,.nie wchłaniający“. Ten 
sposób jest obecnie opatentowany przez firmę 
Tokaion. Puder Tokalon nie 
wchłania wilgoci skóry. Dla­
tego na da je on Pani deli­
katny. aksamitny wygląd, 
niczem kwitnącą brzoskwi­
nia. Trzyma sie on pięcio­
krotnie dłużej, niż inne 
pudry — nawet pomimo 
działania wiatru, deszczu
lub pocenia sie. Puder Toka­

lon jest jedynym pudrem do 
twarzy, który zapobiega brzydkiemu połyskowi 
as cały dziefi — i aam aię nie śmieci.

Tapety 
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

ul. Pocztowa 31
telefon 12-20

Przyjmuj 
Tow

ę asyenaty 
Kie 'redyt.

Pg 2 914-9.16

_ »T« msle

ł.kapela
ŁŁoczaws«* .18

ng 6091/2

Potrzebny zaraz
dyplomowany

drogerzysta
starszy z kilkoletnią praktj 
ką, obeznany z przyboram 
fotograficznemi, na małe mia 
sto. Zgłoszenia z fotografjt 
podaniem referencji, pensj 
przy wolnem utrzymanii 
uprasza się do Kurjera Po 
znańskiego zg 10 688.

SKŁAD
z urządzeniem
odpowiedni na każdą 
branżę w centrum 
pierwszorzędne położe­
nie, niska dzierżawa od 
zaraz tanio do nabycia. 
Zgłoszenia Kurjer Po­
znański pod zg 10 684.

Adwokat
poszukuje BIUR/

H—3 pokoje front, słoneczni 
czynsz zgóry. Oferty Knrje 

I Poznański zg 10 690

KUPIEC
branży skór wyprawnych ł przyrządów obnwniczyc 
przyjmie zastępstwo na skóry podeszwowe, wierc 
chowe t przybory obuwnicze ewtl. na ekstrakty, chi 
mikały i narzędzia garbarskie. Zgłoszenia Kurie 

Poznański zg 93.

WALNE ZEBRANIE 
T»»ring-Klubu. Dcl. Okr. w Poznaniu <x

marca r. o godz. 19 w lokalu P. T. K,
Porządek obrad:

1) Zagajenie.
5) Wybór Przewodniczącego.
41 Protokó!u z poprzedniego walnego zebrania.4) oprą wozd ani e dpi Atrnłn • ni •» i-«p^uhKOiu Z poprzedniego _________
i’ Wvhńr^rHe,del^u,t-a: a> 2,działalności, b) kasowe.
6) Wolne £]oSydstawlClf'1 na wa,ny zjazd delegatów w Warsz 

Zamknięcie. .
naatennnaZwnlni»P5iKbyCiia odpowiedniej ilości członków odbędz:

,1 b -7 ®x° 19'30- którego uchwały będężtce bes względu na ilość obecnych
Delegat Okręgowy: (—) Inż. Józef Trampler.



Sfrons IS

j Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
■I dalsze e,owo i5 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 

i. w, z. a _ katde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie n:e~może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1811
I Ł 1 = I słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
si« do godz. 11,30. w soboty i dni przedświe 

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Józefom
piękne podarki okazyjnie poleca 
„Lamus , Strzelecka 1.

Kupięjwiwov\ą. u lufortotvn 
•je. .mozli w. e z pc

qtt Koetpoîa-'za'/Oférty u- 
-arza się z nodani°iu ceny oraz 
¡molów do «dijera Poenań- 
iceso^dg B3 283

karaie- 
z poważna . atnor- 

ncypalnej uucy

Pg 2924-53,451
Płaszcze damskie, 

swetry, bluzki,
spódniczki, bieliznę 

pończochy
poleca najtaniej

S. CichockiKupię
itmienicę w centrum Poznania Wrocławska 5/6, 
jin wpłacie 40 000. pośrednicy 
rykluczęni. Oferty do Kuriera 
ponańskiesro zdg d3 40S _____

Administrację
¡sniemcy o-hejmie miody, przed­
siębiorczy erne-yt. Prowincja nie­
wykluczona Wymagania skrom­
ni. Oferty Ku-jpr Pozn.

_____ zdg 63 310
Kamienicę

Jeżyce sprzedam, dzierżawy rocz- 
nie 9400 zł. cena 65 000. wp’aty 

¡45000. Sowiński, Garncarska 2.
zdg 63 327

2 000
pożyczki 5 znies.ęcy na dom oo- 
mikuje fachów' c iobrą posadę. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 63 38677
Poszukuję

ctBW'O zl l hipoieki na kamie­
ni«. Oferty Kurier Poznański

____  zdg 63 261 ____
7—8 000

l»fyczH krótkoterminowej poszu­
kuje. Pupilarriie zapewnione. Wy- 
s-ki procent — Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 63 4-40

Wspólnika
i 5000.-— zł gotówka do dobrze 
rautującego sie przedsiębiorstwa 
zysk do połowy. Oferty Karier 
Prań, zdg 63 308

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Składowe
urządzenie repozytorium gablot­
ki Mylna ]0. zdg 63 467

Radjoaparat
Telefunken 4 na baterje sprze­
dam tanio. Gór;,a Wilda 80, m. 5.

dg 1292

3
pokoje * kuchnia, gospodarz. Oferty 

zdg 6f
fjarter, Jeżyce
281

urjer Pozn.

Dąbrowskiego
56, m. 6, elektryczność od 15-go. 

zdg 63 288

Niekrępujący
dwuosobowy. Śniadeckich 30. m.
9. zd 63 313

dg 1318
Parkietowe posadzki

iostarczs soli inie i fachowo zna­
na firma
Koraszewski i Marweg
Poznań Plac Wolność: 14a. 

dg 1156'7
Pianina

nowe i używaic przv wpłacie SCO 
Kwiatkowski. Pieracklego 14.

zdg 63 011

Większą ilość drzewa
topolowego i dębiny ma do odda­
nia. Majętność Garby, poczta 
Sulecinek, powiat środa.

zc.g 63 451

Zapiszę
mieszkanie meblam' za pożyczkę 
800 zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 63 208

Śródmieście
dla inteligenta. Dr. Szubertowa 
Krata 5.

Okazyjnie
iękną bielizno stołowa, ręczny 
aft. pościelewą. Józefa 9 — 2.

zdg 63 457
Skład kolonjalny

Spożywczy, dobrze prosperujący, 
mieszkanie sprzedam. Adres Ku­
rier Poznański zdg 63 456

Czteropokojowe
komfortowe, odnowione 1200.— 
rók zgóry, częściowy zwrot ko­
sztów, Zwierzyniecka 1 kwietnia, 
od gospodarza. Oferty Kurjer
Poznański zdg 63 296 _________

Pokój
kuchnia, śródmieście, frontowe, 
światło elektryczne, meble do 
przejęcia. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 63 362

Klatki
czysty. Kopernika 3. m- 14. 

zdg 63 294

Obszerny
amti wwi na biuro odpowiednio raneb’-^- 
zdg 63 291 wany, drugi przyległy I. pietiy, 

centrara zaraz wolne. Adres 
wsfcaże Kurjer Poznański 

zdg 62 -119

16. SZUKA POKOJUSłoneczny
Babińskiego 7 — 1. zdg 63 370

Jedno-
dwuoeobowy, słoneczny, frónto-,. ,T
wy utrzymaniem tanio inteligen- w krytycznem po.ozemu 
eji. Kreta 24, m. 4. zdg 63 36o umeblowanego pokoju z

By.’;

Jasna 4 — 4.
Panu

Prośba!
dy kupiec samodzielny z żona 
la letniem dzieckiem, obecnie

Czteropokojowe
Wózek

z komfortem, dwupokojowe (z ta-!» 
zienką) do wynajęcia od zaraz 0 

I

Cieszkowskiego
7 tani. zdg 63 301

szuka 
uźywa-

iniem kuchni w zamian praca w 
¡biurze, składzie, żona ewentl. 

Rt 363 w gospodarstwie. Łaskawe zglo- g 3 szenia Kurjer Poznański
zdg 62 635 ________

Brzoskwinie
morelę i wszelkie inne drzewa 1 
krzewy owoc.we. także Magno­
lie. Clematisy wielkokwiatowe, 
róże i bardzo i czne gatunki drzew, 
i krzewów ozdobnych w wiel­
kim wyborze i po tanich cenach, 
polecają Ogrody Kórnickie. Kór-' 
nik kolo Poznania. Katalogi i' 
oferty na żadanie dg 1228

Kartofle
dobre na s-prze inż 1,70 zł centnar. 
Dąbrowskiego 149. zdg 63 415

*°ää s"gi.
rjer Poznański z podaniem stano­
wiska zdg 63 360

Niekrępujący
utrzymaniem. Wrocławska 30 

zdg 63 390

Pokoju
jednoosobowego, niekrepującego 
Od 15 3. cena? Oferty Kurjer Po­
znański zdg 63 262 ____ .

3 pokoje Plac Nowcmiejskt
- bez.komfort, czynsz 647— Zgłoszę- 9 m. 13 utrzymaniem 

nia Piekary 1. Labora. zdg 63 388

Ciężarówkę
„Muląc" z przyczepka 3— 4 tonn 
oraz powóz Courć i polbwczyk — 
sprzedani. Oferłv Kurjer Pozn.

zdg 63 256

Majątek 400—£00 mórg
kupie: za gotówkę, dobra ziemia, 
zebuuowania. kamunikacja. przy 
szosie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

ng 7 374

__________ zdg 63 401
<

pokoje komf. zaraz 
Czysz, Szkolna 11.

wi udom ość. 
zd g 63 475

4 pokoje
komfortem garażem, wolne 
browskiego 88 go-;rodarz,

zdg 63 536
Da-

Elegancki
utrzymaniem Ratajczaka lia 
tn. 102. wdg 63 3b3

Słowackiego
33 — 17 panom. ?/dg 6CT 381

21 — 6.
Śniadeckich

Maszyna
damska Singera zupełnie nowi, 
tanio. Strzelecka 9 — 8.

zdg 63 285
Wózek

duży Kon - kon sprzedam, 
chanowskiego 4. m. 11.

zdg 63 293
Ko-

Pokoju
na pracownie złotnicza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 374

Dwuosobowego
nadającego się na pracownie kra­
wiecka. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 63 366 ______ _

zdg'62 899j

Małego
skromnego, Jeżyce. Małżeństwo, 
do 15.— zl. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 63 516

Pokoiku
piecyk do gotowania — panienka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 510

Urzędniczka
poszukuje taniego, słonecznego, 
niekrępujneego, — umeblowanego 
pokoju śródmieście na 3 — 4 tvg. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 499

Pokoju
_ T piętro. Oferty Kurjer 

oznański zdg 63 488

Pięciopokojowe
wysoki parter, komfort, słoneczne, 
centralne wodne. Sookojna 12, 
mieszkanie 7. godz. 2—5.

zdg 63 523

Tani
bezpościelow-y. Kwiatowa 4 

zdg 63 504Majątków
ziemskich kupno, sprzedaż, dzier­
żawy. zamiany, fachowo przepro-, 
wadza Ciuk. Warszawa. Zielna 8, i 
telefon 266-48.__________ Tg 403

Złoto
srebro, kwity lombardowe kupu­
je. najwyższe ceny płaci „La­
mus“, Strzelecka 1.

Pg 2923 53,450

Poznańska

11

zdg 63 503
Parterowy

z używaniem kuchni i fcąpielki. 
Kwiatowa 8, m. 8. zdg 63 4832-pokojowego

z brzynależńościami poszukuje 
Urzędnik nimejszego pisma. Na 
życzenie gwarancja. Oferty do 
Kurjera Pozn zdg 62 668 9

Farcele
1 300 m’ narożnikowa Aleja 
Wielkopolska oraz 8 mórg ulica 
Bukow-ska tanio sprzedam. —
Maciejewski Zwierzyniecka 8. —. , ,telefon 62-66. żdr 63 267 gotówkę kup

pani
Pokoje

dwa kuchnia odstąpię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 480'Pianino

. . . Oferty Kurjerjïjjjl --------- ----------- —---------- i Poznański zdg 63 010 __________
tiry dal ogłoszenie zd 60 355 ze- . Sypialnię ¡ Parcelę
ice zgłosić sie: Zosia — śród- Vgy^’an? sprzedam, św. Marcin -,00—600 w śródmieściu kunie go-
tiescie, Poste-restante. Nienoro- 41 ■ m- 4.___________zdg 63 3o8 tówke. Oferty, cena Kurjer Po-
mnieme.__________ zdg 63 297, Okazyjnie | znański zdg 63 077

I Nieodpartem pragnieniem kążjbiurko. szafa łóżko stół gardero- 
|teo człowieka, jest uniknąć tej ba, umywalka, krzes’a. Adres poski. co na mezo czeka. Troski

lie unikniesz, ale ia gdy
na. podwieczorki

«W ebe-ra chodzisz!
ng 6 755

OSOBISTE

Kupię

3—4 pokoowego
komfortowego możliwie w śród­
mieściu, 
ter — I 
płatnik ___
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 62 439

OŹTNKI

- - Panna
lllt 25. posiada 4 0<M. wyprawę
Ujdzie za urzędnika. Oferty Ku- 
W Poznański zdg 63314

Młody
rzystoj-ny. ze szlacheckiej rodzi­
li katolik, urzędnik państwowy 
Itawnik, pozna bogata pannę. Cel 
tnfrymon j a,Lny. Dyskrecja za- 
iwniona. Listy do Kurjera Po- 

| «lińskiego zdg 03 449

65.—
, , ,, utrzymaniem lub bez, wspólny,,najchętniej wysoki par- solidnej panience. Rybaki 20 — p:etro poszukuje pewny m, jo. zdg 63 406

wprost od_ gospodarza.

Pokoju
umeblowanego okolicy Zamku 
szuka urzędnik Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 424

wskaźe Kurjer Pozn .zdg 63 357
Wóz

długi 6 69 mtr szerok. 1.10 Kola 4“ 
nośność .do 100 ctr. nadajacy sie 
do maki, zboża., rur cemen­
towych i.tp. w bardzo dobrym 
stanie sprzedam korzystnie. Ig. 
M::i:i:l>w .-ki Poznań, . Grobla 3

okazyjnie maszynę do pisania wa­
lizkowa dobrym stanie. Zgłosi 
Kurjer Poznański zdg 63 257

Czterouokojowego
Skromny

Za Grobla 2 — 21.
zdg 63 429

Zaraz
na peryferiach dla dwóch osób ta­
nio. Oferty Kurjer Pożn.

zdg 63 354

.'34 #3;_______ Pg. 3 837-53.457:
Nowoczesne

okucie do drzwi i okień 
upiększa i podnosi war­
tość Twojego domu, 
przekonaj sie o jakości 
wyrobów bez przymusu 
kupna w firmie Ł. Ma­
tysiak. Poznań, ul. Pie­
kary 19. Tęl. 29-18.

zdg 62 440 _______
Skład

towarów krótkich Poznaniu. 2 po-

lizkoWa dobrym stanie Zgłoszenia mieszkania wprost od .gospoda- • — J . . . ------ rza słoneczne, poszukuje samo­
dzielny kupiec. Bliższe szczegóły 
z podaniem okolicy i warunkówS’ngera

maszynę stara kupię. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 63 286

■ Kasę
NaftbnaS :m 9 kelnerów kupię. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 63 350
Kuuię spiesznie

wiec, westfalski bia’y. Z.-r'oezenia 
Woźna la Polski Dom Komiso­
wy. zdg 83 433

Walizkową
,do płsamia dobrym stanie kunie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 396

Maszvne do nisania

do Kurjera Pozn. zdg 63 371
3 pokoje

z wygodami blisko: centrum no- 
sztlięuiŁ.«rzędnik j,Mństwowy od 
gospodarza. Oferty Kurjer lło 
znański zdg 63 349

Parterowe
3-pokojowego front, centrum. Pó’- 
wiojska 38a — 11. zdg 62 799

Dwupokojowego
od kwietnia czynsz zgóry. gwa­
rancje Szamarzewskiego 1<9 -r- 14 
_________zdg 63 379

Pokoju
z kuchnia od gospodarza poszu-stan dobry matą kunie. Zgłoszę- kuje. Oferty Kurjer Poznański ------------------- zd(f cg41I

Pokój
używaniem kuchni Wierzbiecme 
58 - 2 od 2. zdg 63 479

Dla
1—2 panów. Narożnik Jasnej Dą­
browskiego 2 I prawo.

zdg 63 478

Skład
narożnikowy zaraz do ycynajeeia. 
Zgłoszenia 7 a 8 wiecz. Restaura­
cja, Rzeczypospolitej 5.

zdg 63 355

Skryta
19 mieszkanie 1. zdg 63 472

Stałemu
na stanowisku Kraszewskiego 4/8 

zdg 6.3 468
Dąbrowskiego

34-17. zdg 63 466
Słowackiego

— 9 obiad.Łmi bez. zdsr 63 4S5

Syplalkę
oraz kuchnie dobre wykonanie 
najtaniej sprzedaje Urbanowska, 
Poznań. Dominikańska 7.

zdg 02 191

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. 

Pg 2513/14-48.L2
Domek

Poznaniu 2 pokoje kuchnia 1 500 
r50! złotych. Zgłoszenia

Kubiak, Poznań, Sapteżyński 3. 
III., front,___________zdg 63 418

Parcele
Przy Poznaniu przemysłowa oko­
lica tanio na sprzedaż. Zgłosze­
nia Kurjer Pozpański zdg 60 153
Składowe urządzenie

da kolonjalki sprzeda St. Bareł- 
sowski — Hurt kolonjalny. Po­
dań, ul. Woźna 18. ng 7324

775,—
Wwa sypialnią jadalnia, ąabi- 

kuchnią tylko Fabryce Me-
'’ Rynek £ró*łącki. Żydowska 4. 

zdgr 60 091

koie kuchnia sprzedam. Objęcie nią Kurjer Poznański zdg 63 520 
2 4<X) zl. Sowiński, Garncarska 2,
telefon 18-21. zdg 63 325

Maszynę
do pisania tanio sprzedam. — 
Pólwiejska 30, m. 1. zdg 63 324

Wannę
emaljowana. pice węglowo-kanie- 
lowy nowy tanio, ulica Piotra 
Wawrzyniaka 7. miesizk. 3.

zdg 63 »10.
Mleczarnię

parowa soowodu choroby sprze­
dam Szczepański Sośnica, powiat 
Krotoszyn. ng 7 370

Album
Widoków Napoleona. Ordy, Po­
znańskie. Krakowskie i inne ry­
ciny w całości lub pojedyńczo do 
sprzedania. Zgłoszenia „Par" Po­
znań pod 53.458.

Pg 3 0.38-53.415.8 ____

Samochód
Hanamag 599 sprzedam Pierac­
klego 12 m. 7. zdg 63 397

Pianino
tańsze krzyżowe kupie gotówką. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 63 405

Kocio! parowy
używany w dobrym stanie zdat­
ny do natychmiastowego użytku. 
4—6 mtr., kwadr, powierzchni o- 
grzewal.nej, do 4 atmosfer ciśnie­
nia, pojemności ca. 500 litrów wo­
dy, kunie i proszę o dokładny o- 
pis. Również kupie maszynę do 
numerowania Duszek blaszanych. 
Szuberga, Bydgosizcz. Wesoła 10.

ng 7 373
Parcelę

kupię. Wilda —DebTec. Podanie 
ceny. Oferty Kurier Poznański 

zdg 83 868
Kupie

do bilardu bile bandy i sukno no­
we lub utrzymane w dobrym sta­
nie Zgłoszenie z podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego 63 452

3—4 pokojowe
gospodarza, centrum Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 
___  zdg 63 534

3 pokoje
zarząd gosoooarza dam pól ro­
ku zgóry. Of-rty dc Kurjera Po­
znańskiego zdg 63 539

Mieszkania
4-pokojowego, z przynależnością- 
rai śródmieścia lab w pobliżu szu*

~ Zgłoszenia Kaczmarek, 
plac Świętokrzyski 1. T. piętro. 
______ zdg 63 332

2 pokoje
Łazarz, bliżej Kocha I, II 
praktykę lekarską 
Kurjer Poznański

piętro, 
zaraz. Ofi
zdg 63 323

erty

15. POKOJU UMEBL.

Inteligentnemu
panu plac Sapieżyński 6 — 7. 

zdg 63 4SI
Pokcje

dla mężczyzn umeblowane, z cen- 
tralnem ogrzewaniem, światłem 
elektirycznem, bielizną i uprząta­
niem w cenie 17,— 22,— zł. (la­
tem 15 --r 2(1 zl) w domach dla 
samotnych ul. Rybaki od zaraz 
do wynajęcia. Administracja Do­
mów Miejskich Grunwaldzka 18 
pokój 5. ng 7 375

Dwuosobowy
trzyosobowy, utrzymaniem, baz. 
Kręta 23. m 7. zdg 63 532

Elegancki
panu, utrzymaniem. Seweryna 
Mielżyńskiego 28 — 3. żdg 63 422

Dwóch
panów. Nowa 6. mieszkanie 7. 

zdg 63 419

Obszerny
na biuro odpowie Inio umeblo­
wany, drugi o-zylegly I. piętro, 
centrum zaraz woine. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 62 449

Dwa
wygodami na pokój kuchnię. — 
Kosińskiego 19 — 6. Łazarz—Je­
życe. zdg 63 485

Skład
z mieszkaniem w nowym domu do 
wydzierżawienia. M. Focha 56.

zdg 61 811
Dzierżawy

około 500 mórg niedaleko Pozna­
nia poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 710

Kolon jalka
(gościniec) 4 inorgi ziemi, blisko 
Poznania na dogodnych warun­
kach do wydzierżawienia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 487

Sprzedam
nieprzeciętne, nowoczesne 5 po­
kojów, pięknej dzielnicy Warsza­
wy plac Narutowicza, dogodne 
połączenie tramwajami, solidna 
spółdzielnia.. Cena 10 999. raty 
Banku wraz opalem 250. Infor­
macje Warszawa. Szucha.4 — 28 

ng 7 363 _________
Maszyna

mereżkowa Singer 300. Szyper­
ska 3 — 3. zdg 63 511

Żyrandol
z brązu ładny kupię. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 63 352

Gorzelni
urządzenie (maszyny bez bndyn- 
ku) kupie za gotówkę. Zgłosze­
nia z podaniem szczegó’ów pro­
szę kierować do Biura Ogłoszeń 
Pietraszek. Warszawa, Marszał­
kowska 115 dla ..hr, B.“.

ng 7 872

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35, II., 
prawo. zdg 62 520

Sierotę
subtelną, kulturalna na pokój za 
pomoc. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 62 528
1 łub 2 osobowy

solidnym zaraz. Kr., Ratajczaka 
11 a. 3 wejście, II. p„ m. 69.

zdg 63190

Dwuosobowy
niekrępujący. od zaraz. Wielkie 
Garbary 34 — 20. zdg 68 3-12

Frontowy
Stroma 26 — 5; zdg (S3 398

W spółlokatorki
urzędniczki, studentki poszukuje 
studentka na frontowy, słonecz­
ny, korzystne. Aleje Marcin­
kowskiego 19 — 7. zdg 63 335

(Folwarczek) Leszczyń­
skim, dwieściemorgcwe, 

zabudowaniem 
inwentarzem

10-letnię objęcie ,6 5C9 wydzierża­
wię. Nowak Kramarska 1-5. tele­
fon 1689. zdg 63 339

»BgMajjMauaMbataiJ! 
ZGUBY

Torbę
wraz dokumentami i kluczami 
zagubioną w składzie św. Maran 
Marczyński proszę oddać we­
dług adresu w dokumentach. — 
Dyskrecja zapewniona.

zdg 02 656
Maszyny 

do pisania
biurowe i

kufereczkowe
Continental“

Inamf techniki Jakość niedo- 
*ń«r,;ona. Przedstawicielstwo: 
ftiyjrod zkl» Hamnel i S-k» 
fozr.-s Sew. Mielżyńskiego 21.
bl. fi -24 _____ ng 6 273

Książka,
-Biz człowiek" nowa. TJżywane 
ialugi, szkatułki, palety tanio
hedaje. 62k4465' 2‘

12. DO WYNAJĘCIA
K o! on j alkę

a sprzedam. Adiz magiem sprzedam, 
że Kurjer Poznański

res wska 
zdg 63 495

Dog
angielski czujny. Różana 21 — 4 

zdg 63 490 _____ _

Pokój
20,— pokój kuchnia, rok zgóry 
2-pokojowe 40.— Zgłoszenia Ku 
biak, Poznań, Plac Sapieżyński 3 
III., front. zdg 63 417

Jednoosobowy
słoneczny. Dąbrowskiego 11 
mieszkanie 6 zdg 6.3 258

Elegancki
pokój utrzymaniem , lub bez, ła­
zienkę zaraz lub 15. 3 Maja 3a.
m. 20. zdg 03 273

Panią
wspólny. Ogrodowa 5- 

zdg 63 32.8
-11.

Pokój
umeblowany. Fr. Ratajczaka 1la 
— 54. zdg 63 326

Zgubiono
wczoraj książeczkę oszczędnościo­
wa na nazwisko Kazimiera Bart­
kowska. — Uczciwego znalazcę 
upraszam o oddanie jei Bkspozy 
tura Pocztowej Kasy Oszczędno­
ści, plac Wolności. zdg 63 171

Antyki
«Większy wybór, ceny

najniższe
feto w a 22. _____

Pianino
krzyżowe niemieckie sprzedam. 
Stary Rynek 76 mieszkanie 3.

zdff 63 482 ________

Mieszkanie
komfortowe, 5 pokoi, III. piętro, 
Matejki 3, wolne 1. 4. 35. Infor- 
macyj gospodarz, mieszkanie 6.

zdg 62 864

Pokój
frontowy utrzymaniem .Strzelecka 
6. m. 10, ód 4. zdg 63 274

Pokój
frontowy elektryczność osobneńj 
wejściom. Kopernika 4a, tu. 18.

zdg 63 382

Zegarek
damski, zloty, pasek skórzany, 
brązowy, zgubiłam, sobota wie- 
czór. Oddawcę wynagrodzę. >Lvń 
ska 12 m. 3. zdg 63 47(1

dg 1325
pianina

'-tepiany używane od zl 300 na
felnych ^«™"7 rï ^rfeid. Poznań -7 Grudiu* 15.

ng «- ¿o

Motor
Otto Deutz ssacy — gazowy 12 P. 
S. sprzeda Bóhm — Kościan. 
____  ng 7 365 _____

Czteropokojowe
komfort, Solacz w.-najmę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63117.

Duży
frontowy, Pocztowa 21 - 

dzg 6.3 305

Pokój
ufrzymanäem Ogicdowa 2—8. 

zdg 63 320
Elegancki

Długa 11 - 8 zdg 63 318

Drukarnię
większa pracami okazyjnie sprze 
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

■dg 63 427

Czteropokojowe
mieszkanie z przynależnościami, 
I. piętro. Długa 12, zaraz do wy­
najęcia. Czynsz 103,50 zł. Infor­
macje dozorca. zdg 63 157

2 urzędniczkom
studentkom, frontowy, słoneczny, 
tanio. Aleje Marcinkowskiego 19 
— 7. zdg 63 435

Ratajczaka
19, tn. 8, gabinet sypialni*, 

zdg 63 518

Pokój frontowy
umeblowany z osobnem wejściem 
z wszelkimi wygodami, z całko- 
witem dobrem utrzymaniem. — 
względnie bez utrzymania od 15.

Baczność!
Wykonuje wszelkie reparacje w 
marmurze i odnawiam stare 
pomniki po niskich cenach. St. 
Zieliński, ul. Dąbrowskiego 88, 
m. 22. zdg R2 726 7

Wiedeński fason
to szczyt elegancji. Zakład Kra-

------------ „„ , w:ecki Aleksander Kaczmarek.
3. do wynajęcia. Słowackiego 37, i Poznań. Śniadeckich 4 zadowoli 
m. 2, front parter, lewo. Igwarantując najwybredniejsze

zdg 63 556 ) wymagania. jj ¿-» ¡¿j



fabryka B:elkny 
Son Płócien

J. Schubert
'.SE Storo RvneH76
poleca łaskawej uwa­
dze olbrzymi wybór w 

wszystkich działach:
Bielizna zawodowa

tak »
Płaszcze lekarskie, 

kitle ochronne,
Fartuchy.

Pg 3919-9,38
Akuszerka

Kii inwSchtcrowa Poznań — cen­
trum Romana Szymańskiego 2.

bietro. lewo, drugi dom
Od Placu świętokrzyskiego. zd60 23i

Opto-Orlicki, Poznań
Sw. Marcin 77, Szlifiernia szkieł 
optycznych Ściśle w/g recept pp. 
Lekarzy.__________ adg 62 tŚ«

Chłopczyka
trzytygodniowego oddam na wla- 
snego. Adres b «każę Kurjer Po- znański zdg 62 9/5

Swędzenie
oraz wyrzuty skórna usuwa krem 
Bain Age (z kogutkiem). - Nie-

!wy i kosmetyk- usuwający wady naskórka________ ng 6 086
Znana

wróżbiarka Adarelli przepowiada 
* kart — reki.

- do 9 wieczo- 
"> mieszkanie 10 iront- ___________ zdg 63 308

Starszy
FuedJilt robi zastrzyki, masaże, 
stawia .bańki, opatrunki po naj­
niższych cenach. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 63 522

Myśliwych
złe. strzelających nauczę w 
dniach dobrze strzelać. Of 
rjer Pozn. zdg 63 473

Dani
Ku-

Psi
tłuszcz kto dostarczy? Oferty Kn- 
rjer Pozn. zdg 63 470

Wytworny pan
wybieta k.ój wiedeński. Pod gwa­
rancją wykonuje Zakład Kra-
Pnzn^rt 4 Kaczmarek,
Poznań Śniadeckich 4. telefon 
7O''i zd 62 306

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 11. 3.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Studentka“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Teatr nieczynny.
Wtorek, 12. 3. „Kraina 
uśmiechu“.
Środa, 13. 3. „Wiedeńska 
krew“.

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Wszystko za miljard“. 
Wtorek, 12. 3. „Wszystko 
za miljard“.
Środa, 13. 3. „Małżeństwo 
Kitulisa“, premjera.

KINA
Poznań, poniedziałek, 11. 3

APOLLO: „Malowana 
słona“.

CORSO: „Nagana“. 
GWIAZDA: „śluby ułań- 

ßk ¡6**
METROPOLIS: Jan Kiepu­

ra „Dla Ciebie śpiewam“.
MOJE: „Miłość Tarzana". 
OŚWIATOWE T. C. L: —

„Miljon“ oraz „Nie damy 
ziemi"

ORZEŁ: „Mściciel Prerji“. 
RENAISSANCE: „Ludzie za

kratami“.
SFINKS: „Prywatne życie 

Henryka VIII i jego sześć
żon".

SŁONCE: „Imitacja życia“. 
TĘCZ A-Łazarz: Młody Las. 
TĘCZA-Wilda: „Zakazana

Melodja“.
WILSONA: „Pożar nad 

Wołgą“.

za-

napiec
posiadający biuro z telefonem w 
centrum Poznania, ludzi zaufa­
nych,. gwarai.cją poszukuje przed­
stawicielstwa Poważniejszych 
firm. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 63 531

Mgr. romanłstykl
szuka posady na lczycielki. wycho­
wawczyni. najchętniej na wsi 
Oferty Kur jet Poznański

zdg 63 268

Gospodyni
dobrem gotowaniem szuka posady 
Oferty Kurjer Pozn zdg 63 329

Praczka
czysta, Za Bramką 4, 

zdg 63 301
Dziewczyna

uczciwa., czysta potrzebną.

ssanauka

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs
1 kwietnia

zdg 60 22S

Lekcje
korepetycji niemieckie, franco 
skie Marcinkowskiego 34 m. 31

ng 7 364
Kroje

wiedeńskie na miarę powszechnie 
chwalone jako najlepsze u Strój- 
nęj. Obecnie specjalność płaszcze, 
kostju-my Kroju, szycia modelo­
wania wyliczam systemem wie­
deńskim. Podgórna 7.

zdg 95

Pianista
z prowincji uczęszczający do 
Konserwatorium potrzebny jako 
kontraktowy.„Oferty Kurjer Po­
znański zdg 62 208
Debrze zprany kwartet

albo, kwintet kabaretowy od 1-go 
kwietnia potrzebny Zglosz«nia 

Kurjer Poznański. Poznań pod 
________  zdg 62 418

Akordeon
O&rty"!"--erty 
Dworzec Krzewiński. Tuchola — 

n no. Kwiatkowskich zdg 63 453
Skrzypek

obszerny repertuar
Pianista

accordéon
Jazzbandzlsta

śpiew, wolny 15. 3 albo 
duet. Hotel Wkroria, 

ng 7329
trio lub 

Pleszew.

|28^SZUK^^OSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla postu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy oo ie-inej trzeciej cenie 
_________  drobnych

Młynarz
“'.l 23. kawaler na posadzie zmle-
nr/i ir"1"’ iranży Zbożowej. Oferty Kurjer Poznański

_______ zdg 63 443/6

Ogrodnik
młody żonaty 1 dzieckc z dobremi 
poleceniami szuka jakiejkolwiek 
pracy. Ofert? Kurjer Poznański 

zdg 63 2?5
Kucharka

pierwszorzędne gotowanie, pie­czenie. zaprawy, bardzo dobre
świadectwa .........................poszukuj» o„ ___ ____ _
skawe oferty do Kiirjers' Poźij. 

zdg 63 282

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady lub posługi od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 376
Posługi

z praniem 15 lub 1-go poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 375

Sierota
o-?Çîk klas gimnazjum szukaod 15. 3 P°®acte ~ La-Półwiek pracy. Oferty

Maturzysta
udzieli tanio lekcyj <6 kl.) Spe­
cjalność; francuski, łacina, gre­
ka. Oferty Kurier Poznański

zdg 63 484

Dziewczyna
ze wsi, uczciwa, z porządnej ro­
dziny. poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­znański zdg 62 893

jakiej
Kurjer

Dziewczynka
linie posadę do dzieci. Ofer- 
urjer Poznański zdg 63 477

Gospodyni - kucharka
poszukuie posady od 15. Zna wy­
kwintną kuchnie i chów drobiu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 500_

Poszukuje
posługi lub prania. Oferty 
Kurjera Poznańskiego zdg t

przyj 
ty K

do
489

__ ........ .zysta r_______
Garbarska 6—4. zdg

Prasowaczka
lierwszcrzędi.a. potrzebna

Poznański zdg 63 372__________
Sierota

młoda skrzętna szuka posługi od 
15 na cały dzień. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 359

Poszukuję
posługi z praniem, referencje do­
bre. Oferty Kurier Poznański

zdg 63 486

Dziewczyna
uczciwa dlugoleir.iem: świadect­
wami, gotowaniem szuka posady 
Ofetry Kurjer Poznański

zdg 63 346

Dziewczyna
wiejska skromna uczciwa poszu­
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 444

Dziewczyna
praniem, cośkolwiek gotowaniem, 
pościelą szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 412

STALOWNIA WOŹNIAK S. A.
Sosnowiec, ul. Aleja, Tek 13, 2-13
wykonywa szybko, dokładnie i po cenach znacznie 
obniżonych wszelkie odlewy stalowe od najmniej­
szych do S 000 kg. w sztuce, surowe, jak również 
obrobione, we własnych nowocześnie urządzonych 

warsztatach mechanicznych. 
Przedstawiciel na woj. Poznańskie 1 W. M. Gdańsk 
T. SOBECKI, Poznań, nL PocUowa Nr. 29. Tel. 12-44.

Miody emeryt
solidny, obrotny i sainodzieln 
obejmie k’erov. niet w > mnie, 
fabryki, przedsiębiorstwa 
magazjnu etc. Odpowiednie 
przedstawciei-uwo nie wykluczo­
ne. Miejscowość obojętna. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 63 34i
Posłngaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 331

Panienka
znająca wszelkie robótki sztywne, 
prasowanie szuka posady do dzie­
ci. lekcji fortepianu, pomoc nau­
kowa lub gospodarstwo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 492

Dziewczyna
z dobremi polecenia .n poszukuje 
posługi. Oferty Kurjei Poznański 
zdg 63 321_____ zdg 63 321

Kucharka
v«ni£^zfeJna Âwszystkiego szu­ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

_______ zdg 62 847

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 63 315

Sumienna
uczciwa, czysta dobrem gotowa­
niem wszystkich prac domowych 
od 15 szuka posady Oferty Ku­
rjer Poznański z Ig 63 .312

Służąca
pracowita dobremi

Dziewczyna
z pościelą, praniem cośkolwiek 
gotowaniem szuka posady.
• ~ - - ,fei -

---- „- Ofer-
______ zdg 63 409

Dobra
sita restauracyjna poszukuje po-

¡sady przy kucharzu, miejscowość 
obojętna. Of-rty Kurjer Poznań­
ski zdg 63 402

ty Kurjer PoznańsE

Służąca
cośkolwiek gotowaniem szuka po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 63 474

Dziewczyna
gotowaniem, własna pościelą, lub 
bez. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 63 439

Panienka
poszukuje posady z szyciem lub w 
restauracji od 15. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg 63 468

Posług a czka
poszukuje posłu-ri do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 409

Krawcowa
z ukończona szk >!ą poszukuje po­
dobnym zakładzie kroju i szycia 
stanowiska w’g’ednem wynagro­
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn.

zde 63 5.36

Posługi
do wszystkiego poszukuie. 
ty Kurjer Pozn. zdg 63 389 Ofer-

poszukuje
polecenia.

Posługi
z górowaniem. 
Oferty Kurjer 
zdg 63 426

dobre
Pozn.

Dziewczy.na
przychodnia poszukuje posady z 
poleceniem 15. 3. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 63 385

Frzyjmę
posadę dobrem gotowaniem miej­
scowość obojętna. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 63 384

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa­
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 382
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego szu­
ka posady zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zd g 63 380

Posłngaczka
uczciwa z dobremi ^wi-adectwami 
Doszukuje dosIu&Ł Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 63 378

Malarz I pilna, pracowita 'dobremi pole- ' a. ----------------------
samodzielny deko-acyjnofirmo-l een'-alnV dob om gotowaniem za- Skromna
wy szuka pra ;y lub iafcakolw:ek'r>,?-j55xka Pesairtf- Oferty Kurjer bardzo uczciwa dziewczyna szuka 
posady, św. Marcin 64. front. •„ $ óznański zdg 63 309 posady do wszystkiego, cośkol-„ ?• H ’ .y .U U .1H K R KO IV
P£>ad£ św. Marcin 64. froiP. m. 
lb’ zdg 63 035

Kupicc-księgowy
Szofer - mechanik

długoletnią praktyką, trzeźwy 
snmienny, świadectyya. referen-

posądy do wszystkiego, eośkol 
wiek gotowanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 519

Szukamdobry organizator nh«ńla,„„ł snmienny, świadectyya, referen- ,
szkoły handlowej, lat 26 ' o<wzn- S3® ba.rt!zo dobre poszukuje posa- Posady do dziecka lub jakiej in- 
kuje odpowiedniej posady Ofer- miejscowość obojętna. Zabić-¡ne$- Oferty Kurier Poznański 
ty Kurjer Poznański ng 7388 i
, , Służący
kawaler szuka posady. Oferty Ku- 
rjet Poznaftsk' zdg 63 252

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

_____ 2>dg 63 263
Posady
«'‘towsn'em bez spa­nia. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 6,3 266

'ły­ki.
55.

Grodzisk, Wlkp„ Bukowska 
zdg 63 403

Gosposia
z prowincji 4 lata praktyk!, szuka 
oosady od 15 lub 1. 4. Z-'erermia 
Kurjer XJoznański Zdg 63 450

zdg 63 512
Bardzo

, — Praczka
Wycncwawczynl czysto pierze. Górna Wilda 102.

Poznnniankn. inteligentna, m?o- m- _______;____ zdg 63 496
da. doskonałym niemieckim, mu­
zyką szuka posady na wyjazd.
Pierwszorzędne świadectwa, re­
ferencje Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 63 307

Dziewczyna
pracowita, uczę wn szuka posługi 
Oferty Kurje: Pozn. zdg 63 425

27 WOLNE MIEJSCA

Uczeń
piekarski, uczciwych rodziców po­
trzebny zaraz. Ign. Żórawski. — 
Kórnik.__ ■ ■____zdg 63 458/9

Pomocnik
krawiecki na duże sztuki po­
trzebny zaraz. Zgłoszenia należy

unoii fTriarimirrtilzo '

■un» zarat, 
zdg S3 35ftSflyńska 3? pr

Kelner
młody, dobre; prezencji, tylko , 
dłuższą praktyka u większej cu­
kierni po'rzebny. Argentyną. - 
Zgloseznia ty'ko ~t u-tej do la-t>j 
_________zdg 63 351 ..

Pierwsza pokojowa
z dobta uslrga i prasowa nem 
sztywnej biebzny potrzebna na. 
wieś oi 15 lnf '»óźni^j Zgłoszenia 
z podaniem wieku i odpisami 
świadectw Kurier Poznański

zdg 61 483

ma.

Agentów
do sprzedawa ,ia kos po wsłaą 
poszukuje .Żniwo“, Lwów. Zł!, 
kiewsks 3t. n 39j)

Obuwnik
potrzebny ul. S owaekiego 

zdg 63 438
41.

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem 
niem. potrzebna Fredry 3 i 
__________zdg 53-136 _____
Dzielna ekspedientka

utrzymaniem mieszks-nie-m W 
trzebua zaraz Hurtownia Ks 
lonjalna St Langner, Pozmaj, 
Wroniecka 1-2. zdg 63 4}j

Przedstawiciel a
szukaan na Wielkopo’ske z wyła, 
czeniom Poznania jako dodatko­
wy artykuł na prowizje. Febry, 
ka mydeł toaletowych Gryf - 
Bydgoszcz. zdg SS 578

pą. 
m- 1.

Kelner
do starego pierwszorzednessc) 
przedsiębiorstwa zaraiz. K-auc^a 
wymagana. — Oferty Ku.rjer "Po* 
znańs^: zdg (53 3i>9 _______

Przychodnia
zaraz Górna Wi’dn 67. m 
______ zdg 63 521 ____

Prasowaczka
może sie zgłosić. Kościelna 24, 

zdg 63 502 ______
Dochodzącą

Górna Wilda 43 m. 13.
zdg 63 413 ■
Służąca

od zaraz lub 15. praniem, 
wiejska 21 — 15. od 4—5. 

zdg 63 407

m. 8.

Pól

Maszynistka
biegła adwokat. Oferty Knrje 
Poznański zdg 63 404 ________

posyłki 
ska 13.

Chłopak
rower Orwat — Wroc^ 

zeig 63 4ÎI
uŁiui/Hj £xiia<>. 4U«lusAViiia Jiii'tîZjyj Fryzjer
kierować do agencji Orędownika, damsko-meski ondulator 
Odolanów. ng 736J uny jan ¡żnin.

Dziewczyna
od zaraz do wszystkiego. Fa­
bryczna^, skład. zdg 63 361

Dziewczę
do dzieci przychodnia zaraz po­
trzebna. św. Maroin 12 — 4.

zdg 63 356
Służąca

do lat 22 religijna, uczciwa, czy­
sta. pracowita, życzliwa do 
wszystkiego ootrzebna do domu 
katolickiego 5 osób 2 ooikoje. O- 
forty: Lewandowska, Warszawa. 
Filtrowa 68 m. 118

zdg 63 4-48
Poszukuję

s j od zaraz ucznia, syna uczciwych
bmwT 8dnm StSnC?JZ^l’^e p,osa<ły- rodziców z znajomością niemiec- Ofertv dKnH« kie»°- Przy wolnym stole i stnn-
Ułerty Kurjer Pozn. zdg 63 50o cji. oferty uprasza Ignacy No 

wąk, Hotel Koronowo, Towary

Kapelnsznik
z długoletnią praktyka poszukuje 
posady. Of„rty Kurjer Poznań­
ski zdg 63 494

kolon ja Ine. hurt i detal. ng 7 341
Samodzielna

ekspedientka rz.źn rza potrzebna 
kaucja pożądana. Stablew- 
skiego 3a. m. 1. zdg 63 300

Dziewczyna
do pomocy w domu, ogrodzie po­
trzebna. Zgłoszenia Waroczyk, 
Mickiewicza 11, «k’->d.

zdg 63 295

7 371
pot rat

Poszukuję
ucznia, pragnącego wyuczvC i 
techniki dentystyczne’. Ofer 
Kurjer Poznański dg 1293____

Fryzjerka
dobra siła na t walą i wodne o 
dulacje potrzebna, pensja Çn. 
miesięczni» Oferty Kurjer P 
znański zdg 63 460 _______

Dziewczyna
do wszvstk'cb or-’e potrzebna 
raz. Długa 5 — 5.

zdg 63 528

K28. ROZRYWKA

K'no
„Nagana".

„Corso"

WARSZAWA
Wtorek, dnia 12 marca.

08 audycja poranna. 8.00 au­
dycja dla seskół. 12.05 Utwory 
charakterystyczne, walce i pot- 
pourn (Płyty): 12.50 chwilka dla 
ieSket,: dziennik południowy:13.00 koncert sekstetu kameral­
nego Niny Mańskiej. W progra­
mie kompozytorzy rosyjscy: 13.45 
..Z rynku pracy“: 15.45 koncert 
zespołu Adama Hermana. (Tr. z 
Krakowa): 16.30 pogawędka dla 
dzieci młodszych, wygłosi Stary 
Doktór: 16.45 kwadrans słynnych 
artystów ~ Enrico Caruso (pły- 
tv): l’:00 ^Skrzynka pocztowa P. 
K. O.“: 17.15 koncert kameralny 
złożony z utworów kompozytorów 
holenderskich: 17.50 „Skrzynka 
językowa“ — koresp. bieżącą o- 
mówi prof. St. Słoński: 18.BI .Xu- 
dowe melodje fińskie“ — wykona 
na instrumencie narodowvm 
„Kantele" — Apo Simila: 18.15 
fragment teatralny: 18.45 muzyka 
popularna (płyty): 19.15 wiado­
mości rolnicze — wygi. Józef Pła­
tek: 19.25 wiadomości sportowe

Wykonawcy: Maryli Jonasówna 
(fortep.). Helena Korfówna (so- 
otun) i. St. Stępniak (skrzypce): 
20.45 dziennik wieczorny: 20.55 
..Jak pracujemy i żyjemy w Pol­
sce": 21.00 ..Zamek na Czorszty­
nie" — ooera w dwóch aktach 
Karola Kurpińskiego. Słowa Jó­
zefa Wawrzyńca hr. Krasińskie­
go. Reżyseria L. Schillera: 22.00 
Muzyka lekka • taneczna: 22.30 
..Na przedwiośniu" — wygi. Jim 
Poker: 22.45 muzyka letka ta­
neczna.

19.07 program na d-z. nast.: 19A5 
pogadanka turystyczna (wygi. p. 
Kalenkiewicz): 19.25 wiadom.
sport.: 19.30—23.05 tr. z Warsza­
wy i Lwowa.

ZAGRANICZNE

poznam
Wtorek, dnia 12 marca.

Poznań — 8.30 ai/ycje poran­
ne z Warszawy: 7.4$ program na 
dzień bieżący: 7,58 wskazówki 
praktyczne: 8.00 tr. z Warszawy: 
11.57 tr. z Warszawy: 12.05 mu­
zyka popularna (płyty): 12.50 tr. 
z Warszawy: 13.55 przegląd giełd. 
14.00 muzyka lekka i salonowa 
(o*yty): 15.45 tr. z Krakowa i 
W'arszawy: 18.15 , felieton d. t. 
„Nowe wielkopolskie nuhlilncroiokalnV: 19.35 transmisja Ł Lwo-''rogjohalne"'7wyii."prof:"A.'Szy- 

wa: 19.50 felieton aktualny: 20.00-perski): 18.30 koncert reklamowy: 
mazurki, polonezy, krakowiaki. 118.45 muzyka salonowa (płyty):

Wtorek, dnia 12 marca. 
Hilversnm — 20.45 muz. popu­

larna. Koenigswusterhausen —
19.00 muz. lekka: 20.15 pieśni mło­
dzieży: 20.45 płyty — utw. Wa­
gnera: 21.00 słuchowisko: 23 do 
0.30 muz. tan. Luksemburg —
20.40 muz. lekka: 21.25 płyty: —
si‘15 koncert galowy. Kopenhaga 
29.09 muz. wiedeńska: 20.39 od- 
czyt: 20.45 „Bal w Sawoyu.. opt. 
Abrahama. Sztutgart — 19.00
muz. lekka: 29.10 muz. lekka: -
21.29 utw. Brahmsa. Wiedeń —
19.30 muz. Fkka z płyt: 20.30 kon- 
cert fort.: 21.35 z wiedeńskich o- 
Prr^tek.- p,ro2u — 19-10 muz. tan.19.40 słuchowisko: 20.25 koncert 
pop.: 21.05 pieśni. Kolenia — 20.10 
muz. tan.: 21.00 komedia. Sztok­
holm — 20.00 koncert ork. Mona­
chium — 20.10 z operetek i fil­
mów dźwiękowych. Rzym — 20.45 
koncert. Mediolan — 20.45 kon­
cert symf

Wymowny
sprzedawca domowy. Piekary 5. 
m. 6. zdg 63 527

Ekspedientka
z branży z kaucją potrzebna. — 
Zsroszema Piekarrra, Kraazew- 
skiego 8, 7: 11—12. 2d g 63 453

Uczeń
gastronomiczny. Adres Kurjer 
Poznański zdg 63 345

Prywatne życie 
Henryka VIU i jego

sześć żon
Miłosne przeżycia króla Anglii. 
Kino „Sfinks“._____zdg 63 347

Na życzenie
Publiczności jeszcze 2 d.ni AH’oi 
Tarzana. Kino Moje, zdg G3 4.’

Pożar nad Wolga
Beż. Turzańskiego. Kino Wilsc 
na._______ zdg 63 49

Londyńska
Masztalarska poleca swym by 
walcom sympatyczny wieczór, — 
koncert harfowy, gabinety. 
_________ zdg 63 410 ________

Kino Renaissance
Bory« Kairl-off w filmie

„Lndz"^ za kratami"
Pg 3 039-11.1

Humor zagraniczny

— Jeśli się zdarzy, że wracam późno do domu, cala 
mienica się budzi!

— Czemu? Czy tak hałasujesz?
Ja nie. Ale moja żona. (London Opinion). S.

Go futro -, to Edmund Rychter - co paito - to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielkop.

n J n), I o nM “ł«81*® $996 roku za oba wydania razem w PoznaniuI rZcOpial« w ckapedycji at 3,20. w agencjach w mieście zt 3,50. z odnoszeniem do
-------— domu w Poznaniu zl 170. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie 8i 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych sit« wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania eia suedoetareaongch numerów lob odszkodowania

fJgiOSZema rodakrVine«>»n,«n1<>we^ ^5 gr.. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
------------------ -- drugWJtl,!hrontrOnie c»warlej (lub piątej) 100 gr. na stronie

od 1-lamowego milimetra Oa^osziinl.^t^/Zrl2® ”r’ przei* wiadomościami potocznemu 200 gr 
wyżki. Ogłoszenia do wydania MroknA^^’kowane 1 ostrzeżeniem miejsca 20% mul­
do godz. 22 u stróża, do wydania^óum^n rouli!2,’uerns', do, »odz. 18.30. w nagłych wypadkach 
tecane do godz, 1145, wiel^ ,'X‘ec^rne-8?) j^robne" do g. 11.30. w dni przedświą-
w tem 5 naglówk.): »Iowo nTglówk* /tłuste) 25 Vr,obne ogłoszenia najwyżej 100 słów
zestawem a wysokością ogłoszenia dow«^»i» 5-r'v t i?e dal81« słowo la gr. Za różnice mi.cdzy

W wydaniach wlelkoświąteeznych I urocrystościowych p® przed za normalną codzienną cześć numeru z reklamami I ogłoszeniami mnrortoi"^^0”- wydawn‘ctw0 n:e °dP0"'a,,<’- 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25, 40-72. w niedziele, święta i noeą tylko 14-76 35-24 i 40-7? matenał poświęcony danej uroczystości 

—.. ' • ....................... _ ..... ' 1 p. K. O. Poznań nr. 20J149
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